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LA FUNDACION PARA LA ENSENANZA DE LA 

CONSTRUCCION, FUNDEC, A.C., INSTITU­

CION SIN FINES LUCRATIVOS , FORMADA 

POR PROFESORES DE LA FACULTAD DE 

INGENIERIA DE LA U.N.A.M., TIENE CO­

MO PRINCIPAL OBJETIVO, IMPLEMENTAR 

LOS MECANISMOS NECESARIOS PARA EL 

FOMENTO Y MEJORAMIENTO DE LA ENSE­

NANZA DE LA CONSTRUCC I ON, PROMOV I EN­

DO LAS ACCIONES QUE TIENDAN AL BENE­

FICIO Y SUPERACION ACADEMICA DE PRO­

FESORES Y ALUMNOS DE INSTITUCIONES 

UNIVERSITARIAS EN EL AMBITO NACIONAL. 

I PARA EL CUMPLIMIENTO DE sus OBJETI­

vos, SE TIENE CELEBRADO UN CONVENIO 

DE COLABORACION Y APOYO CON LA UNI­

VERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO, 

LA OFICINA MATRIZ DE FUNDEC, A.C., 

ESTA EN EL DEPARTAMENTO DE CONSTRUC­

CION DE LA FACULTAD DE INGENIERIA DE 

LA U.N.A.M., SITUADA EN CIUDAD UNI­

VERSITARIA, MEXICO, D.F. 

•• 
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• ,. P R E S E N T A C I 0 N 

LA ELABORACION E APUNTES, COMO AYUDA A LA PREPARACION DE ESTUDIANTES 

DE INGENIERIA, SE HA CONVERTIDO EN UNA DE LAS TAREAS MAS IMPORTANTES 

DE LA FUNDACION PARA LA ENSENANZA DE LA CONSTRUCCION. 

EN ESTA OCASION PRESENTAMOS LOS APUNTES DE CONTABILIDAD, EN EL CU.A.L 

SE DESCRIBEN TODOS LOS ASPECTOS RELACIONADOS CON ESTA IMPORTANTE RAMA 

DENTRO DE LA INGENIERIA. 

TENEMOS QUE AGRADECER A LOS INGENIEROS FRANCISCO CANOVAS CORRAL, 

FERNANDO FAVELA! LOZOYA Y EMILIO GIL VALDIVIA, POR SU VALIOSA COLABORA-

CION, E INVITAMOS A PROFESORES Y ALUMNOS A QUE, CON SUS COMENTARIOS Y 

SUGE~:ENCIAS PERMITAN ENRIQUECER EL CONTENIDO DE FUTURAS EDICIONES. 

F U N D E C, A. C. 
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I N S T R U C C I 0 N E S 

Estes apuntes est6n estructurados en base al sistema denominado 
"ENSE~ANZA PROGRAMADA", el cual le permitir6 a usted, adem6s de 
recibir informacion, reflexionar sabre conceptos y aplicarlos en 
situaciones pr6cticas, ejercitar procedimientos y evaluar continuamen­
te su grade de avance. 

La informacion de los temas est6 distribuida en p6rrafos numerados. 
Coda p6rrafo, generalmente, contiene informacion que usted debe leer 
con atencion y una pregunta o ej ercicio que usted debe contester o 
resolver. Existen p6rrafos que no requieren respuesta; son puramente 
informativos. En la parte de la derecha est6n las respuestas o 
soluciones. 

Los 
dos 

I 
p6rrafos y las soluciones est6n distribuidos de manera que forMan 
columnas. 

! -

I 
! 

Los apuntes cuentan tambiAn con una serie de anexos y otra de ejerci-
cios, asi como las soluciones a dichos ejercicios, que usted encontr·a­
r6 despues del ultimo capitulo. 

Para obtener J1 mejor aprovechamiento del texto, se le sugiere 
dior de acuerdo con las siguientes instrucciones: 

estu-

I I 
- Cubra la columna de la derecha con una t~ra de cart6n y lea cuidado-
samente la informacion de coda uno de los p6rrafos. 
Lea el p6rrafo complete antes de responder. 

I . ' I 
Reflexione }as preguntas que se le hacen y responde en una hojo par 

separado, cuando asi se requiera; o bien en el espacio marcado, de 
acuerdo a las siguientes CONVENCIONES: 

(silno) 

= Escriba la palabra o cantidad solicitada 

= Anote la letra que se requiere. 

= Subraye o circule la alternative correcta. 

= Escriba las palabras o frase que sean necesa­
rias. 

Es esencial que no se concrete usted a pensar la respuesta. 
DEBE ESCRIBIRLA. 

- Revise su rJspuesta, moviendo la tiro hacia abajo y descubriendo la 
respuesta o soluci6n correcta en la columna de la derecha. 

I 

j 

.i 

I 
' 
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- Si su respuesta es cor recto pose al siguiente p6rrofo, si no, leo 
el p6rrofo nuevomente y trote de comprender por que est6 usted equivo­
codo. 

Recurro a los siempre que en algun p6rrofo se hogo referencio 
a ellos. 

-·f , .I 
Al terminor coda capitulo deber6 usted resolver, 

opuntes, el ejercicio correspondiente ol mismo. En 
dificultod para resolverlo, revise con otenci6n los 
e intente uno vez m6s resolver el ejercicio. 

sin consult~r los 
coso de que tengo 
temos del capitulo 

- Por ultii"('IO, coteje sus respuestos eon los que se don en los 
soluciones. El resultodo que obtengo le indicar6 si puede continuer 
al capitulo siguiente, o si debe estudior de nuevo el capitulo corres­
pondiente. 

Coda tema deber6 ser resuelto en orden. NO ALTERE EL ORDEN, a menos 
que osi se le indique. Si tiene di ficul tad en un determinado punto 
debe regresor al lugar donde este punto apareci6 por primera vez y 
revisor los temas relocionados con el. 

* 

- ~ - ~. ' '. 
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CAPITULO 

CONCEPTOS BASICOS Y EL BALANCE GENERAL.. 

1.- Suponga que tiene usted que preparar un reporte informative, conciso, sabre 

Ia situacion financiera de una empresa siguiendo los principios de conta­

bilidad generalmente aceptados. (. Podrla usted hacerlo con sus conocimien­

tos actuales?. 

ACTIVO 

2.- Si tiene que hacer un informe financiero de una persona flsica en vez de 

una em pre sa, podrla us ted empezar preguntcindose: (.Que posee de valor?. 

;, Serlo tambien aplicable esta pregunta en el coso de una empresa? ___ _ 

3,.. El efectivo por supuesto tiene valor. Por lo tanto, alga que le interesarla 

4.· 

5.-

conocer sabre Ia einpresa serla con cucinto -------- cuenta. 

I . I I 

Suponiendo que Ia empresa en cuesticin se llame CONSTRUCTORA "X" y 

tiene un total en efectivo de $ 86,575.53 en su cuenta bancaria, podrla 

usted iniciar su informe con el siguiente registro. 

CONSTRUCTORA "X" 

Cos""' de Valor 

( Llene los cuadros) 

En el lenguaje contable no se usa el termino "Casas de Valor". Este. se 

substituye por Ia palabra ACTIVO. 

En el registro anterior substituya "Casas de Valor" por el termino apro· 

pi ado. 

CONSTRUCTORA "X" 

Casas de Valor 

Efectivo $ 86,575.53 

6.- La Constructora "X", tambien posee bienes ralces, mobiliario y equipo 

de oficina. Obviamente los $ 86,575.53 de efectivo; •. (Son/no son) el unico 

Activo de Ia Constructora "X" 

No 
( Si puede usted hacerlo 
no necesita s·eguir ade­
lante.) 

Si 

efectivo 

Efectivo I [! 86,575.531 _____ o 

Bancos I E 86,575.531 

CONSTRUCTC)RA "X·" 

Cosas cle~ 

v...c:r:..~ 
,,... E-f-ec-ti-vo-.1 ~-86-,-5-7 5-.-53-,1 

no son 

i 
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7.- De Ia siguiente li sta marque los ejemplos de 

Ac:tivo que NO son efectivo: 

8.-

( 1 ) Maqu i naria 

( 2 ) Dinero en Ban cos 

( 3 ) Terrenos 

( 4) Bonos y Val ores 

( 5) Caja Chica 

(6) Edificios 

LCI Constructora "X", posee un total en efectivo 

de $86,575.53 y un Activo no en efectivo valuado 

en $ 589,427. 15 . 

lncluya estos datos en el siguiente registro, usando 

Ia frase " Otros activos " para referirse a I activo 

que no sea en efectivo. 

I 
·I 

CONSTRUCTORA 

,I 

[ I $ 

[ I 
T ota I: I ~ 

PASIVO 

•• X'' 

• ! 

9.- Si A presta dinero o concede un credito a B, A se 

llc1ma ACRE EDOR. De igual manera si C obtiene 

un prestamo de D, ... (C/D) es el acreedor. 

10.-
! I ·- . -

Cuando un acreedor presto dinero o concede un 

cr•;dito a una empresa, adquiere un "derecho" por 

esa cantidad en contra de Ia empresa. Por ejemplo 

un acreedor que presto $5,000.00 a una em pre sa 

tie•ne un -------- por $ _____ en 

contra de Ia empresa. 

I 

11.- Y c1 que una em pre sa usarci su Activo para pagar 

los derechos que otros tienen en su contra, los 

derechos se denominarcin derechos en contra 

del 
J. v ·\ 

(1), (3), (4) y (6) 

'
-

-

CONSTRUCTORA "X" 

ACTIVO 1 

Efectivo 1 $ 86,575.53 1 r 

Otros activos 589,427.15 

T ota I: $676,002.68 

D 

derecho $5,000.00 

Activo 



12.- Pe1r supuesto que los propietarios de Ia empreso tombien tienen derecho 

sobre el Activo de Ia empresa. Ellos reclamon todo lo que quedo despues 

de haber liquidado a los acreedores, por lo tanto si el Activo sumo 

$ 100,000.00 y los acreedores tienen derecho por un total de $ 40,000.00. 

13.-

14.-

Le1s propietarios pueden reclamor $ _________ _ 

Pc1r consiguiente hay dos categories de personas que tienen derecho sobre 

el Activo de una empresa: 

y 

I 

! 

Eri el lenguoje contoble 
I 

los'derechos sobre el Activo ~n monos de propie-

tarios o a creed ores se lenominan "OB LIGACIONES". 

En otros palabras, el termino obligaciones se refiere a derechos sobre el 

Ac:tivo de una Empresa que poseen: 

(a) Un propietario unicamente 

(b) Un acreedor unicamente 

f ~~-· 
( c ) Un propietorio y I o un acreedor 

Cc1mo parte del informe financiero de Ia Constructora "X" usted ho hecho 

una lista del Activo de Ia empresa (. seria util incluir tambien uno listo 

de las obligaciones? 

$ 

t-
'~ 16.-

17.-

E I te'" k; <mo q,e •• ,..1 poto •om b tot 1o. obI lgo<lo••• q"e •• tie• eo 

con los acreedores se denomino PASIVO. Entonces Ia palobro Pasivo 

se refiere a : 

(a) Las obligaciones con propietarios unicamente 

(b) Las obligaciones con acreedores unicamente 

(c) Las obligaciones con propietarios y ocreedores. 

lnicie su registro de obligociones enlistondo oquellas con los ocreedores, 

es decir, el Pasivo, que en total sumo $ 205,526.29 

CONSTRbCTORA "X" 

OBLIGACIONES 

j $ 

i· 

$ 60,000.00 

Propietarios; Acreedores 

(c) 

Si. 

(b) 

.___P_A_sJ_v_o _ __.l j s 205,526.29] 
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18.- An·teriormente vimos que Ia Constructora "X" tiene un Activo por 

$ 6·76,002.68. El Pasivo sumo un total de $ 205,526.29. Evidentemente 

un Activo de$-------- permanece disponible para ser reclamado 

despues de haber liquidado el Pasivo 

CONCEPTO DE PARTIDA DOBLE 

19.- La cantidad que resta despues de haber cubierto el Pasivo con el Activo, 

serci reclamado por los propietarios de Ia empresa. El termino contable 

para denominar esta diferencia es el CAPITAL; por consiguiente, Ia 

paloora Capital representa: 

(a) Las obligaciones con propietarios 

(b) Las obligaciones ccn acreedores 

(c) Las obI igac iones con propietarios y acreedores. 

: 20.- Considere el caso de una compan1a cuyo Activo sumo $ 400,000.00 y su 

Pa~•ivo es de $ 100,000.00; su Capital serci de $ ----------

. 21.- ( 1) Cualquier Activo no reclamado por los acreedores serci reclamado por 

los propietarios de Ia empresa. 

( 2) El manto t.otal de las obligaciones no puede exceder al total de 

Activo. 1 ·~ 
Po•· lo tanto, segun (1) y (2), el total de .«ctivo serci siempre ... (mayor/igual 

/menor) que el total de obligaciones. 

22.- E I hecho de que el Activo de una campania sea siempre igual al total de 

obligaciones da origen al concepta de PARTIDA DOBLE. 

Evidentemente los dos aspectos a que se refiere este concepto son \ 

$ 470,476.39 

(a) 

$ 300,000.00 

igual 

---------------- y ---------------- activo y obligaciones (o derechos ~ 

:I;::,~'~ que estos dos tO•m;nos •- s;emp~ uno ,.spe~to ---·~ . y obUgod-es); ;guole• j 
23.- El concepto de Partida Doble es el primero de los siete conceptos funda­

me111tales de Ia contabilidad que se presentarcin en este curso. 

fs•criba Ia ecuacion que enuncia este concepto. 

-4----------------= ---------------- derechos = obligaciones 

( o activos = obligaciones 
~ 



24.-

25.-

Segun el concepto de Partida Doble: 
( 1) derechos ~:-obligaciones 
Tam bien sabemos que: 

( 2) obligaciones = Pasivo t Capital 

Entonces, otra forma de este concepto es: 

1 

,----

( 3) ActJvo o derechos = t ----------

Supongamos que una campania tiene $ 100,000.00 de Activo y $ 20,000.00 

de Capital. Evidentemente Ia campania tiene un Pasivo de: $ ____ _ 

26.- El Pasivo de Ia Constructora "Omega, S. A." es de$ 30,000.00. El Capi-

tal total es de $ 160,000.00. La campania debe tener en Activo $ ___ _ 

27.- Lo ecuacion del concepto de Partida Doble: 

derechos = obligaciones 

28.-

29.-

30.-

31.-

es Ia "ECUACION FUJDAMENTAL DE LA CONTABILIDAD". 

tCual de las siguientes formas de esta ecuacion enfatiza el hecho de que 

los propietarios solo puedan reclamar lo que reste despues de haber 

pagado el Pasivo? 

1 ( 1 ), Activo= Pasivo t Capital 

( 2) Activo- Pasivo =Capital 

( 3) Activo - Capital= Pasivo 

La cantidad que r.esulta despues de haber deducido alguna ·otra se llama 

"sal do". Por ejemplo, si una cuenta contiene $ 50.00 y se retiran 

$ 30.00, el saldo sera $ ------

Similarmente, si un negocio tiene $200,000.00 en Activo y hay $120,000.00 

de Pasivo, el ---------para cubrir los derechos del propietario, 

sera de $ 

-i-
Supongamos que un negocio tiene de Activo $ 30,000.00. Entre los dere-

chos de los acreedores (o sea el ) y los de los propie-

tarios (o sea el ________ ), t Los de quien tienen prioridad? 

Ahara estci usted listo para completar el registro de obligaciones de Ia 

Constructora "X". Sabemos que el Activo total es de $ 676,002.68 y que 

el Pasivo es S 205,526.29 

Pasivo t Capital 

$ 80,000.00 

$ 190,000.00 

( 2) 

$ 20.00 

sal do 

$ 80,000.00 

Pasivo 

Capital 

Los de los acreedores 
( o Pasivo) 
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CONSTRUCTORA "X" 

Obligaciones 

Pasivo 1 $ 205,526.29 

'"----JJ .____I _ ____. 

Tot a 1: I$ 

32.- En seguida tenemos uno lista de frases. En Ia columna de lo derecha 

ponga el correspondiente termino tecnico. 

33.-

casas de valor 

el que presto dinero I. 
derechos en contra de I activo 

obligaciones con acreedores 

obligaciones con propietarios 

BALANCE GENERAL 

Se presenta aqul el registro de contabilidad de Ia Constructora "X" que 

us ted ha recopi I ado atrcis. 

CONS~RUCTORA 
ACTIVO I 

Efectivo $ 86,575.53 

Otros acti vos $ 589,427. 15 

OBUGACIONES 

PASIVO 

CAPITAL 

Tot a I: 

$ 205,526.29 

$ 470,476.39 

$ 676,002.68 I T ota I: $ 676,0~2.68 

Como se debe -cumplir el concepto de Partida .•• (Simple/Doble), vemos que 

CONSTRUCTORA "X" 

Obligociones 

~C_a_pi_ta_l __ ___,] I $470,476.39 

Tot a I: 

Activo 

A.creedor 

ObI igac iones 

Pasivo 

Capital 

Doble 

$ 676,002.68 

el toto I de Activo ••• (estci/no estci) ba lanceado con e I toto I de obI igac iones. estci 

I 
34.- Y c1 que el total del Activo debe .•. (algunos veces/nunca/siempre) ester 

en "balance" con el total de obligaciones, un informe financiero que 

re!)istre el Activo y obligaciones de una compaiila se llama: _____ _ 

j 
35.- El Anexo 1 muestra el Balance General deducido por usted para Ia 

Ccmstructora "X" 'observe que el Activo es•<i colocado a Ia ... ( izquierda/ 

derecha) de las obligaciones. Esta es Ia forma de presentacicin mas 

usual en Mexico. 

siempre 

Balance 

izquierda 

~--

J 
} 
I 
j 
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. 

I 
·-~ 

I 

IMPORTANTE: En un Balance, cualquiera que 

sea, no se usa el hirmino "obligaciones ", sin 

embargb, por facilidad y para envolver en esta 

palabra todo lo que se encuentra a Ia derecha 

del balance Ia seguiremos usando para evitar 

complicaciones por el momenta. 

36.- La cantidad en efectivo que posee el negoci~ 
tiende a... ( permanecer constar.te/variar) dla 
con dla. 

I 

37.-

38.-

39.-

40 .. -

I 

41.-

;. Cree usted posible que las otras partidas del 

Activo y del Pasiv~ puedan cambiar cada dla?. 

Puede usted suponer, por lo tanto, que cualquier 

General es verdadero ... ( por 

un extenso perlodo de tiempo/por un instante 
solamente). 

Y • ~·· ·•• s.,..,J Gene~ I •• darta ' I .. ~ 
un ... ( perlodo de tiempo/instante) dado, deberci 

por supuesto, ester fechado. 

E I Anexo 1, por ejemplo, es una forma conden­

sada del Balance General de Ia Constructora 

"X" con cierre de operaciones al. ..•....••••.....•.. 

............................... 

En el Balance Gene~al se utiliza normalmente 

el ultimo dla del aiio comercial para el cierre de 

las operaciones, sin embargo, puede ser prepare­

do trimestralmente, mensualmente 0 aun mcis 

seguido. Segun esto, el numero mlnimo de balan­

ces preparados en un aiio es 

AI cierre de operaciones del 31 de diciembre de 

1982 Ia Constructora "Omega, S. A." posela en 

bancos $ 210,000.00. Otros activos importaban 

$ 350,000.00. Tenia deudas con acreedores por 

$100,000.00. El Capital era de $460,000.00. 

Prepare un Balance General resumido en una hoja 

por separado para registrar el estado de Ia Cons­

tructora "Omega, S.A." al 31 de diciembre de 

1982 Este seguro de usar los terminos tecnicos 

para cado partido (NO con suite el Anexo 1 ) . 

9 

varier 

( 

si 

Balance 

por un instante solamente 

in stante 

31 de diciembre de 1982 

uno 

Constructora "Om~tga, S. A." 

Balance General al 31 de diciembre de 1982 

ACTIVO 

Bancos $ 210,000.00 
Otros activos $ 350,000.00 

Tot a I: $ 560,000.00 

OBLIGACIONES 

Pasivo $ 100,000.00 
Capital $ 460,000.00 

Tot a I : $ 560,000.00 

I 
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42.- El 31 de diciembre de 1982 Ia Casa Gomez debla 

$80,000.00 a sus acreedores y tenia en su cuenta 

de bancos $ 20,000.00. Ademos otras propiedades 

valuadas en$ 250,000.00. 

De Ia informacion dada, forme unBalance General 

resumido para conocer el estado de esta compa­

iila. Asegurese de usar los hirminos tecnicos 

para cada partido. 

CONCEPTO DE UNlOAD MONETARIA 

43.- Para sumar objetos tan dHerentes como automo­

viles, muebles, efectivo, enseres, etc.; en un 

Balance General, es necesario expresar todo en 

unidades ... ( hetereogeneas /homogeneas). 

44.- Por tal motivo cada una de las partidas del Anexo 

I esto medida en terminos de ... ( cuondo fue 

~dquM:ida I pesos /cantidad). 

I 

45.- los conceptos que aparecen en un registro de 

46.-

contabilidad deben ser convertidos a una moneda 

denominador comun. Reduciendo los diversos 

conceptos a terminos monetarios podemos tratar 

con ellos ... (verbal mente /aritmeticamente). 

Cuoles de los siguientes~conceptos pueden ser 

determinados leyendo un Balance General de Ia 

C:asa Gomez . 

I 
a) Casa Gomez tiene mucho dinero1 

b) La salud del propietario es muy mala 

c) La campania esto muy endeudada, 

d) Va a inciarse una huelga 

e) Una campania competidora ha colocado un 

producto superior en el mercado 

f) Casa Gomez estci por firmar un contrato muy 

provechoso con otra compaiila 

47 •• Como los regi stros de contabi I idad incluyen sola-

r· m1ente aquellos conceptos que pueden represen· 

tc1r~e en moneda, es clara que habra hechos que 
aft ::tan el estado del negocio y que Ia contabi-
11dt'd .•. ( puede/no puede) siempre registrar. 

10 

Casa Gomez 

Balance General al 31 de diciembre de 198~ 

ACTIVO OBLIGACJONES 

Ban cos $ 20,000.00 Pasivo $ 80,000.00 
Otros activos 250,000.00 Capital 190,000.00 

T ota I: $ 270,000.00 Tot a I: $ 270,000.00 

homogeneas 

pesos 

aritmeticamente 

/ 
(a)y(c) 

no puede 
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48.·- El concepto de "UNID~ MONET ARIA" es el segundo de los 7 conceptos 

fundamentales de Ia contabilidad que se presentarcin. 

El primero fue el concepto de Partida Doble. 

{. Cucil es el significado de coda uno de ellos? 

1 

CONCEPTO DE ENTIDlo ECONOMICA 

49.- La contabi lidad es llevada exclusivamente para entes econom1cos y no 
para los propietarios o personas que esten relacionados con ellos. 
Por ejemplo, supongamos que al Sr. Gomez, empleado de una cierta 

compaiila se le preston $ 30,000.00 para Ia reparacion de su casa. AI 
elaborar las cuentas para dicha empresa debemos registrar este movimien­
to en las cuentas de ... ( Ia companla/el Sr. Gomez:) . 

50.- El Sr. Gomez: ha retirado $ 30,000.00 de Ia compaiila donde trabaja. Ahora 
bien, despues del movimiento Ia empresa tiene ••• ($ 30,000.00 mcis/ 
$ 30,000.00 menos/la misma cantidad) de efectivo. 

I I ' i ' -

51.- El Sr. Gomez: utiliz:a los $ 30,000.00 que le presto Ia companla para pagar 
materiales y mano de obra. Esta transaccion ••. (serci/no serci) registrada 
por Ia campania dado que Ia contabilidad se lleva para los entes economi­
cos y no para las personas relacionadas con ellos. 

52.- En Ia misma transaccion anterior en que el Sr. Gomez: es empleado de Ia 
companla, es evidente que este tipo de movimientos afectan al negocio de 
una manera y a las personas con el relacionadas de otra. Las cuentas de 
Ia companla sin embargo, registrarcin solamente el efecto que Ia transac­
cion ha tenido sobre ••• (el negocio/las personas relacionadas con el 
negocio) . 

53.- El hecho de que las cuentas se lleven para los entes economicos y no 

para las personas asociadas con ellos, es llamado concepto de 

54.-

55.-

l 
! 

Un negocio puede ser o aniz:ado bajo cualquiera de las formas legales 

como S.A., S.A. de C. V., S. de R.L., etc. El concepto de Entidad Econo­

mica se aplica sin tomar en cuenta Ia constitucion legal de Ia empresa. 

I - I 
Garcia y Ramirez tienen una casa de materiales como socios. 

Coda uno retire$ 1,000.00 del negocio )' ~os coloca en su cuenta personal 

de ahorr~s. Un registro de contabilidad de Ia situacion financiera de Ia 

I 

PARTIDA DOBLE 
Derechos = Obligaciones 

UNlOAD MONET ARIA: 
Los registros de contabilidad' 
muestran solamente hechos 
que puedan ser expresados en. 
terminos monetarios • 

Ia compaiila 

$ 30,000.00 menos 

no sera 

el negocio 

ENTIDAD ECONOMICA 

(sin respuesta) 
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sociedad mostrarla que ... ( el estado de Garcia y Ramirez no ha cambia­

do/el negocio tiene $2,000.00 menos de efectivo). 

56.- El concepto de Entidad Economica es el tercero de los siete conceptos 

fundamentales de Ia contabilidad. 

( 1 ) Concepto de Partida Dab le 

( 2) Concepto de Un idad Monetaria 

( 3) Concepto de Entidad Economica 

I 

;. Cual es el significado de coda uno? 
( E scribe Ia respuesta ) . 

Ha 1~erminado usted Ia primera parte de este programa. 

el negocio tiene $2,000.00 

menos de efectivo. 

PARTIDA DOBLE: 
Derechos = Obligaciones 

UNlOAD MONETARIA: 
Los registros de contabi­
lidad muestran solamente 
hechos que puedan ser 
expresados en terminos 
monetarios: 

ENTIDAD ECONOMICA: 
Las cuentas se I levan 
para los entes economi­
co y no para las personas 
relacionadas con elias. 

· Si usted supone heber entendida lo vista en este capitulo podrci seguir adelante. Si cree que necesita revi· 

sar nuevamente las preguntas, hcigalo. 

~~-~· ... ·. 

.. 
/ 

' 
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C A P I T U L 0 II 

EL BALANCE GENERAL ( Continuacion) 

I 
MEDIDA DEL ACTIVO 

57.. Para valuar el Activo de un negocio, el contador se encontrarci con lo~ 
siguientes problemas: t,Cucil es el valor de mercado?, t,Cucil es el costo 

de reemplazo?, t,Cucil es el costo original?, etc. Evidentemente, Ia value­

cion del Activo es un problema ... (simple/complejo) 

I 
58.- Considere, por ejemplo, Ia ropa que usted lleva puesta. Si tuviera que 

valuarla segun su valor de mercado, ;.Como determinarla ese valor?. Esco­

giendo dos personas cualesquiera, probablemente estarlan •.• (en desa­

cuerdo/de acuerdo) con respecto al valor de mercado. 

59.. Sin embargo, si tuvieramos que usar el costo original de Ia ropa como 

base para el avaluo y usted proporcionara a aquellas dos personas Ia 

informacion necesaria, lo mas probable es que estarlan ••• (de acuerdo/en 
desacuerdo) con respecto al precio pagado por usted. 

60.- E I valor de mercado nos ofrece una base ••• ( subjetiva/objetiva) pclra 

valuar las cosas, en cambia, el costo original es una base ••. ( subjetiva/ 

objetiva). 

I 
Si el valor de mercado fuera usado como base para valuar su ropa, una 

persona a_ Ia cual se le de este avaluo, ••• (sabra/no sabra) con certeza 

si el valor dado a las prendas es o noel correcto • 

! 

62.- Mas aun, usted probablemente no desea vender sus cosas y por lo 
tanto, ... ( necesita/no necesita) conocer el valor de mercado vigente. 

'I 

63.- Supongamos ahora por el contrario, que usted usa sus ropas para sus 

actividades normales y por tanto no tiene interes en venderlas. En este 

coso, el valor de mercado ... ( es/no es) aplicable. 

64.- Similarmente, un negocio adquiere sus activos proponiendose .•. (vender los 

inmediatomente 'usarlos· para las operaciones de Ia compaiila ); es decir, 

complejo 

en desacuerdo 

de acuerdo 

subjetiva 

objetiva 

no sabra 

no necesita 

noes 

usarlos para las opera· 
ciones de Ia compaiiia 

1 



' 

1
1~: .. · 

. 

' i 

. i
' 

. 

I 

65.-
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salvo casos especiales,... ( el negocio se supone en 

liquidacion/la existencia del negocio continuara inde­

finidamente). 

I I 
Por lo anterior, podemos deducir que hay dos razones 

para valuer las activos de una empresa al costo en vez 

de considerar el valor de mercado. ,, 
(1) 

I l 
CONCEPTO DE CONTINUIDAD 

El concepto de CONTINUIDAD es aquel principia de 

contabilidad segun el cual suponemos, salvo casos 

especiales, que ... ( el negocio sera liquidado/la existen­

cia del negocio continuai'a indefinidamente). 

I 

67.- Este es el cuarto de los siete conceptos fundamentales 

de Ia contabi lidad que veremos dentro del curso. 

( 1) Concepto de Partida Doble 

( 2) Concepto de Unidad Monetaria 

(3) Concepto de Entidad Economica 

( 4) Concepto de Continuidad 

Escriba el significado de coda uno de ellos. 

(No se olvide de ESCRIBIR Ia respuesta, si es necesario 

en una hoja por separado) 

CONCEPTO DE COSTO 

68.- El concepto de Continuidad y Ia dificultad en determinar 

el valor de mercado objetivamente, nos induce a valuar 

los activos por su ... ( costo/valor de mercado). 

69.- E:l hecho de que normalmente los activos se valuen por 

su costo, es otro concepto importante de Ia contabilidad 

II amado concepto del COS TO. Evidente'Tlente, el .•• 

( Concepto de Costo/Concepto de Continuidad ), es una 

u1zon por Ia que surge el. .. ( Concepto del Costo/Concep­

t•l) de Continuidad ). 

-- I 

Ia existencia del negocio continuaro inde­
finidamente. 

(1) El valor de mercado es subjetivoy 
por tanto puede varier 

(2) E I negocio no necesita el valor de 
mercado porque pretende usar sus ac­
tivos para las operaciones de Ia em­
presa, no los adquiere. 

Ia existencia del negocio continuarci inde­
fin idamente . 

PARTIDA DOBLE: 
Derechos == Obligaciones 

UNlOAD MONET ARIA: 
Los reg i stros de contabi lid ad muestran 
solamente hechos que puedan ser expresa­
dos en terminos monetarios. 

ENTIDAD ECONOMICA: 
Las cuentas se llevan para los entes eco­
nomicos y no para las personas relaciona­
das con ellos . 

CONTINUIDAD: 
Debe siempre suponerse que, salvo casos 
especiales, Ia existencia del negocio con­
tinuara indefinidamente. 

cos to 

Concepto de Continuidad 

Concepto de Costo 
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E I Concepto de Cos to es ..al quinto concepto fundamental de le contabi­

lidad. ;.Cual es su significado? ••....••..•..••••..•••...•.••......• 

................................................................. 

Cierta empresa comprol en 1978 un terreno por v~lor de $ 100,000.00. En 

diciembre 31 de 1980 Ia empresa recibio una oferta por $200.000.00 para 

el mismo terreno. ;.Que valor debera ponersele en el Balance General del 

31 de diciembre de 1980, si no se vende? $ 
\ ---------------------

72.- El Anexo 2 es un __________ _ 

El encabezado de este anexo ... ( es el mismo/es' diferente) que el enca­

bezado del Anexo 1 y los formatos ••• ( se parecen/no se parecen) entre 

sl. 

73.- Aunque el Anexo 2 es m.as detallado que el No. 1, cada termino sigue 

siendo un resumen. Por ejemplo, el efectivo quiza se encuentre deposi­

tado en diversos bancos por separado y en varias cajas. Los registros 

detallados mostrando las cantidades en cada Iugar, .•. (aparecen/no apa­

recen ) en eJ balance. 

ACTIVO 

74.- Para clasificar una propiedad como Activo de un negocio en el sentido 

contable de Ia palabra, esta debe ser adquirida por Ia empresa. Entonces, 

si Ia Compaiila A alquila un camion a Ia Compaiila B Ia cual posee una 

flotilla, el cam ion alquilado ... ( serla/no se~la) un Activo de Ia Compaiila 

A y ••• (serial no seria) un activo de laCompaiila B. 

75.- I Similarmente, un mimeografo rentado ••• (sera/no sera) un Activo de Ia 

compaiila que paga Ia renta. 

76.- Un Activo deberii ser ... ( poseldo/alquilado ). Tambien sera de valor para 

el negocio, aquello que pueda convertirse en efectivo o del que se espere 

beneficia en operaciones futuras. ;.Cual de los siguientes conceptos 

clasificarla usted como Activo?. 

( 1) El derecho de cobrar las deudas de los clientes para con Ia empresa. 

( 2) lnventario en desuso. 
( 3) lnventario en uso. 
( 4 ) Una maqu ina que na puede ser vend ida, cambiada o usada en las ope­

raciones de Ia empresa. 

77 .• Un ultimo requisito para calificar algo como Activo es que Ia propiedad 

o el derecho de propiedad debe ser adquirido a un costa que se pueda 

expresar en terminos monetarios. Por ejemplo, si cierta compaiila adquie-

El costa es Ia mejor base 
para el regisf'ro de las 
operaciones de una em pre­
sa por constitu ir una evi· 
dencia objetiva. 

$ 100,000.00 

Balance General 

es el mismo 

se parecen 

no aparecen 

no serla 

serla 

no sera 

poseldo 

(1)y(3) 

I 
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re una excelente reputacicin por Ia alta calidc.d d~ sus productos, servi­

cios, etc., esta reputacion ... (sera/no sera) ciasificada como Activo en 

el sentido contable de Ia palabra. 

78.- Sin embargo, si una empresa paga una cantidad especlfica de dinero para 

adquirir un prestigio, como cuando compra otra empresa para tomar el 

no sera 

buen nombre de esta; entonces, esa reputacicin ... (sera/no sera) clasifi- sera 

79.-

80.-

81.-

82.-

ccada como Activo. 

_[ 

Ltl comercial ha manejado un negocio durante 20 aiios en el mismo Iugar. 

En este perlodo, ha venido adquiriendo un creciente numero de clientes 

regulares debido a su buen prestigio por Ia calidad, servicio y bajos 

precios. El valor de su reputacicin ... ( es/no es) un Activo. 

Ll Comercial tiene activos ~an~i~les con un v,alor de $ 2,000,0~0.~0. Otra 

en1presa, La Azteca, paga $2,400,000.00 por el traspaso. Evidentemente 

LCJ Azteca esta pagando por adquirir los activos tangibles de La Comer­

cia! $2,000,000.00 ademas, $ para adquirir cosas 

in·tangibles como Ia reputacicin y buena localizacicin. 

I I i 
Si La Azteca ha pagado $400,000.00 para adquirir algo intangible como 

lo mencionado anteriormente, ... (sera/no sera) clasificado como Activo 

en los libros de La Azteca. 

Cuando una localizacicin favorable o un prestigio entran en el Activo, se 

enlistan con el termino de "Credito Mercantil" en el balance. Por con· 

si·~uiente I si La Azteca ha adquirido una reputacicin favorable pagando 

$ll00,000.00, debera registrarse como sigue: 

$ 

83.- Otros val ores que son tratados de igual manera que el credito mercanti I, 

es decir, que deben ser pagados a un costo establecido, son las patentes, 

lic:encias, derechos de autor, marcos de fabricas, etc. 

84.- En el Anexo 2, el Activo esta dividido en tres grupos: 

(1) 

(2) 

( 3: ) 
•••••••••••••• 0 •••• 0 0 •••• 0 ••••••••• 0 0 0 0. 0 ••••• 0 •• _ ••• 0 ••• 0 0 •• 

noes 

$400,000.00 

sera 

j Credito Mercantill ~400,00~ ' 

(sin respuesta) 

( 1) Activo Circulante. 

(2) Activo Fijo. 

( 3) Activo Diferido o 

Cargos Diferidos. 
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85.-
I -

Los dos grupos de Activo del Anexo 2 que no son Circulante son el . 

-------Y el ----------· El Diferido es deno· 

minado mas comunmente Cargos 

ACTIVO CIRCULANTE 

86·.- El termino Activo Circulante representa, como lo indica su nombre, que 

estcin en circulacion, yo sea en forma de efectivo o que se puedan con­

vertir en efectivo en un corto perlodo de tiempo, usualmente antes de un ---aiio. El efectivo por supuesto, ••• ( es/no es) un Activo Circulante segun 

esta definicion, ya que consiste en fondos sin restriccion para disponer 

d~ ellos inmediatamente e invertirlos en Ia forma que mas convenga a 

los intereses del comerciante. 

87.- Se conocen como "valores negociables" aquellos que se puedan convertir 

en efectivo antes de un aiio. 

88 .. -

89 .. -

9d.-

Estos valores son Activo .•. ( Circulante/no Circulante) 

Las inversiones son valores que se adquieren por un largo perlodo 

de tiempo y por tanto, son Activo .•. ( Circulante/no Circulante) 

l • I 
AI adquirir acciones omunes de otro empresa estas .•• ( sercin/no sercin) 

clasificadas como Activo. 

Los valores son registrados en el balance a! valor de costo. Este hecho 

va de acuerdo con uno de los conceptos de contabi lidad anteriormente 

vistos; el ..................................... . 

El sogundo tf•mlno l,, balance en el Anexo 2 denuo del Activo Cl•cu-

lante es ............ , .........................................•.................•.................•...•.. 

que representa los titulos de cnidito que posea Ia empresa y que pue­

den ser convertidos en efectivo, raz6n porIa cual debera considerarse 

como Activo ... (Circulante/Fijo) 

91 .- El tercer termino del Activo Circulante del Anexo 2 es 

9 2.- La partida anterior son cantidades que se adeudan a Ia empresa usual­

mente por alguno de sus clientes como resultado de algun credito exten· 

dido. Entonces, los gastos de Ia empresa por telefono, luz, etc. sercin 

cargr.dos en Ia cuenta de Clientes de ..• ( Ia empresa/ las compaiii'as de 

telefonos, luz, etc.). 

Fijo; Diferido 

Diferidos 

ATENCION: 
si usted consulta las res­
puestas antes de escribir 
Ia suya, perderci gran par­
te del valor t~ducativo del 
cur so. • 

L..----------.....11 
es 

Circulante 

no Circulante 

sercin 

Condtpto de Costo 

Bonos v Valores 

'Circulante 

Clientes 

las compaiii'as de 

I \I.Z_, etc: • 

l' 

-· 



• 

1
···-+ 

' 
. 

I ~. 

93.-

94.-

18 

I 

Si Ia Distribuidora de Materiales "Y" entrega varilla a Ia Constructora 

"X", Ia cual ha firmado unicamente Ia nota de remision Ia ... ( Distribui· 

dora de Materiales "Y" /Constructora "X" ) reg i strarci esta cantidad en 

Ia cuenta de Clientes hasta que Ia Constructora "X" liquide Ia 
deuda 

I 
. I 
, I 

La cuenta "Estimaciones por cobrar" es el ava~ce de obra (obra total 

ejecutada en un periodo) presentando para su cobro al cliente. Por 

ejemplo, si Ia Constructors "X" tiene a su cargo Ia construcci6n de una 

carretera y al primer mes de trabajos se estim6 obra ejecutada por---. 

$2,500.00, el registro quedara 

95.- Obra ejecutada no estimada, es el avance de obra, aun no presentada al 

cliente para su autorizaci6n. Esta cuenta en el Anexo 2 es de -- .. --

96.-

98.-

99.-

A.l autorizar al cliente para su cobro Ia obra ejecutada en un cierto pe­

rfodo esta se registrara en Ia cuenta de ... (Obra ejecutada no estimada/ 

estimaciones por cobrar) 

< I 

.A,I efectuar el cobro de una estimaci6n el cliente retiene un porcentaje 

llamado "Fondo de garantia'' para cubrirse de posibles fallas en Ia obra 

ejecutada. Una vez que Ia obra o el contrato ha sido terminado a satis­

facci6n del cliente, dicho tanto se recupera. Si a Ia Constructors "X" 

sre le retienen $500.00 al momento de cobrar una estimaci6n de----­

$10,000.00 el registro de esta operaci6n quedara 

Una deuda que este garantizada por algun documento pasa a Ia cuenta 

del Activo llamada "Documentos por cobrar" que se encuentra en el 

Balance General. Entonces, Ia obligacion de pagar Ia luz consumida 

durante un mes a Ia Campania de Luz, serci clasificada por esta ultima 

en ... ( Clientes/Documentos por pagar). Una letra de cambia firmada para 

el pago de algiin articulo se registrarci en ... ( Clientes/Documentos por 

p•Jgar). 

I 

I I · 
Las "Cuentas por cobrar" son derechos a favor de Ia empresa que no 

estan respaldados por un titulo de cn!dito. 

Un prestamo personal hecho porIa empresa a un trabajador podra re­

gi:strarse en ... (Cuentas por cobrar/Documentos por cobrar). 

Distribuidora de Materiales 
"Y" 

l Estimaciones por cobrar 

1 $2.500.00 

$15,450.14 

Estimaciones por coorar 

[ Fondo de garantla 

$500.00 

Clientes 

Documentos por pagar 

Cuentas por cobrar 
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·1 00.- Por ejemplo si Ia Constructora "X" le presta $10.00 al In g. Juan Perez 

empleado de Ia empresa, se registrara $10.00 en-~-~--~~~-

I 101
·- Un pagare firmado a Ia Empresa par algunos de los deudores se registra· 

ra en ... (Cuentas par cobrar/Documentos por cobrar) 

,l,.- L o• •• A ntlclpo• ,l,oveedo,.,·· en el 8 olon:e· G enml "P'mnton el 

dinero entregado a los proveedores antes de recibir un bien o un servi­

cio. Par ejemplo Ia Distribuidora de Materiales"Y" recibi6 de Ia 

Constructora "X" Ia cantidad de $100.00 como anticipo de algunas 

toneladas de cementa par lo tanto Ia ... (Distribuidora de Materiales 

"Y "/Constructora "X") anotara en su cuenta de "Anticipos a provee­

dores" Ia cantidad de$--------

103.- Aquellos materialh, combustibles, herramientas, etc., que se han ad­

qui rid a para iniciar o continuar una obra y que aun no han sido utili­

zados se registraran en Ia cuenta de "Aimacen". En el balance del-­

Anexo 2 esta cuenta importa $---------

I 

. 104.-

105.-

106.-

Los bienes a Ia venta, asi como materiales y productos parcialmente -­

term in ados que seran con sum idos o puestos a Ia venta, se denom ina-· 
ran "lnventarios". 

' I 

Par ejemplo, una empresa que posea un autom6vil para usa de sus em­

pleados ... (es/no es) parte del inventario. Una agencia de ventas que 

posea un autom6vil ... (si/no) debera considerarlo como inventario. 

(Dependiendo de Ia naturaleza de Ia empresa esta cuenta se denomina­

ra "Aimacen" o "lnventarios") 

El Activo Circulante esta formado par el y par los 

otros actives que pueden ser convertlidos en------ usualmente 

en un perlodo no mayor..UJ"--------

EI Activo no Circulante mostrado en el Anexo 2 esta dividido en 2 --

gru pos· _____ y ------

ACTIVO FIJO 

Este grupo abarca las propiedades con vida relativamente largo que 

generalmente son us~das para Ia produccion de bienes y servicios, en 

Iugar de ser vendidos inmediatamente. Una fcibrica de automoviles 

serla ... ( un lnventario'un Activo Fijo ), mientras que un automovil 

producido por esa fcibrica para venderse serla ... ( un lnventario/un 

Activo Fijo). 

~~-1 

Cuentas por cobrar 

Documentos par cobrar 

Ccmstructora 'X' 
$100.00 

$1785.43 

noes 

Si 

efectivo 

efectivo 

un af\o 

fijo y diferido 

un Activo Fijo 

un lnventario 
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• 07.- Uajo el grupo de Activo Fijo se encuentran las cuentas de ........ -----

----·-----------------------------
y otros activos. En el Anexo 2 el Activo Fijo tiene un ... ( costo/valor 

de mercado) de $ ----------

I 
108.- El Anexo 2 nos muestra que una porci6n del Activo Fijo que ha sido 

109.-

110.-

usado se sustrae del costa original. Esta parte se denomina _______ _ 

yen el caso de maquinaria y equipo de 

transporte importa $ -------------
(La partida de Depreciaci6n Acumulada Ia veremos mas adelante . Por 

el momenta nose preocupe por su significado). 

A~TIVO DIFERIDO J' 

La borda alrededor de una ropiedad, beneficia a esta dcindole seguridad 

y proteccion. Esta es evidentemente un Activo .;.Cree usted que una 

pciliza de seguros contra incendio por un aiio serla tambien un Activo? 

! .I - . . -
El pogo de Ia poliza de seguros contra incendio sera ... ( anticipado/ven­

cido) y por lo tanto lo dasificaremos en Ia cuenta del Activo Diferido 

llamada ------------- -------------

111 ..... Los Gastos de lnstalacion son aquellos necesarios para el acondicio­

nc•miento del local u oficina, pero que se consideran no recuperables. 

E:stos gastos debercin repartirse con el tiempo en los gastos de Ia com­

paiila y en el balance de Ia Constructora "X" importan $ --------

P,i~SIVO CIRCULANTE 

112.- La base para clasificar los grupos del Pasivo depende del grado de 

exigibilidad, similarmente a los del Activo ya clasificados segun su 

di!;ponibilidad. Los grupos formados en el balance de Ia Constructora 

")C' son dos: ---------------- y 

113.- Ell primer grupo del Pasivl, llamado ~-- '- · ' ' comprenderci 

las obligaciones que debercin cubrirse en un ••. ( largo/corto) plazo; no 

mayor de .................. . 

I 

114.- La primera partida llamada 
son los prestamos que hacen los bancos o instituciones de credito sabre 

las estimaciones de avance de obra presentadas al cliente pero aun no-

Terrenos, E dificio, Maqui­
naria y E quipo, E quipo de 
Transporte, Muebles y En­
seres. 

cos to 

$43,903.66 

depreciaci6n acumulada 

$5,754.00 

Si 

anticipado 

I 
Gastos Ariticipados 

$945.91 

Circulante y F ijo 

Circulante 

corto 

un aiio 

pre"stamos sabre estimaciones 

I --

I 
I ,. 
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115.- pagadas. Si en Ia construcci6n de Ia carretera a cargo de Ia Constructo· 

ra"X" se estim6 en el primer mes de trabajo obra ejecutada por----­

$25,000.00, esta puede obtener un "Pr~istamos sabre estimaciones" si 

asl io deseara. En el Anexo 2 esta cuenta es de$ 

116.- La cuenta "Anticipo de clicntes" es el efectivo recibido de clientes pa­

ra Ia fabricaci6n de un bien o Ia prestaci6n de algun servicio. Por ejern_ 

plo "Fraccionadores, S. A." recibi6 $300.00 del Sr. Jose Perez como­

anticipo para Ia fabricaci6n de su casa, por lo tanto Ia empresa debera 

registrar Ia cantidad de$ en Ia cuenta de "Anti­

cipo de clientes". Anteriormente el Sr. Perez solicit6 los servicios de 

un despacho de calculo, los cuales le pidieron un anticipo, mismo que 

registraron en su cuenta de 

117 .. - Las obligaciones reconocidas por algun documento firmado se clasifi-

caran en Ia cuenta llamada 

118.- La cuarta partido llamada __________ , similarmente a Ia de 

119.-

Clientes del Activo, son cantidades que ... ( Ia companla debe a vende­

dores/le deben los clientes a Ia companla) y que estan respaldadas 

un icamente por not as . 

La Const<ucto•a "X" tLO una douda con., ... ~.,.. po• $------

120.- El 30 de noviembre de 1982 una casa de materiales vende a Ia Cons­

tru-:tora "X" varilla que se compromete a pager en 30 dlas. Esta 

transaccion sera registrada por Ia casa de materiales en ... ( Clientes/ 

Proveedores) y por Ia Constructora "X" en ... ( Cl ientes/Proveedores ). 

i 

121.- -s'uponga que el 31 de liciembre de 1981, el Sr. Rodriguez, empleado de 

Ia Companla "N", ha ganado dos semanas de salario que aun no se le 

pagan. i_Tendra este senor el legltimo derecho de reclamar a Ia compaiila 

Ia cantidad correspondiente a sus servicios? __ _ 

,j 
122.- El derecho del Sr. Rodriguez se incluye en Ia cuenta Acreedores 

Oiversos. Estes obligaciones de Ia Constructora "X"suman $ ____ _ 

~·. ~ 123 .. - Se denomina "Provision pago de impuestos" a Ia obligacion contralda 

por efecto de los ingresos obtenidos porIa empresa o por impuestos 

descontados al salario del trabajador para entregarlos posteriormente. 

Si Ia Constructora "X" tuvo un ingreso en un mes de $2,000.00 y el 

impuesto establecido es por ejemplo 5%, se registrara $100.00 en Ia 
cuenta de ____ ....,.... ___ _ 

- I 

$300.00 

Anticipo de 
clientes 

Oocumentos por Pagar 

Proveedores 

Ia compaiila debe a ven­
dedores. 

$3,754.41 

Clientes 

Proveedores 

Si 

$204.01 

Provision pago de impues­
tos 
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PASIVO FIJO 

124.- En el Balance General de Ia Constructora "X" el termino Documentos 

por Pagar ( largo plazo) est a reg i strado como Pas ivo ... ( Circu lante/F i• 

jo). 

Evidentemente eJta obligacion se vencerci en ....................... . 

( ;.Cucinto tiempo?) 

125.- "Pnistamos Hipotecarios·: Son prestamos a largo plazo que proporciQ. 

nan las insti~uciones bancarias, tienen como garantia un bien inmueble 

(casa, edificio, terreno etc.). La Constructors "X" pidi6 un prestamo 

de $50,000.00 y poniendo como garant(a un edificio de su propiedad, 

esta pasivo fijo debera registrarse en Ia cuenta de 

I 
I 

1 26.- Los dos tipos de personas que pueden tener derechos en contra del Activo 

de una empresa son y • Los 

127.-

I 

1 ka .-

derechos en contra del Activo de Ia Constructora "X" que hemos visto 

son los de los ----------

CAPITAL 

El total del Acti o de Ia Constructora "X" es $101,696.36 

$64,886.79 . Entonces el Capital serci $ --------

El Pasivo 

I I . . . I 
La cuenta de "Reservas" se crea de las utilidades que nose reparten, 

tambien de esta cuenta forman parte las "Reservas Legales" que son 

marcadas porIa ley para el incremento de capital y son re~ervas que I 
nose han capitalizado. En el Anexo 2 esta cuenta de cap1tal es de·--

$ 

129.- La uti lid ad ganada en aiios o ejercicios anteriores y que los socios no -

han decidido como aplicarla se denomina "Utilidad de ejercicios ante-

rio res". 

En el aiio 1977 Ia Constructors "X" tuvo una utilidad del ejercicio de 

$ 1,250.00. AI finalizar 1978 esta utilidad no ha sido utilizada por lo 

tanto esta cantidad aparece en el Balance General al 31 de diciembre­

de 1978, como 

Fijo 

mcis de un aiio 

Prestamos Hipotecarios 

~ -

I -

acreedores; propietarios ~ 

acreedores 

$36,809.57 

$1,340.00 

Utilidad de 
Ejercicios anteriort's 

.·~ 
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130 ·- En una sociedad o compaiila por acciones los propietarios se denominan 

"accionistas" porque Ia empresa les da certificados llamados acciones 

como evidencia de sus intereses. Generalmente los ----------------
contribuyen al capital de Ia sociedad; a cambia de 

131 • - Hay un cuarto termino en el Balance Generaj de una compaiila que se 

encuentra dentro del Capital. Este nos indica el aumento o Ia disminu­

cion del Capital.que es el resultado de las operaciones de Ia empresa. 

Entonces los 4 terminos en el Balance General del Anexo 2 de esta 

co.,paiila que representan el Capital propiamente dicno son: 

13 

(1) 

( 2) 

(3) ____________________________ ~------

( 4) 

El d I , . d . u J,.d d d I E" . . . cuarto e estos term~nos se enom1na tJ 1 a es e Jerc1c1o s1 

ha habido un aumento en el Capital como resultado de las operaciones 

de Ia Compaiila, o Deficit si ha habido una disminucion. En el Anexo 

2 se muestra que en el caso de Ia Constructora "X", las operaciones 

de Ia Compaiila han •.• ( aumentado/disminuldo) el Capital por: 
$ _______ _ 

accionistas 

acciones 

( 1} Capital 

( 2) R eservasdel ejercicio. 

( 3) Utilidad de ejercicios 

anteriores 

( 4) Utilidad del ejercicio 

aumentado 

$1,219.57 
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C A P I U L 0 Ill 

MOVIMIENTOS DEJ BALANCE GENERAL 

I 
133 ·- E I Activo, Pasivo y Capital de una emprese ••• ! 

( permanecen constanteslcambian) dia con dia. 

Por lo tanto, las cantidades mostradas en el" 

Balance General... ( permanecen constantes/ 

cambian). 

134.- En este capitulo se le pedira construir un ba· 

lance y registrar diversos cambios del estado 

de una empresa alterando el Balance General 

al cerrar operaciones cada dla. Consideraremos 

un hipoh~tico Sr. Sanchez que establece un 

negocio con el nombre de Pretensados Sanchez. 

135.- El dia 2 de enero el Sr. Sanchez entrega 

$100,000.00 a Pretensados Sanchez, depositan· 

do el dinero en Ia cuenta bancaria. 

En Ia parte correspondiente al Activo, en el 

registro que se presenta a continuacion, seiiale 

el nombre de Ia cuenta del Activo que posee 

esta compaiila y Ia cantidad. 

PRETENSADOS SANCHEZ 

Balance General al 2 de enero 

ACTIVO 

I .____I -----~ 
PASIVO 

CAPITAL 

136.- En los cuadros de abajo registre el derecho que 

ha adquirido el Sr. Sanchez en contra de Preten­

sados Sanchez al cierre de operaciones del 2 
de enero. 

I 
PRETENSADOSSANCHEZ 

Balance General al 2 de enero 

ACTIVO PASIVO 

CAPITAL 

Bancos $ 100,000.00 ,..~---..... ,..._I __ ~! 

I _______ ,_._.....__ ________ __L__ ____ --.:__ ____ ~~~·-"~~ ~-~ 

cambian 

cambian 

,. 

(Sin respuesta) 

PRETENSADOS SANCHEZ 

Balance General al 2 de enero 

ACTIVO 

Bancos I I $ 100,000.00 

Capital 

PASIVO 

CAPITAL 

$ 100,000.00 1 



i ' 

It 
I 

i ~ 

137.- En los negocios de un solo propietario se utili­

ze una cuenta complementaria para el mismo, 

que par facilidad seguiremos llamando Capital. 

Cualquier cambia en el Capital generalmente se 

registra alterando directamente esta partido. 

Entonces, si el Capital de Pretensados Sanchez 

registrado el 1Q de abril era de $ 100,000.00 y 

fue incrementado en $ 10,000.00 el 19 de mayo, 

Ia manera de registrarlo al cerrar operaciones el 

lQ de mayo serci : 

I 
I. 

138 ·- E I 2 de enero Pretensados Sanchez recibio 

$ 100,000.00 de su propietario depositando el 

dinero en el banco. Para registrar estos movi­

mientos del negocio usted tuvo necesidad de 

hacer ( t,Cucintos?) registros en el 

balance. Despues de heber registrado estes dos 

operaciones, .•• ( estiin/no estiin) ba lanceadas .. 

139.- En ambas partes del balance siempre debe figu· 

rar un total, sin importar el numero de terminos 

que deban ser totalizados. Complete el siguiente 

balance: 

I 
"H" INSTALACIONES, S. A: 

Balance General al 31 de junio de 1981 

ACTIVO 

Bancos $500,000.00 

PASIVO 

Proveedores $ 100,000.00 

i_ CAPITAL 

Capital $400,000.00 

140.- El Activo, Pasivo y Cap tal se enlistan gene­

lralmente poniendo los terminos de mayor circu· 

lacion primero. Corrija Ia siguiente lista de 

obligaciones ordencindola segun Ia consideracion 

anterior: 

Capital 

Proveedores 

Documentos por pagar 

141 . - Cuando una empresa pide inero prestado, puede 

26 

L,....__c_a_p_it_al_'· ---~~ j $ 110,000.00 

dos 

estcin 

"H" INSTALACIONES, S. A. 

Balance General al 31 de junio de 1981 

ACTIVO 

--~_ncos $500,000.00 

Proveedores 

Documentos par pagar 

Capital 

PASIVO 

Praveedores $ 100,000.00 

CAPITAL 

Capital $400,000.00 

Tot"/ : ~ soo.~.~» 

' I 
-~ 

j 
1 
·~ 
.> 



firmar una promesa por escrito para pagarlo; Ia 

cual especifica los terminos del prestamo. Por 

ejemplo, si Ia empresa A pide dinero a Ia em­

presa B firmando un documento, Ia empreso A 

registrarci en sus cuentas un ... ( documento por 

cobrar/documento por pagar ); y Ia empresa B 

registrarci un ... ( documento por cobrar/documen­

to por pagar ) . 

142.- El 3 de enero Pretensados Sanchez pidio 

$$(),000.00 a un banco, firmando un documento. 

143. ·-

144 .-· 

Haga el cambio necesario en el balance del 2 

de enero para obtener el estado financiero al 3 

de enero. AI hacer los cambios tache lo que sea 

necesario y escriba Ia correccion. 

PRETENSADOS SANCHEZ 

Balance General al 2/ de enero 

ACTIVO 

Bancos $ 100,000.00 

T ota 1: $100,000.00 

PASIVO 

CAPITAL 

Capital $ 100,000.00 

Total: $100,000.00 

Para registrar los movimientos del 3 de enero en 

el Balance General, ;. Cucintos cambios fueron 

necesarios? (Sin contar los totales y 

Ia fecha ). Los cambios ... ( afectan/no afectan) 

Ia igualdad entre derec~os y ob1igaciones. 

El 4 de enero Pretensados Sanchez COWiprci 

mercanclas por $ 20,000.00, pagando en efec­
tivo. 

Altere el Balance General del 3 de enero como 

anteriormente y haga las correcciones. 

PRETENSADOS SANCHEZ 

Balance General al 3 de enero 

ACTIVO PASIVO 

Doc. P /pag. $50,000,00 
I 

Bancos $ 150,000.00' 

CAPITAL 

Capital 100,000.00 

Total: $150,000.00 Total: $150,000.00 

27 

documento por pagar 

documento por cobrar 

PRETENSADOS SANCHEZ 
.3 

Balance General al ~ de enero 

ACTIVO PASIVO 
/$0. ~OO.tiO 

Bancos $199,999.99 ~oc·~·~ # .S4*¥J.-

Tot a 1: $199,999.00 
/StJ, OtJO. t!JO 

dos 

no afectan 

CAPITAL 

Capital $100,000.0() 

Total: -$-199,999.99 
IStJ, tJOO.~ 

PRETENSADOS SANCHEZ 
-~-

Balance General al ~de enero 

ACTIVO 
/3tJ.~.co 

Bancos $ 159,999.99 
lnr-#nfaNo:; Zt!J,~ti.(I(J 

T ota I: $150,000.00 

PASIVO 

Doc. P /pag. $50,000.00 

CAPITAL 

Capital 100,000.00 

T ota I: $ 150,000.00 

I 
• 

I 
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145 ·- Los movimientos del 4 de enero necesitaron dos 

cambios en el balance pero afectaron al. .. (Activo Activo solamente 

solamente/Activo y Pasivo). 

146-.- Cada evento del negocio que se registra en Ia 

contabilidad de Ia empresa puede llamcirsele "tran­

saccion ". La operacion de Pretensados Sanchez 

al recibir $ 100,000.00 del Sr. Sanchez y deposi-

I 

147 __ I 

148.-

tarlos en el banco, se calificara como una ___ _ 

------ yo que fue "un evento del negocio 

que 

- I • I . 
Cada transaccion registrada causa por lo menos 

cambios ( i. Cuantos?) en el Balance 

General (sin considerar los totales y fecha) aun 

cuando solo afecte un lado del mismo. 
I 

Por lo dicho, Ia contabilidad suele llamarse el 

Sistema de Ia Partida ... ( Simple/Doble/Triple). 

I.-
Anteriormente examinamos Ia ecuacion fundamental 

de Ia contabilidad: ........................... . 

Si registrasemos solamente un movimiento de las 

transacciones, esta ecuacion 

I. 
149.- Cuando wn negocio vende productos por $1,500.00 

cuyo costo de adquisicion o produccion ha sido de 

$500.00, esto nos representara una utilidad de 

$ 1,000.00. 

El 5 de enero, Pretensados Sanchez vendio mercan­

cla por un valor de $3,000.00 pagoda en efectivo, Ia 

cual costa $ 2,000.00 . 

Cambie el Balance General del 4 de enero a fin 

que se haga ver el estado financiero del negocio 

al 5 de enero. 

( Haga sus anotaciones antes de consultor Ia res­

puesta) 

PRETENSADOS SANCHEZ 

Balance General al 4 de enero 

ACTIVO 

Bancos $ 130,000.00 

PASIVO 

Doc. P/pag. $ 50,000.00 

transaccion 

ha sido registrado en Ia contabilidad de Ia em-

presa. 

dos 

Doble 

derechos = obligaciones 

no tendrla fundamento 

PRETENSADOS SANCHEZ 
s 

Balance General al ~de enero 

ACTIVO PASIVO 

Bancos $ 130,000.00 Doc. P /pag. $ 50,000.00 
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lnven· 70,000.J 
CAPITAL 

tarios Capital $ 100,000.00 

T ota 1: $ 150,000.00 T ota I: $ 150,000.00 

1 50.- E I 6 de enero, con el fin de incrementar sus reser­

vas~ Pretensados Sanchez compra y recibe mer­

cancla por $20,000.00 comprometiendose a pagar 
en 30 dlas. 

I 

Arregle el Balance General del 5 de enero regis· 
trando esta nueva transaccion. 

( Escriba su balance sin consultor los elaborados 
anteriormente ) . 

PRETENSADOS SANCHEZ 

Balance General al 5 de enero 

ACTIVO PASIVO 

Ban cos $ 130,000.00 
Caja 3,000.00 Doc. p/pag. $ 50,000.00 
lnven- I I 

tarios 18,000.00 CAPITAL 

Capital $ 100,000.00 
Utilidades 1,000.00 

Total: $ 151,000.00 Toto I: $151,000.00 

, c l < ~-r 
151 .- El7 de enero,la mercanclaquehacostado $5,000.00 

fue vend ida en $8,000.00 y pagoda en efectivo..: 

( Escriba nuevamente el balance can las modifica· 

ciones respectivas). 

PRETENSADOS SANCHEZ 

Balance General al 6 de enero 

ACTIVO PASIVO 

Bancos $ 130,000.00 Proveedores $ 20,000.00 

Caja 3,000.00 Doc. P/pag. 50,000.00 

CAPITAL 

lnven· 
tarios 38,000.00 Capital $ 100,000.00 

Utilidades 1,000.00 

Total: $ 171,000.00 Total: $ 171,000.00 

PRETENSADOS SANCHEZ 
s 

Balance General al -4- de enero 

ACTIVO PASIVO 

Bancos $ 130,000.00 Doc. P/pag. $ 50,000.00 
C'Vq 3,~.t!!J 

lnven­

tarios 

CAPITAL 

, Capital $ 100,000.00 
,~, DG\0. OQ (/~ 
28,888.68 dle/o~es 1,000.00 

T ota 1:.) 159,999.99 
/5 .1, ooo. t>O 

T ota 1: ) 159,999.90 
/$/, cao.oo 

PRETENSADOS SANCHEZ 

" Balance General al + de enero 

ACTIVO PASIVO 

Bancos $ 130.000.00 .P~ $ 20,000.00 ~ 
Caja 3,000.00 Doc. p/pag. 50,000.00 
lnven· 
tarios 

3B,Ooo.tJo 
18,999.99 

CAPITAL 

Capital $ 100,000.00 ~ 
Utilidades 1,000.00 ~ 

Total: $151,966.66 
~/7/,~.00 

To to I: $ 151,000.00 
~ 17/, ooo.oo 

PRETENSADOS SANCHEZ 
1-

Balance General al -6- de enero 

ACTIVO 

Bancos $ 130,000.00 

PASIVO 

Proveed. $ 20,000.00 

11,000.00 
Caja 3,000.00 

Doc. P/pag. 50,000.00 ~ 

CAPITAL ~ 

lnven· 33,0Ct).Oo Capital 

tarios as oao oo 
Utilidades 

Total:~ 171,999.99 Total: 
# /7-f.,IJfJO.oo 

$ 100,000.00 ~ 
~ 

4,000.00 
1,999.99 

s 171,999.99 
# I 'Hi b/XJ.IJO 

:~ 
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152 · -· El. 8 de enero, Ia mercancla que habla costado 

> $6,000.00 fue vendida en $9,000.00 pero el cliente 

pagarc] en 30 dlas. Por lo tanto el balance resultara: 

lit 

PRETENSADOS SANCHEZ 

Balance General al 7 de enero 

ACTIVO 

Bancos ·$ 130,000.00 

Caja 11,000.00 

I PASIVO 

Proveed. $ 20,000.00 

Doc. P/pag. 50,000.00 

b 
CAPITAL 

apital $ 100,000.00 
I ·lnven-

tarios 33,000.00 Utilidades 4,000.00 

T ota I: $ 174,000.00 Total : $ 17 4,000.00 

Considere usted ~ue los $ 11,000.00 que se encon­

traban en Ia caja del negocio por mercanclas 

vendidas, han sido depositados en el banco para 

mayor seguridad. 

153.- Pretensados Sanchez paga una poliza de seguro 

por tres aiios el dla 9 de enero, por Ia cantidad de 

$ 2,000.00. No se preocupe por el memento en 

clasificar los diferentes actives, concretandose 

unicamente a enlistar las diversas cuentas. Ade­

lante se hara el balance detallado. 

~RETENSADOS SANCHEZ 

Balance General al 8 de enero 

ACTIVO 

Ban cos $ 141,000.00 

Cl ientes 9,000.00 

lnven-

tarios 27,000.00 

)"otal: $177,000.00 

PASIVO I 
~roveed. $ 20,000.00 

Doc. P/pag. 50,000.00 

CAPITAL 

Capital $ 100,000.00 

Utilidades 7,000.00 

T ota 1: $177,000.00 

1 54.- Cuando una empresa pi de un prestamo, puede firmar 

un documento comprometiendose a pagarlo pero 

ademas puede dar como garantla alguno de sus 

bienes ( ·terreno, edificio, etc.). Desde el punto de 

vista del acreedor, un documento acompaiiado de 

una garantla, sera considerado un prestamo ... (mas/ 

menos) seguro. 

I 
I_- --~-'--------'--

PRETENSADOS SANCHEZ 
8 

Balance General al -+-de enero 

ACTIVO PASIVO 
l~f,~.tJD 

Bancos $130,00Q.QQ Proveed. $ 20,000.00 

50,000.00 Cl ientes 
Caja 

9 000 00 Doc. P /pag. , . . 
lnven-

tarios 

11,9QQ.QQ 

27,06d.llfl 
33,MfUlfl 

T ota 1: $174,0QQ.OO 
$ 177,000.00 

i ·r ; ·:' .. '~ .. 

CAPITAL 

Capital 

Utilidades 

Total: 

$ 100,000.00 

1; ODD. oo 
4;-00Q..OO... 

~-lN,ee&.-00--

177, 000-0D 

PRETENSADOS SANCHEZ 
9 

Balance General al -3- de enero 

ACTIVO PASIVO 
13!1.~.00 

Bancos $14l,OOQ.OO Proveed. $ 20,000.00 

Clientes 

lnven-
tarios 
Gt11sl-o5 

9,000.00 

27,000.00 

_,,.e;,e. :l, CJOO.(X) 

Total: $177,000.00 

mas 

Doc. P/pag. 50,000.00 

CAPITAL 

Capital $ 100,000.00 

Uti I idades 7,000.00 

Total: $177,000.00 

-~-----~~----~~·--- . 
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1 55.- Un prcstamo garantizado con bienes ralces se deno­

mina "hipoteca" y Ia persona que presto se dice 

que conceo:le una hipoteca de Ia propie<:lad al deudor, 

Entonces, si A presto a B, exigiendo un bien inmue-

I 

I 

156.-

ble como garantla del prestamo, (.Qui en concede 

Ia hipoteca a quien? ____ .... _ ......... _ ........ . 

I 
E I 10 de enero- Preten sodas Sanchez compra das 

terrenos de Ia m i sma medida por un total de 

$ 100,000.00. Page$ 20,000.00 en efectivo y obtiene 

una hipoteca por $80,000.00, pagadera en 5 alios. 

A continuacion registre usted esta importante 

transaccion en el Balance General del 9 de enero 

cambiando lo necesario. 

PRETENSADOS SANCHEZ 

Balance General al 9 de enero 

ACTIVO PASIVO 

Ban cos $139,000.00 Proveed .. $ 20,000.00 
Clientes 9,000.0\J Doc. Pipag. 50,000.00 

inven-

tarios 27,000.00 

2,000.J 
CAPITAL 

Gastos Capital $ 100,000.00 

anti ci p. Uti lidades 7,000.00 

T ota I: $ 177,000.00 Tot a I: $177,000.00 

1 57.- En enero 11, Pretensados Sanchez vende uno de 

los terrenos en $50,000.00. El comprador paso 

$ 10,000.00 en efectivo y el resto lo pagara tomando 

$40,000.00 de Ia hipoteca, es decir, Pretensat:los 

Sanchez queda responsable unicamente porIa mitad. 

Cambie el balance del 10 de enero registrando lo 

que sea necesario. ·1 

PRETEN~ADOS SANOIEZ 

Balance General al 10 de enero 

ACTIVO PASIVO 

Ban cos $ 119,000.00 Proveed. $ 20,000.00 

Clientes 9,000.00 Doc P/pag. 50,000.00 

Invent. 27,000.00 Doc P.1 pag. 

(lar. plaza) 80,000.00 

Terrenos 100,000.00 

- 1,_...__..-

A para B 

PRETENSADOS SANCHEZ 
/0 

Balance General al + de enero 

ACTIVOoc:t:l 
00 

PASIVO 
119, . 

Ban cos $139,000.00 Proveed. $ 20,000.00 

Doc. P/pag. 50,000.00 

Clientes 9,000.00 

lnven-

~.P/'7z. 
loryo ,P zt:J .ec.~.cc 

tarios 27,000.00 CAPITAL 

lfYreno5 I oo, 00().. 01J Capital $ 100,000.00 
Gastos Utilidades 7,000.00 
anticip. 2,000.00 

Total: $177,000.00 Total: 
257, OO(JlJO 

-$-177,000.00 
2 s 7, tJtk:l 1>0 

PRETENSADOS SANCHEZ 
II 

Balance General al ~ de enero 

ACTIVO 

IZ9, Ooo.oo 
Bancos $ 119,000.00 

Clientes 9,000.00 

PASIVO 

Proveed. $ 20,000.00 

Doc. P/pag. 50,000.00 

Invent. 27,000.00 Doc. P/pag. 4tJ, (If)(/. (J{) 

80,000.00 L",. (lor. plaza) 
.;w>, OOO.tJO 

Terrenos lOQ,QQQ.OQ 

Gastos 

anticip. 2,000.00 
CAPITAL 

Capital 

Uti lidades 

Total:~ Total: 
217, oco.oo 

$ 100,000.00 

7,000.00 

-$-l5]fo00 :GG 
217, t:U;!.O!l 

~ 

·' 

•. ,.-.··· 
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Gastos 

anticip. 2,000.00 
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CAPITAL 

Capital $ 100,000.00 I Toto 1, $257,000.00 Ujtilidades $ 25;::::::: 

... 1 58.- el12 de ••• ,. el s,. S6nc ., ... dbe ••• """"' ~. 
$ 150,000.00 por su negocio cuando su capital es 

sctlamente $ 107,000.00 y el no acepta Ia oferta. Es 

e'•idente que el negocio tiene ya un credito mer­

cantil por $ 43,000.00. 

C·ambie el balance del 11 ~e enero para mostrar el 

estado financiero al 12 de enero. 

PRETENSADOS SANCHEZ 

Balance General al 11 de enero 

ACTIVO 

Bancos $ 129,000.00 
Clientes 9,000.00 
lrnvent. 27,000.00 
Terrenos 50,000.00 
Gastos 

a111ticip. 2,000.00 

T'otal: $217,000.00 

PASIVO 

Proveed. 

DocP/pag. 

Doc.P /pag. 

(lar. plazo) 

$ 20,000.00 
50,000.00 

40,000.00 

I 
CAPITAL 

Capital 

Utilidades 

Tot a I: 

$ 100,000.00 

7,000.00 

$217,000.00 

159.- J1 13 de ••••• el S.. SOJ.h•• <etl"' de lo cuento 
bancaria de Pretensados Sanchez $ 5,000.00 para su 

uso personal. I 
t. Como stt modificarla con este movimiento el balan­

c:e del 12 de enero?. 

PRETENSADOS SANCHEZ 

Balance General al 12 de enero 

ACTIVO 

Bancos $129,000.00 
Clientes 9,000.00 
!Invent. 27,000.00 

Terrenos 50,000.00 

-~- . I 

PASIVO 

Proveed. 

Doc. P /pag. 

Doc. P/pag. 

(Jar. plazo) 

$ 20,000.l.J 
50,000.00 

40,000.00 

El balance no cambiar6 con excepcron de Ia 
fecha. E I · credito mercantil se registra como 
activo unicamente cuando se ha pagado por el. 

PRETENSADOS SANCHEZ ,, 
Balance General al -l2 de enero 

ACTIVO PASIVO 

12/1, O«J. 00 
Bancos $-129,999.66- Proveed. 

Clientes 9,00 0.00 Doc. P /pag. 

Invent. 
lJeud. div. 

27,000.00 Doc. P /pag. 
5, t.\10.~ (lor. plazo) 

Terrenos 50,000.00 

$ 20,000.00 
50,000.00 

40,000.00 

CAPITAL 

Gastos Capitol $ 100,000.00 

anticip. 2,000.00 Utilidades 7,000.00 

Total: $217,000.00 Total: $217,000.00 



r
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160.-

~-

~-
~ 

Gastos 

anticip. 2,000. 0 

Tot a I: $217,000.00 
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CAPITAL 

Capital $ 100,000.00 

Utilidades 7,000.00 

T ota 1: $217,000.00 

El 14 de enero el Sr. Sanchez toma mercanciQ del 

negocio con un costa de $ 4,000.00 para su uso 

personal . 

Determine el estado financiero del 14 de enero 

cambiondo el balance del dla 13. 

PRETENSADOS SANCHEZ 

Balance General al 13 de enero 

ACTIVO 

Bancos $ 124,000.00 

Cl ientes 

Invent. 

Deuel. div. 

Terrenos 

Gastos 

anticip. 

9,000.00 

27,000.00 

5,ooo.bo 
50,000.00 

2,000.00 

Total: $217,000.00 

PASIVO 

Proveed. 

Doc. P/pag. 

Doc. P/pag. 

(lor. plaza) 

$ 20,000.00 

50,000.00 

40,000.00 

CAPITAL 

Capital $ 100,000.00 

Utilidades 7,000.00 

T ota 1: $217,000.00 

El Sr. Sanchez tiene noticia de que a Ia persona 

que vendio el terreno identico al suyo, a su vez lo 

ha vendido en $80,000.00 el 15 de enero. (.Como 

se alterara el balance general?. 

I I · 
PRETENSADOS SANCHEZ 

Balance General al 14 de enero 

ACTIVO 

Bancos $ 124,000.00 

Clientes 9,000.00 
Invent. 23,000.00 
Deud. div. 9,000.00 

Terrenos 50,000.00 

Gastos 2,000.~0 anticip. 

T ota I: $217,000.00 

PASIVO 

Proveed. $ 20,000.00 

Doc. P /pag. 

Doc. P/pag. 

(lor. plazo) 

50,000.00 

40,000.00 

CAPITAL 
Capital $ 100,000.00 

Utilidades 

To to 1: 

7,000.00 

$ 217,000.00 

L~ :_ ,_ ......... ..._.., ...... ~~ 

/ 

PRETENSADOS SANCHEZ 
l<.f 

Balance General al -1-3- de enero 

ACTIVO 

Bancos $ 124,000.00 

PASIVO 

Clientes 

Proveed. 

Doc. P/pag. 
9,000.00 

$ 20,000.00 

50,000.00 

~ 

Invent. 
23,,.,-:",.~ Doc.P/pag. 
27,999.96 (lar. plazo) 40,000.00 l 

9, '7(',. f)() 

--5,009.00 Deud.div. 

Terrenos 

Gastos 

anticip. 

50,000.00 CAPITAL 

Capital 

2,000.00 Utilidodes 

Tot a I: $ 217,000.00 Tot a I: 

$ 100,000.00 

7,000.00 

$217,000.00' 

El balance del dla 15 sera identico al del 14 de 
enero cambiando unicamente Ia fecha. De acuerdo 
con el concepto de costa, el terreno seguira 
registrandose al costo. 
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162.- El16 de enero Pretensados Sanchez pogo al banco 

$20,000.00 del pnistamo que contrajo con Ia insti­

tucion. Formule el nuevo balance. 

PRETENSAdos SANCHEZ 

Balance General al 15 de enero 

ACTIVO 

Bancos $124,000.00 

Clientes 9,000.00 

Invent. 

Deud. div. 

Terrenos 

Gastos 

anticip. 

23,000.00 

9,000.00 

50,000.00 

2,000.00 

PASIVO 

Proveed. $ 20,000.00 

Doc. Plpag. 50,000.00 

Doc.P/pag. 

1 (lor. plazo) 40,000.00 

CAPITAL 
Capital $ 100,000.00 

Utilidades 7,000.00 
I 

Total $217,000.00 Total: $217,000.00 

163.- Cualquier transaccion puede ser registrada segun 

los efectos que cause en el balance general tal 

como lo acaba de hacer en el presente capitulo. Mcis 

adelante describiremos nuevas tecnicas y refina­

mientos que no cambiarcin este hecho bcisico. 

I 
·' 
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PRETENSADOS SANCHEZ 
/(:, 

Balance General al ~de enero 

ACTIVO PASIVO 

I ()If, 000. oo 
Bancos $ 124,000.-e&- Proveed. $ 20,000.00 

Clientes 9,000.00 

Invent. 23,000.00 

Deud. div. 9,000.00 

Terrenos 50,000.00 

Gastos 

anticip. 2,000.00 

Doc. P/pag. 

Doc. P/pag. 

30, OOO.oo 
50,009.09 

(lor. plazo) 40,000.00 
CAPITAL 

Capital $ 100,00(1.00 

Uti lidades 7,000.00 

Total: $~17,099.00 Total: 
t t97, ooo. oa 

$ 217,e00.90 
$ 197, coo. 00 

(Sin respuesta) 
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CAPITULO iV 

I 
CONCEPTOS RELATIVOS AL EST ADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

0 EST ADO DE RESULTADOS 

INGRESOS Y EGRESOS 

164.- En el Anexo 3 se Juestran las transacciones de Pretensados Sanchez 

del 2 de enero al 8 de enero. Para coda transaccion se tiene como 

resultado un nuevo balance general. En Ia transaccion del 5 de enera 

resulto ... ( un aumento/una disminucion) de$ en eiCaFital 

de Pretensados Sanchez. 

165.-

166.-

167.-

168.-

169.-

Eo Ia ''""'"";o, ..J 7 de eoe•a "''"ItO .•• ( "" oomeoto/uo: d;sm;oudOoJ 
de $ en eLCapital de Pretensados Sanchez. 

En Ia transaccion del 8 de enero resulto un ---------de 

$ _____ l 
Como "''"ltado dee to• ""' t""'Sa<dooe•, el Cap;tal de P-"'ada• 
Sanchez ha en $ desde el 2 de enero hasta 

el 8 de enero. ( si lo necesita, consulte el Anexo 3). 

I 
Para juzgar el exito de un nego!=io es necesario conocer cucinto ha 

disminuido o aumentado el Capital en un lapso determinado y los princi­

pales factores del cambia. El estado de contabilidad llamado "Estado 

de Perdidas y Ganancias" provee esta informacion. 

Con el fin de comprender como fue preparado, regresaremos a una 

transaccion tlpica de Pretensados Sanchez • 

. I 
El 7 de enero, cuando Pretensados Sanchez vendio por $8,000.00 en 

efectivo, mercancla que habla costado $ 5,000.00, el Capital... ( aumen-
to/disminuyo)en $ ____ _ 

El 7 de enero, PretJsados Sanchez vendio $8,000.00 en efectivo, 

cancla cuyo valor fue de $5,000.00. 

mer-

Otra forma de ver esta transaccion es que esta compuesta por dos 

movimientos: ( 1) Ia venta en $8,000.00, que produce$ en 

efectivo y ( 2) Ia entrega de Ia mercancla, que ha costado $ -----

un aumento; $ 1,000.00 

un aumento 

$3,000.00 

un aumento 

$3,000.00 

aumentado; $7,000.00 

(sin respuestc1) 

aumento 

$3,000.00 

$8,000.00 

$5,000.00 
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170 ·- Los efectos de estas dos partes de Ia transaccion (Ia venta en $8,000.00 
y Ia entrega de las mercanclas cuyo costo fue de $ 5,000.00) sobre el 

Capital pueden considerarse por separado. 

Tomando Ia venta por si sola, resultara un(a) ( aumento/disminucion) 

de $ en el grupo de obligaciones llamado ... ( Pasivo/Capi· 

tal). 

171.- Y considerando por si solo el hecho ·de que Ia mercancla que ha 
costado $ 5,000.00, no sera ya poseida por el negocio, resulta 
un ... ( aumento/disminucion) de $ en el Capital. 

I .... J 172.- I Si el incremento de Capital, se denomina ... In· tomamos por 

greso 

Por ejemplo cuando Pretensados Sanchez ve~dio $8,000.00 de mercan· 

cIa, Ia transaccion resulto un de $8,000.00. 

173.- Y tomada por sl sola Ia disminucion del Capital, se le llama "egreso". 

I 

Entonces, cuando Pretensados Sanchez vendio por $8,000.00 mercancia 

que costa $ 5,000.00, Ia incidencia de esta transaccion en el Capital 

puede separarse en 2 partes un de $ y 
un ______ de $ _____ _ 

1 7 4.- .Anteriormente en 
t 

este curso, refiriendonos a los movimientos en el 

Balance General de Pretensados Sanchez, no se pidio separar Ia 

transaccicin en egresos e ingresos . 

Ahora puede Ud. ver que Ia razon porque se hizo fue ... (para evitar 

complicaciones desde un principia/para enseiiarle el metodo correcto 

de hacer las ventas). 

175.- La Comercial vende un producto por $ 10,000.00, el cual ha costado 

$7,000.00. 

AI registrar esta transaction el procedimiento mcis Cipropiado en contabi· 

lidad serla ... (registrar directamente $3,000.00 de entrada en el Capi· 

tal/registrar un ingreso de $ 10,000.00 y un egreso de $7,000.00). 

I 
176.- Hay muchas categorlas de egresos; algunos de ellos son por salarios, 

por servicios, por arrendamiento, por mantenimiento, etc. 

Ahora enfocaremos nuestro atencion en el egreso llamado "Costo de 

Ventas" . 

Como su nombre lo indica, se refiere al costo de Ia mercanc1a vendida 

a clientes. 

aumento 
$8,000.00 Capital 

Capital 

di sminucion; $5,000.00 

ingreso 

ingreso; $8,000.00 

egreso; $5,000.00 

para evitar complicaciones 
desde un principia. 

registrar un i ngreso de 
$ 10,000.00 y un egreso de 
$ 7,000.00. 

(sin respuesta) 



177.- Considere una vez 

1 . 3 1 

mas las transacciones del Anexo 3, y asumamos por 

simplicidad, que los unicos ingresos fueron las ventas de mercancla y 

,que los egresos fueron los costas de los bienes vendidos. 

Complete este reporte <le ingresos y egresos de Pretensados Sanchez. 

lngresos 

Egresos 

PRETENSADOS SANCHEZ 

$ _____ _ 
$ _____ _ 

178.- Si el total de los ingresos excede el total de egresos en un perlodo 

determinado, Ia diferencia es llamada: "Utilidad neta". 

179.-

180.-

I 

Hi1. 

Si los egresos exceden a los ingresos fa o:liferencia es llamada "Perdi· 

da neta" . 

lndique si Pretensa..Jos Sanchez tuvo una Utilidad neta o Perdido neta 

durante el perlodo del 2 al 8 de enero. 

I ngresos 

Egresos 

PRETENSADOS SANCHEZ 

I del 2 al 8 de enero 

$ 20,000.00 

$ 13,000.00 

$ 7,000.00 

El termino "ganancia ·· es sinonimo de Utilidad neta. Esto es, se define 

como 

' i. 

I 

E I estado de ingresos y egresos por un periodo determinado es 
llamado .. E stodo de Perdidas y Ganancias" o tambien flam ado 
.. Estado de Resultados". 

Complete ef titulo del estado siguiente: 

PRETENSADOS SANCHEZ 

1----------~' del 2 al 8 de enero 

lngresos 

Egresos 

Utilidad Neta 

$ 20,000.00 

$ 13,000.00 

$ 7,000.00 

Complete el 

espacios. 

de Perdi..Jos y Ganancias llenando los 

LA COMERCIAL 

Estado de Perdidos y Ganancias para el ejercicio 

terminado el 31 de Die. de 1980 

$20,000.00 

$ 13,000.00 

Uti I idad Neta . 

La diferencia entre ingresos 

y egresos. 

Estado de Perdidas y Ga­
nancias o E stado de Resul­
tados. 

1 

I 

•• 



182.-

lngresos 

Egresos 

38 

L-------------t-~1· ............ . 

$ 100,000.00 

$ 125,000.00 

$ 25,000.00 

I 
Anteriormente he.mos vi to que un Balance Genera I con den sado ... (de­

term ina/no determine) los cambios netos de Capital por un perlodo de 

tiempo. 

183.-- Para determiner los cambios netos de Capital que hayan sucedido en un 

perlodo determinado y los factores que hayan causado estos cambios, 

t. A que estada financiero recurriremos? ........................... . 

I I 
184.- Evidentemente, el •.. (Ba ance Genera liE stado de Perdidas y Ganancias) 

registra los cambios sucedidos en un perlodo determinado, en cambio 

el. .. (Balance Generai/Estado de Perdidas y Ganancias) reporta el 

estado en un momenta dado . 

185.·- El 3 de enero, Pretensados Sanchez pidio un prestamo al Banco por 

$50,000.00. 

Como resultado de esta transaccion el Efectivo ... ( aumento/disminuyo/ 

no cambio) y-el Capital. .. ( aumento/disminuyo/no cambio). 

1 86. ~ Pot eonolgulonte, Ia ol.rnda do efeetlva al 3 de enorn ••• ( eot~o/no 
estuvo) asociada con los ingresos. 

187. ·- El 4 de enero Pretensados Sanchez com pro $20,000.00 de mercancias, 

pagando en efectivo. 

Despues de esta transaccion, el Efectivo ... ( aumento/disminuyo/no 

cambio) y el Capital ... ( aumento/disminuyo/no cambio). 

I I . 
188.- Entonces el desembolso en efectivo del 4 de enero ... (estuvo/no estuvo) 

asociado con un egreso. 

189.- El 8 de enero fue vend ida mercanc1a que cos to $6,000.00 en $9 ,000.00. 

El cliente convino en pagar los$ 9,000.00 en 30 dlas. 

En esta transaccion el Efectivo ... ( aumento/disminuyo/no cambio ). El 

ingreso fue de $ y ... (estuvo/no estuvo) asociado al mismo 

tiempo con un aumento del Efectivo. 

Perdi.Ja Neta 

no determina 

Estado de Perdidas y Ga. 
nancias o Estado de Resul­
tados. 

Estado de Perdidas y Ga­
nancias. 

Balance General 

aumento 

no cambio 

no estuvo 

disminuyo 

no cambio 

no estuvo 

no cambio 

$9,000.00; no estuvo 

: --~ 
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190.- Evidentemente los ingresos y egresos ... ( siempre/no siempre) estcin 

acompaiiados de un aumento o disminucion del Efectivo en igual canti­

dad. 

191 . - Un aumento o disminucion de efectivo ... ( siempre/no siempre) estci 

asociado con una cantidad igual de ingresos o egresos. 

192 .. - Los aumentos o disminuciones de efectivo son cambios en ... (el Activo/ 

el Capital). Los ingresos o egresos son cambios en ... ( el Activo/el 

193 .. -

194.-

195.-

196.-

Capital). 

-I 

La uti I idad neta es m~dida por Ia diferencia entre ... ( entradas y salidas 

de efectivo/ingresos y egresos) y no por Ia diferencia entre ... ( entradas 

y salidas de efectivo/ingresos y egresos) 

1- -
El principia en el que las utilidades o perdidas son medidas par Ia dife-

rencia entre ... (entradas y sa lidos de efectivo/ingresos y egresos) es 
llamado "CONCEPTO DE UTILIDAD". 

El Coneepto de Utilidad es el sexto de los siete conceptos lunda-
mentales de contabilidad y determine que ................................ . 

se mide por Ia diferencia entre ...........•••.•.••..•...••.......... 

y no por Ia diferencia entre ..............•......................... 

........................ 

1 
I I, 

Los 6 conceptos de c ntabilidad que hemos presentodo hosta el momenta 

se enuncian abajo. 

t. Cucil es el significajo de coda uno de ellos? 

( 1) Concepto de Partida Doble 

( 2) Concepto de Unidad Monetaria 

( 3) Concepto de Entidad Economica 

no siempre 

no siempre 

el Activo 

el Capital 

ingresos y egresos 

entradas y sal idas de 
tivo. 

ingresos y egresos 

Ia utilidad neta 

ingresos y egresos 

entradas y sal idas de efec- • 
tivo. .~ 

PARTIDA DOBLE: 

Derechos = Obligociones 

UNlOAD MONET ARIA: 

Los registros de contabili­
dad muestran s.olamente he­
chos que puedan ser expre­
sados en ttirminos moneta­
rios. 

ENTIDAD ECONOMICA: 

Las cuentas se !levan para 
los entes economicos y no 
para las personas relaciona­
das con ellos. 
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( 4) Concepto de Continuidad 

( 5) Concepto de Costa 
I 

( 6) Concepto de Utili dod 

197. -La Utilidad neta es el incremento del que tiene 

Iugar despues de un determinado perlodo como resultado de las 

operaciones del negocio. Si considercisemos Ia vida entera del 

negocio Ia Uti I idad neta serla simplemente Ia cantidad sobrante 

que los propietarios ... (invierten en el/retiran del) del ne­
.9ocio, aparte de Ia que ellos •.. ( retiraron/invirtieron) 

198.-0bviamente Ia administracion no puede esperar hasta que el 

negocio se haya liquidado para obtener Ia informacion de Ia 

utilidad que ha sido obtenida. Por lo tanto, los contadores esco­

gen un lapso de tiempo conveniente, generalmente un ano, y 

colectan resumen y registran todos los cambios materiales que 

ha sufrido el Capit'al en ese tiempo. 

199.- El perlodo de tiempo durante el cual el Estado de Perdidas y 

Ganancias resume los cambios en el Capital se llama" Ejercicio 

contable ". Anteriormente en este programa Ud. yo preparo un 

Estado de Perdidas y Ganancias condensado para Pretensados 

Sanchez por el del __ al __ _ 

de enero. 

200.- fn Ia ftlaymola de las sociedades el ejercicio contable que se 

ha escogido para el reporte oficial a los propietarios es de un 

aiio. AI fin de este aiio se prepara un ..................... . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . para 

mostrar el cambia del Capital en el ana apenas concluido y 

un •.......................... para mostrar Ia condicion 

financiera del negocio en el ultimo dla del aiio. 

201 t .. El fin de un ejercicio contable dado es, por supuesto, el prin-

cipia del siguiente. Entonces, el ........................... . 

CONTINUIDAD: 

D~be siempre suponerse que, sdlvo 
casos especiales, Ia existencia 
del negocio continuarci ind&f~nida­
mente. 

COS TO: 

El Costo es Ia mejor base para el 
registro de las operao::iones de una 
empresa por constituir una eviden­
cia objetiva. 

UTILIDAD: 

La Uti I idad neta se m ide par Ia di­
ferencia entre ingresos y egresos y 
no porIa diferencia entre las entra­
das y salidas de efectivo. 

Capital 

retiran del 

in vi rtieron 

(sin respuesta) 

Ejercicio Contable; 2; 8 

Estado de Perdidas y Ganancias o 

Estado de Resultados.' 

Balance General 

; 
Estado de Perdidas y Ganancias i 



202.-

203.-

204.-

205.-

206.-

207.-
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................................ ((.Que estodo finonciero?) 

describe los combios en el Capitol que han resultodo de los 

operociones durante el orio que ho tronscurrido entre dos .......... . 

• • • • • • • • • · • • • • • • • •• • • •••••••••••••••••••••••• ( i_ Que e stodo financ iero? ). 

Aunque el perlodo contoble en lo general sea de ............. . 

( (. Cuonto tiempo?) se preparan a menudo estados intermedios 

coda 6 meses, trimestrales y algunos veces mas frecuentes. 

MEDIDA DE LOS EGRESOS 

Un egreso se define como Ia d i sminuc ion del Capital como 

resultado de las operaciones del negocio. 

En otros polobras, para dar origen a un egreso, uno transoccion 

debe: •. 

(1) 

(2) . . . . . . . . . . . . j ............................. ~ ......... . 

Supongamos que un negocio adquiere un activo y lo paga ya sea 

en efectivo, contrayendo una deudo 0 comb ion dolo por otro 

activo. 

Este tipo de adquisicion ... (original no origino) un egreso 

porque 

Coanda Ia adqoi.JOn de "" aotive ... (original no origino) un 

egreso, se le denomino "Inversion · '. Par ejemplo, cuondo se 

ha reolizado una vento de merconclo que costa $20,000.00, el 

cargo a inventories de esos $20,000.00 origina un _____ _ 

mientros que Ia compra de esos merconclos es una-------

I 
Los octivos se odq~ieren porque se espera que sean utiles 0 las 

operociones del negocio. I ~ 
Despues de cierto tiempo Ia moyoraa de los activos han sido 

usados, yo que han contribuido en las funciones de Ia empresa. 

·~:~nda "" aoti- .1 parie de 01 ha •ida usado en las operaciones 

del negocio, se tendro IJn egreso que duraro hasta que el activo 

se haya consumido. Por lo anterior, un activo origina un(a) ... (in· 

Balances Generales 

un ano 

( 1) Cousar una disminucion del 
Capital . 

( 2) Ser resultado de las operacio­
nes del negocio. 

no origino 

no disminuye el Capital. 

no origina 

egreso 

inversion 

(sin respuesta) 

inversion 
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version/egreso) cuando se adquiere y un (a) ... ( inversion/egre­

so) mientras se consume 

208-- Por ejemplo, supongamos que una compaiiia compra gasolina para 

abastecerse por 2 aiios el 15 de diciembre de 1978 pagando en 

efectivo. No se consume gasolina en 1978 Mitad de ella se usa 

en 1979 y Ia otra mitad en 1980. Entonces, tendremos una inver-

209.-

sion en ............ ( <. Cuando?) y un egreso en 0 0 0. 0 0 0. 0 0 • 

oooooo.ooooo (;_Cuando?). 

Eot<e el t;eJo de odq";,;d6o y el tiempo de con sumo, los 

recursos de una compaii Ia son acti vos. Entonces el desembol so 

de fondos para comprar Ia gasolinao se llama 0 

Ia gasolina es un ______ hasta que se consume; ya con-

sumida causa un 

21 0 ·- El 15 de diciembre de 1978 una compaiiia compra gasolina para 

abastecerse dos aiios, pagando $ 10,000.00. Nada se consume 

en 1978 Ia mitad se consume durante 1979 y Ia otra mitad 

durante 1980 En Ia cuenta de lnventarios del Balance General 

se regi straran las siguientes cantidades en los aiios 1978-19800 

AI 31 d!t diciembre de 1978 $ 
AI 31 de diciembre de 1979 $ 

' 
AI 31 de diciembre de 1980. $ 

' i 
211 .- El 15 de diciembre de 1978, una compaiiia compra gasolina para 

. . 
abastecerse. Nada se consume en 1978'; mitod se consume en 

1979 y el resto en 1980. La cuenta "Gastos por gasolina" en 

el Estado de Perdidas y Ganancias durante 1978-1980 serci como 

sigue. ( Notese que se pregunta por el Estado de Perdidas y 

Ganancias y no por el Balance General) 

Para el aiio 1978 .. 0 0 . 0 o 0 0 o o ..... o . o .•..••.. $ 

Para el aiio 1979 ........................... $ 

Para el aiio 1980 $ 

21 2.- Durante lo vj de "" oegoo;o, Ia m~yo<:o de ... (las inversio-

nes/los egresos) se convierten en ... ( inversiones/egresos ), 

pero en un corto periodo de tiempo ... ( es necesaria/no es nece­

saria) una correspondencia entre inversiones y egresos. 

. I 
213 .- Un primer ejemplo de un activo que se convierte en egreso 

egreso 

1978 1979 y 1980 

inversion 

Activo 

egreso 

$ 10,000.00 

$ 5,000.00 

$ 0.00 

$ 0.00 

$ 5,000.00 

$ 5,000.00 

lnversiones 

egresos 

no es necesaria 
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cuando ha sido usado, es Ia mercancla de una compaiila. Cuando Ia 

mercancia es vendida, el costo al que l,a sido registrada en Inventories 

paso a Ia categoric de egreso ( Costo de ventas) y Ia cuenta de lnven· 

tarios disminuye en Ia misma cantidad. 

Lo• , • ..,;,;., y <iel, ;otoog;bl., pogod., i 
antes del perfodo durante 

el cual se reciben los beneficios, son tratados como activos hasta qde 

se consumen. Como ejemplos tenemos, los seguros, rentas pagodas por 

adelantado, etc. Estos h~rminos como usted aprendia examinando el 

Anexo 2 aparecen en el Balance General como------------

La Comercial compra una paliza de seguro por 2 aiios el 31 de diciembre 

de 1979, porIa cantidad de $20,000.00. 

Para registrar los efectos de esta transaccian debemos mostrar una 

disminucian en Efectivo y un aumento en Gastos anticipados. Esto es, 

debemos mostrar los siguientes cambios: 

-··· ( aumentoldisminucian) por $ ------

---------··· ( aumentoldisminucian) por 

$ 

Durante el Ia compaiila tiene un egreso de $ 10,000.00 pot 

seguros. 

Esto se m,uestra en jla contabili~ad registrando una disminucian en Ia 

cuenta del Activo de Gastos Anticipado's, y el correspondiente aumento 

en Gastos por seguros. Registre estos cambios abajo: 

---------··· ( aumenta I disminuye) en 
$ ____ _ 

( aumentaldisminuye) en 
$ ____ _ 

217.- Durante 1981 La Comercial tiene un egreso por $ 10,000.00 que es el 

remanente de Ia paliza de seguro adquirida. Registre el cambia apro­

piado en Ia contabilidad: 

••• ( aumenta I disminuye) 
$ ____ _ 

••• (aumentaldisminuye) 
$ ____ _ 

218 ·- Supongamos que una compan1a compra una poliza de seguro por 3 a nos 

el dia 31 de diciembre de 1974 por Ia cantidad de $9,000.00, pagando 

(sin respuesta) 

Gastos anticipados o 

Cargos diferidos • 

Efectivo 
disminucian; $20,000.00 

Gastos anticipados; au· 

mento; $20,000.00. 

Gastos por seguros; au­
menta; $ 10,000.00. 

Gastos anticipados; dis­

minuye; $ 10,000.00. 

Gastos por seguros ; au­

menta; $ 10,000.00 
Gastos anticipados; dis· 

minuye; $ 10,000.00 

Activo 

,. 1. 

l 
!a totalidad por adelantado. Este gasto por adelantado aparecerfa en el 

Balance General como un ... ( Activo/Pasivo) al dla 31 de diciembre de 

• ~-~~~ _-.. c~-~--'~ -------'-~~ '-----~~~~--
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222.-
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225.-

1974,por Ia cantidad de$-----

En el Estado de Perdidas y Ganancias del ano de 197 5 serlan recono-

cidos como Gastos por seguros $ _____ . El 31 de diciembre de 

1975, este gasto anticipado estarla registrado por Ia cantidad de 
$ ___ _ 

y as I sucesivamente. 

Uo abastecimiento t gasolina serla tratado como un Activo 

Balance General y se regi strarla al... ( costo/valor de mere ado) • 
en el 

Los Edificios, Maqulnaria, etc. que normalmente tienen una vida iitil 

"durante varios anos se llaman Activos •.. ( Circulantes/Fijos) . 

Estos tambien ocasionan un ------- cuando ................. . 

En el caso de un Activo Fijo es necesario estimar su vida iitil, y cargar 

parte de este costo como egreso de acuerdo a un plan predeterminado. 

Este proceso, el cual se llama "Depreciacion " ..• ( se aplica I no se 

aplica} comunmente a las mercanclas, en cambio .•• ( si serla/no serla) 

aplicable a un edificio. 

Los ln-nta<;os son • .! ( Act;vo/Paslvo )' J •~ op..,diO onte<;..,.ente. 

Estos pasan a ser un egreso, llamcindolo "Costo de ventas" en el 

momento en que Ia mercancla ••. ( se adquiere/se vende) . 

I 
En el lapso entre Ia manufactura'y venta de un producto, el costo de Ia 

mano de obra ( por ejemplo los sa Iarios del personal de produccion) 

forman parte del costo del producto fabricado permaneciendo como Activo 

en Ia cuenta de , hasta que el producto sea vendido. 

Por ejemplo si se requieren $20,000.00 de mano de obra para construir 

una casa para su venta y el costo de materiales fue de $35,000.00, esta 

casa serci inclulda en el balance, antes de venderla, con un costo de 
$ _____ _ 

l 
Cuando un gasto tiene Iugar en un perlodo dado, se dice que el negocio 

"reconoce" el egreso en ese perlodo. Usando esta terminologla, si un 

negocio compra $ 10,000.00 de gasolina en diciembre de 1979 y consume 

Ia mitad durante 1980, el negocio $5,000.00 de gasto 

por gasolina en 1960. 

Hasta el momento hemos discutido sobre inversiones hechas ... (antes/ 

despues) del ejercicio contable durante el cual se reconocio el egreso. 

$9,000.00 

$3,000.00 

$6,000.00 

cos to 

Fijos 

egreso;se han consumido 

nose aplica 

si serla 

Activo 

se vende 

lnventarios 

$55,000.00 

reconoce 

antes 
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Hemos vista que el momenta en que se hace Ia inversion .•• (no afecta/ 

afecta) el momenta en que se reconoce el gasto y esta inversion es 

tratada como un hasta que ha sido reconocido el egreso. 

226 ·- Algunos veces el pago se hace despues del ejercicio contable en el 

cual se reconocio este. Por ejemplo los sueldos o comisiones ganados 

227.-

en 1978 pero pagados en 1979 sercin reconocidos. como egreso en ___ _ 

( i Cucindo? ) . 

Cuando un egreso es reconocido en un ejercicio contable antes de 

haberlo hecho,como un sueldo o comision ganado pero aun no pagoda, Ia 

obligacion de pagar por los bienes o servicios recibidos se registrarci 

como ... ( Pasivo/ Activo) hasta que ocurra el gas to. 

2 ')8 c d I "d . • . I d h b . ,_ ·- uan o un egreso es reconoc1 o en un e1erc•c•o antes e a erse pogo-

·I 

do, se sumo a los egresos del Estado de Perdidas y Ganancias, aun 

cuando no haya sido efectuado dicho pogo. Estos egresos dan origen a 

una cuenta del Pasivo que puede ser llamada "Sueldos y Salarios por 

pagar 

. I --- . -- . 
En 1974 un empleado gana $500.00 que no le seran pagodas hasta 1975 

Para registrar esta operac1on en 197 4 debemos tener un au men to en 

Gastos de produccion o mano de obra y un correspondiente aumento en 

Ia cuenta del Pasivo. Haga a continuacion las anotaciones debidas • 

... ( aumento/disminucion) 

I por $ -------

·······•··•••·•···••····•·••·•··•••·•··•·•••·············•··•··· ( aumento/disminucion) 
por $ _____ _ 

230.- En1974 un empleado gana $500.00 que no le son pagodas hosta 1975 

En 1975, cuando Ia campania paga al empleado, registrarci una disminu­

cion del Efectivo y una disminucion del Pasivo. 

231.-

Registre abajo los combios de 1975: 

•.. (aumento/disminucion) por $ 

............................. !. ................................. ( aumento /disminucion) 

i 
I 
i 
I 

por $ -------

Un egreso reconocido antes de haberse pagado, se registra como ... (Cas-

tos anticipados/Sueldos y Sa Iarios por pagar) en el 

del Balance General. Ciertas inversiones reconocidas despues como 

I 

no afecta 

Activo 

1978 

Pasivo 

(sin respuesta) 

Gastos de produccion 

aumento; $500.00 

Sueldos y Salarios por 
pagar; aumento; $500.00 

Efectivo; disminucion 
$500.00 . 

Sueldos y Salarios por 

pagar; disminucion; 
$500.00 

Sueldos y Salarios por 
pagar; Pasivo 

·~ ... ~ 
rt 

• 
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egresos se muestran como ... ( Gastos anticipados/Sueldos y Salarios 

por pagar) en el del Balance General. 

23 2 ·- Uo oumeoto de 1 ... l,,, I 
es equivalente a un (a) ... t aumento/dismi· 

nucion) de las utilidades. 

Un incremento en los ingresos produce un (a) ••• ( aumento/disminucion) 

de Ia utilidad. 

233.- Hemos vis to hasta el momento gastos reconocidos antes y despues de 

haberse pagado. Es claro que cuando se reconoce durante el mismo 

ejercicio contable no habra ningun problema. 

234,- Eo 1979 lo Come..,;) pogo $500.00 P" •ueldo o uo 
ciendo el pago como un gasto de produccion en 1979. 

empleado recono· 

Aqul el gasto y el desembolso de efectivo tiene Iugar en el mismo 

ejercicio. Con elfin de registrar esta operacion asentemos simplemente 

Ia disminucion en Efectivo y el aumento en Gastos de produccion: 

... ( aumento/disminucion) por $ 

---------- •.• ( aumento/disminucion) 

por $ 

~- L 

Gastos anticipados 

Activo 

disminucion 

aumento 

(sin respuesta) 

Efectivo; disminucion 
$500.00 

Gastos de produccion 

aumento; $ 500.00 

) 
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CAPITULO v 

IHGRESOS 

MEDIDA DE LOS IHGRESOS 

23 5 ·- Considere el coso de una compaiHa que fabrica y vende bienes ya 

terminados. En contabilidad, el ingreso por estos bienes se dice que 

ha sido 
11 

realizado" en el momenta de su entrega al cliente, no en el 
momenta de su fabricacion. 

Supongamos que en 1979 una compaiila entrega a un cliente un producto 

que fue fabricado en 1978, recibiendo $10,000.00 por este. El ingreso 
se realiza en ... (1978/1979). 

I 
2::,6 ·- Como usted puede suponer, en el coso de una compaiila que vende 

servicios en vez de bienes, el ingreso se realiza al momenta en que los 

servicios ... ( se contratan/se proporcionan). 

237.- En contabilidad esta bien establecido por Ia practica, reconocer el 

ingreso en el momenta en que se realice y no en ningun otro momenta. 

238.-

I 

I 

Supongamos que en enero de 1976, Ia Constructora X obtiene un contra­

to para pintar Ia coso del Sr. Suarez. La coso se pinta en febrero y el 

Sr. Suarez pogo Ia cuenta en matzo. La Constructora X reconocerci el 
ingreso en _________ ( i Que mes?). 

Ot•a campa,;a fabja una reserva de productos sinteticos en mayo. Re­

cibe una arden de compra del Sr. Fernandez en junio y Ia compaiila 

envla el producto a este senor en julio. El Sr. Fernandez pogo Ia cuenta 

en agosto y consume el producto en septiembre. La compaiila reconocera 

el ingreso en ---------

239.- El hecho de que se reconozca el ingreso en el momenta que se realiza, 

se denomina 11 Concepto de conservatismo". 

Este Concepto de--------- nos dice ... ( como/cuando/donde) 
reconocer el ingreso 1 

240.- El I 
Concepto de Conservatismo, tambien conocido como "Criteria 

conservador" puede extenderse igua I mente a I os egresos y, algunos lo 

definen tambien como "Registrar las perdidas cuando se conocen y las 

1979 I . 

se proporcionan 

febrero 

julio 

Conservatismo; cuando 
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utilidades cuando se realizan" 

24 ·r .- EJ Concepto de Conservatismo es el ultimo de Jos 

conceptos fundamentales de contabilidad que presenta-

remos. Nos dice que los _________ se reconocen 

_________________________________ (iCuando?) 

,j 
24 .-He aqul una lista de los siete conceptos fundamentales 

de contabilidad. i Cuales son los significados de coda 

uno de elias?. 

( l ) Concepto de Partida Doble •..••.....• ~ .•................. 

( 2) Concepto de Unidad Monetaria ....••.....•.........•..... 

( 3) Concepto de Entidad Economica ............•••••••••••• 

( 4) Concepto de Continuidad .......•..•......•.........•.•...• 

( 5) Concepto de Cos to ....•••.....•••............•.•.....•..... 

( 6) Concepta de Uti I idad .......•••.••••••••••..•••••..••..•••• 

( 7) Concepto de Conslrvati sma •••....••••••....••........••• 

................ ··················································· 

243.- El ingresa se realize cuando se efectua una venta por 

media de Ia entrega de bienes o servicias. A causa de 

esta, Ia palabra "venta" algunos veces se usa como 

sinonima de _________ , y vera usted alguna~ 

veces Ia frase "lngresos de ventas" . 
! . 

244 .- Como en el casa de ,Jos egresos, las ingresos seran 

recanacidos antes, durante o despues del perlodo en el 

cual venza Ia entrada de efectivo correspondiente . 

• 

(sin respuesta) 

ingresos 

cuando se realizan 

1
" PARTIDA DOBLE: 

Derechos-:: Obligaciones 

UNlOAD MONET ARIA: 

Las reg i stras de contabi I idad m uestran 
solamente hechos que puedan ser expre­
sados en terminos monetarios. 

ENTIDAD ECONOMICA: 

Las cuentas se llevan para los entes eca­
nomicas y nc para las personas relacio­
nadas con ellos. 

CONTINUIDAD: 

Debe siempre suponerse que, salvo prue­
ba en contraria, Ia existencia del negocio 
continuara indefin idamente. 

COSTO: 

El Casto es Ia mejor base para el registro 
de las operaciones de una emprc:;sa pot 
instituir una evidencia abjetiva. 

UTILIDAD: 

La utilidad neta se mide porIa diferencia 
entre ingresos y egresos y "a por las di­
ferencias entre los entro.Jos y solidas de 
efectiva. 

CONSERVATISMO: 

Los ingresos se reconocen cuando se 
reolizan . 

ingreso 

~ . ' .. 

1 
1 

-~ 
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Para empezar, consideremos un coso en el cual el ingreso es reconocido 

en el mismo perlodo en que acontece el respectivo incremento de efec­

tivo. 

24 5 ·- En el mes de' enero un taller repara para Ia Constructora X, una camio­

neta y esta paga en efectivo $ 100.00. 

Conservando el Concepto de Partida Doble, esta transaccion tendrci dos 

efectos en Ia contabil idad del taller. Cambiarcin ambos I ados del Balance 

General, es decir, el y el si suponemos 

para simplificar que nose tienen gastos. 

246 ·- E sta transaccion afectarci par parte del Activo, el ___ -..,. ___ en el 

Balance General y en el lado del Capital afectarci Ia 

Esto es, se registrarcin los cambios siguientes: 

-------- aumenta $ 

-------- aumenta $ ------

I 
24 - En enero de 1978 OECSA vende un motor a Ia Constructora X par 

$25,000.00 en efectivo. En este ejemplo el ingreso se reconoce ..• (an­

tes/al mismo tiempo/despues) de Ia entrada de efectivo correspondiente. 

I 1-

248.- El 5 de enero, DECSA vende un motor a credito a Ia Constructora X par 

t $25,000.00. La campania DECSA envla a Ia con structora un documento 

que pagarci en 30 d las. 

i; 

En este coso, el ingreso es reconocido ••. (antes/a! mismo tiempo/des· 

pues) que Ia entrada de efectivo. 

24J.- El 5 de enero, DECS1 vende un motor a credito a Ia Constructora X par 

$ 25,000.00. La campania DECSA recibe de Ia constructora un documento 

que pagarci e~ 30 dlas. 
!. 

Cuando el ingreso se reconoce antes de Ia entrada correspondiente de 

efectivo, como en el coso antes mencionado, el incremento en el ingreso 

se acompana, no par un incremento inmediato de efectivo, sino par el 

derecho de cobrar el efectivo, el cual se llama "Documentos par co· 

brar ". Entonces, las dos entradas que deben registrarse de Ia transac­

cion anterior sercin: 

( aumentan/disminuyen)en $ 

_____ L ____ _ 
( aumentan/disminuyen) 

en$ _____ _ 

(sin respuesta) 

Activo; Capital 

Efectivo 

Utilidad 

Efectivo; $ 100.00 

Utilidad; $ 100.00 

al mismo tiempo 

antes 

lngresos; aumentan; 
$25,000.00. 

Documentos par cobrar; 

aumentan; $ 25,000.00 

I 
I 
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250.- Cuando un cliente paga a una compaiila por Ia compra que previamente 

ha hecho a credito, Ia compaiila registra un aumento en el Efectivo y Ia 

correspondiente disminucion en Documentos por cobrar. 

Entonces, cuando Ia Constructora X envla un cheque por $25,000.00 
para pagar su motor, DECSA registra lo siguiente: 

--------- ( aumenta I disminuye) en $-------

-----_j_ ____ _ ..• ( aumentaldisminuye) 
en$ _____ _ 

251 . - Hasta ahora hemos tratado los casos en los que: 

252.-

( 1) El fngreso es recJnocido al mismo tiempo que se recib-e efefectivo. 

( 2) El ingi'eso es reconocido antes de Ia entrada correspondiente de 

efectivo. 

Ahora estudiaremos el caso en que: 

(3) El ingreso es reconocido _______ de Ia entrada de efectivo 

correspondiente. J 

Cuando un c~iente p. ga a un negocio por adelantado un servicio o 

producto, el negocio tiene Ia obligacion de dar el servicio o entregar 

el producto. 

Esta obligacion aparele en el Balance General como Pasivo bajo el 

titulo "lngresos diferidos" o "Anticipos. de clientes". 

253 . ·- Cuando un negocio recibe efectivo por adelantado por una venta, se 

registrara un aumento de Efectivo y el correspondiente aumento del 

Pasivo en lngresos diferidos o Anticipos de clientes. 

Supongamos que Construdora X recibe un adelanto de $10,000.00 para 

aplicarse a Ia construccion de una casa. Muestre las entradas que de­

bieron hacerse en Ia contabilidad de Ia constructora . 

.. l ( aumenta I disminuye) en $ --------

--------- ~------------··· (aumentaldisminuye) 
en$ ______ _ 

254 .·- Mcis tarde, cuando ha avanzado, Ia constructora recono-

cera el ingreso de $10,000.00 y registrara Ia correspondiente disminu· 

cion del Pasivo en lngresos diferidos o Anticipos de clientes. 

Muestre las dos entradas que deben registrarse cuando en Ia construe· 

cion se han gastado los $10,000.00. 

Efectivo; aumcmta; 
$25,000.00 

Documentos pelf cobrar; 

disminuye; $25,000.00 

despues 

(sin respuesta) 

Efectivo; aumenta; 
$ 10,000.00 
lngresos diferidc1s; 

aumenta; $ 10,000.00 

i 
. 
. . . 

. 
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---------- ... (aumenta/disminuye) en$-------

... ( aumenta/disminuye) 
en$ ______ _ 

255 ·- Una imprenta recibe un adelanto de $30,000.00 de una firma, para prepa­

rar una serie de folletos de propaganda. 

Escriba las entradas que deberan registrarse en Ia contabilidad de Ia 

imprenta al hacer esta transaccion. 

( aumenta I disminuye) en $ 

••• ( aumentaldisminuye) 
en$ ______ _ 

256.- Cuando el trabajo es entregado, ;. Que entradas cJebercin regi strarse?. 

{ aumenta I disminuye) en $ --------

••• ( aumenta/di sminuye) 
en$ _____ _ 

I 
257.- Para resumir, un contador podra reconocer el ingreso antes de obtener 

el correspondiente efectivo registrando un ... ( Activo/Pasivo) titulado 

" .. 

258.- El cootodo• pod•O ,.cono1ol log•••• d•••""' de Ia co"e~poodlooto 
entrada de efectivo asentando un ... (Activo1Pa5ivo) titulado " ....... . .. 

t· 
· 259.- Y como aprendimo5 en el capitulo anterior, un contador puede reconocer 

260.-

un egreso antes de Ia correspondiente salida de efectivo registrando 

un ... { ActivoiPa5ivo) que puede 5er " ..................•........... 

" 

T a~b iio puode uo c..,toda• Looace• uo go• to de•puO • del d .. embol•o 

de efectivo regi5trando un ... ( ActivoiPa5ivo) II amado" .............. . .. 

261 .- Por consiguiente, el contador tiene Ia facilidad de reconocer los ingre· 

505 y egresos de otros ejercicios diferentes a los relacionados con .las 

entrrJdas o salidas de efectivo. 

lngresos ; aumenta ; 
$ 10,000.00 

lngresos diferidos (o Anticipos 

de clientes); disminuye; 

$ 10,000.00 

Efectivo; aumenta ( 
$30,000.00 

lngresos diferidos (o Anticipos 

de cl ientes); au menta; 

$ 30,000.00 

lngresos; aumenta; 
$30,000.00 

lngresos diferidos; ( o 
Anticipos de clientes); 
disminuye; $30,000.00 

Activo; Cl ientes ( o Do­

cumentos por cobrar) 

Pas ivo; lngresos diferi­

dos ( o Anticipos de clien· 

tes) 

Pasivo; Sueldos y Salarios 

por pagar. 

Activo; Gastos anticipa· 

dos ( o Cargos diferidos) 

. 

1 
.... 

< 
., 
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El contador usa esta !lexibilidad para colocar los 

I 

egresos en el mismo ejercicio contable en que se 

, encuentran los ingresos relacionados con ellos. 

Este proceso sera explicado con Ia ayuda del Anexo 

4, al cual nos referiremos adelante. 

I 

262.- El Anexo 4 describe algunos de las transacciones 

263. -· 

264. -· 

de _______________ , comerciante 

en casas, durante el perlodo del __ de abril al 

__ de agosto. Las transacciones se refieren a 

Ia venta de 2 casas: Casa __ y Casa 

J 
. i 

Considere el problem de determinar Ia utilidad 

·neta de Promotora Area, S. A. en el mes de junio. 

Para empezar, haga una lista del incremento de 

efectivo en el mes de junio. 

Fecha I Concepto 
Cambios del 

Efectivo 

El aumento de efectivo ocurrido en junio estuvo 

asociado con Ia venta de Ia Casa A. Hay otros dos 

aumentos de efectivo asociadas con Ia venta de Ia 

Casa A que oparecen en el Anexo 4 ;. Cuciles son?. 

Fecha Concepto 

I I 

Cambios del 
Efectivo 

1 
265.- Cad a uno de estos tres aumentos de efectivo es un 

ingreso para Promotora Area, S. A. E I problema es 

que en que mes coda coso debe ser reconocida como 

un ingreso. Para contestar necesitamos recordor el 

Concepto de Conservotismo que dice que: el ingreso 

debe reconocerse en el ejercicio en que se ___ _ 

266.- El ;,g,~oo •• ...,l;zaln el momanto en ~ oe 

presto un servicio o en el que se entrega un pro-

(sin respuesta) 

Promotoro Arco, S. A. 

5 

1 
A; B 

Fecha 

Junio 5 

Fecha 

Abr. 5 

Jul. 5 

·.!"'I 

realizo 

Concepto 

Pago final de Ia 
Coso A 

Concepto 

Engonche Coso A 

Comision de Credito 
Hipotecario, S. A. 

'7t. 

Combios del 
Efectivo 

$ 180,000.00 

Combios del 
Efectivo 

$ 20,000.00 

$ 5,000.00 
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ducto. Y a que Ia entrega de Ia escritura de una 

casa constituye Ia entrega de Ia propiedad de Ia 

casa, los tres ingresos asociadas con Ia venta de 

Ia Casa A se realizan en ((.Que mes? ). junio 

Los ingresos deberan ser reconocidos, por consi-· 

guiente en el mes de y hacen un total 
de$ _____ _ 

267.- Ahora considere 

con el total de. 

I 
los egresos que estan asociadas 

ingresos de $205,000.00. Uno de 

estos se registra al mismo tiempo que se entrega 

Ia casa> Este es el .............. , ............ . 

y su total es de $ --------

268.- Considere Ia disminucion de efectivo de abril a 

agosto, relacionada con Ia venta de Ia Casa A, mos­

trada en el Anexo 4. (. Cuales fueron estos cam­

bios?. 

\. 

269.-· 

Fecha 

I I 

I 
Concepto 

Cambios del 
Efectivo 

Sabemos que los ingresos asociadas con Ia venta 

de Ia casa A deben ser reconocidos en junio, de 

acuerdo con el Concepto de Conservatismo. 

El proceso de reconocer los egresos en el mismo 

ejercicio contable en que se encuentran los ingresos 

relacionados con ellos; requiere que todos los cos­

tas asociadas con un ingreso dado, sean reconoci­

dos en el mismo ejercicio que el ingreso. Entonces, 

las dos comisiones asociadas con Ia casa A asi 

como el costo de venta de Ia casa A seran recono­

cidos como gastos en el mes de 

27 0.- En una hoja de papel por separado prepare un 

Estado de Perdidas y Ganancias para Promotora 

Arco, S. A. por el mes de junio aplicando el Concep­

to de Conservatismo y el proceso de reconocer los 

egresos en el mismo <l!jercicio contable en que se 

encuentren los ingresos relacionados con ellos. 

junio 

$205,000.00 

Costo de Ventas 

$ 170,000.00 

Fecha Concepto 

Mayo 2 Comision Casa A 

Jul. 2 Comision Casa A 

junio 

Cambios del 
Efectivo 

$ 1,000.00 

$ 9,000.00 

PROMOTORA ARCO, S.A·. 

Estado de Perdidas y Ganancias del lo. 
30 de iunio 

•• 

lngresos •••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Egresos: 

Costo de Ventas ••• $ 170,000.00 
Gastos de com. ... $ 10,000.00 

$ 205,000.00 1 
_f# 

Total : $ 180,000.00 

Utilidad Neta •••••••••• S 25,000.00 
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271 .-En resumen, si el ;ngreso asociado con Ia venta de un producto 

o servicio es reconocido en un ejercicio dado, se requiere que 

reconozcamos como gastos ... ( ninguno de/todos/parte de) los 

costos que resultan para Ia fabricacion del producto o servicio, 

en ... ( diferente ejercicio/el mismo ejercicio). 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

o ESTADO DE RESULTADOS 

272 ··-No existe un formato estandar que deba tomar el Estado de 

Resultados. En Ia parte inferior del Anexo 5 se muestra una 

forma comun. El primer termino de este Estado es ............ . 

273 .- ( Anexo 5) La diferencia entre las Ventas netas y el Costo de 

Ventas se denomina .................................. · .... . 

Escriba una ecuacion usando los terminos "Costo de Ventas ", 

" Ventas" y " Uti I idad bruta" : .......................... . 

274.- Volvamos una vez mcis al Anexo 5. De Ia Utilidad Bruta se 

sustraen los ........................................... . 

Estos son los gastos de venta, administrativos y gastos gene· 

rales, los cuales fueron efectuados durante el ejercicio conta· 

ble. 

275 .·-Los gastos de operac1on son los costos asocia;os con las 

ventas y actividades administrativas, distinguiendose de aque· 

llos ligados directamente con Ia· produccion como por ejemplo 

los salarios y jornales del personal de fabricacion. Estos 

ultimos se incluyen en ............................... y los 

sueldos del personal de ventas en .......................... . 

276 • ·· El costo de los 
I 

salariotl de procluccion es parte del costo del 

producto vendido. Entonces, como anteriormente, los salarios 

y jornales de fabricacion afectan el Estado de Resultados del 

Anexo 5 en el t.irmino .................................... . 

todos 

el mismo ejercicio 

Ventas netas 

Uti I idad bruta 

Utilidad bruta = Ventas netas-Costo 

de ventas 

Gastos de operacion 

Costo de ventas 

Gastos de operacion 

Costo de Ventas 

. I 
. 
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277.- El factor que determina el perlodo en el cual son reconocidos 

278. ·-

los Gastos de operacion, es el momento en el que ... (los bienes 

son vendidos/los Gastos de operacion se efectuan ). El factor 

que determina el perlodo en el que los Costos de fabricacion 

afectan Ia utilidad, es el momento en que ... (los bienes son 

vendidos/los gastos de fabricacion son efectuados). 

\ 
El Anexo 5 muestra que los 

se sustraen de Ia Utilidad bruta, dejando Ia ................ . 

Forme una ecuacion usando los terminos Costo de ventas, Gas-

tos de operacion, Ventas netas y Utilidad de operacion 

.... , ................................................... . 

279 ·- Despues de determinar Ia Utilidad de operacion, tenemos los 

egresos o ingresos no relacionados directamente con el giro 

principal del negocio. Estos son llamados "Otros gastos y 

productos" y como ejemplo pueden mencionarse: las perdidas 

o ganancias en ventas de activos fijos, dividendos cobrados, 

faltantes en caja, etc. 

Hasta ahora hemos visto 3 grupos que' pueden ser tornados en 

Ia contabilidad despues de que las ventas hayan entrado en el 

estado de resultados. Cltelos: 

(1) 

( 2) 

( 3) 

28 0. - A ,~,;, •• o; "" ..... L. . ... 
sustraen de las ventas en el 

I 
ejemplos de partidas que se 

Estado de Resultados de una 

I 

.companla que vende muebles. ;. En que grupo, dentro de un 

Estado de Resultados se clasificarlan?. 

(a) Una perdido de $2,000.00 en Ia venta de un cam ion. 

(b) $ 1,500,000.00 co~o costo de muebles ientregados a los 

cl ientes . •••• 0 •••••••••••••••••••••• 0 ••••• 0 ••••••• 0 0. 

(c) $ 100,000.00 por el salario de un agente de ventas. 

281 .- los ingresos se definen como ... ( un aumento/una disminucion) 

del ................. en el Balance General. Los egresos son 

.... (el aumento/la disminucion ). La utilidad es ... ( Ia suma 

rJe/la diferencia entre)------- y 

\ 

los Gastos de operacion se efectuan 

los bienes son vendidos 

Gastos de operacion 

Utilidad de operacion 

Utilidad de operacion= Ventas netas 

-Costo de Ventas-~astos de ope­

racion. 

Costo de Ventas 

Gastos de Operacion 

Otros Gastos y Productos 

Otros Gastos y Productos 

Costo de Ventas 

Gastos de Operacion 

un aumento 

Capital 

La disminucion 

Ia diferencia entre; ingresos; egresos · 

, 
I 
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282.- Ya que Ia utilidad siempre se supone como Ia diferencia entre 

ventas ( ingresos) y gastos, el termino Utilidad de ventas ... (es/ es 

no es) un termino mal usado. 

283 ·- Un Estado de Rettod•• •• el I 
resumen de ciertos cambios en 

el ______ que se registran en el ------------

Estos cambios han tenido Iugar en un -------- ----

2:84.- En otras palabras, un ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••. ( t_Oue 

estado financiero?) registra los cambios· en el Capital que han 

tenido Iugar entre dos (;.Que 

estados financieros?). 

285 ·- En una sociedad el Capital esta generalment~ dividido por lo 

menos en dos partes en el Balance General : 

( 1) El Capital original propiamente dicho. 

(2} Las utilidades (o perdidas} provenientes de las operacio· 

nes del negocio que cuando no han sido repartidas se 

denominan "Utilidad retenida". 

2B6.- El Anexo 5 muestra un grupo de reportes consistente en un 

Estado de Resultados y dos Balances Generales. Este muestra 

edemas, que el Capital total al 31 de diciembre de 1977 fue de 
$ ______________ __ 

287.- Durante 1978 las operaciones provechosas die ron una Uti I idad 

Heta de $ lo que aumento el Capital en 

$ . De esta cantidad, $ 

fueron distribuidos a los propietarios en forma de 

288.- Como resultado, el total de Capital al31 de diciembre de1978 

fue aumentado en una cantidad neta de $--------,as 

Ia Utilidc1d retenida del ario anterior. 

DOCTRIHAS FUHDAMEHTALES 

289.- AI hacer un presupuesto normal mente :;,a. consideran los precios 

I 

Capital; Balance General 

Ejercicio Contable 

Estado de Resultados 

Balances Generales 

(Sin respuesta) 

$22,385.00 

$6,122.00 

$6,122.00 

Dividendos 

$ 1,732.00 

$4,390.00 

j 

I 
i 



~~ ~:ttUIUIL•ISI"-11141141 .. ltlltt•a•:ll!!l! .. •, ••••z•.A ... •a_. •• ....,., .. a--................. _.,...,_ / __ , __ '~·· 

57 

netos de los materiales o con un cierto descuento. Sin embargo, algunas 

compaiilas conceden descuentQs extras que varian del 2 al 5% por pronto 

pago y que normal mente no se cons ideran al presupuestar. Si a Ia Cons· 

tructora X le conceden un descuento en estas consideraciones podra 

considerarlo como ..• ( ingreso/egreso). 

290 ·- Sera tambien correcto para Ia Constructora X que los descuentos no con· 

"iderados los tome como ••• ( ingresos/egresos). 

291 • - Mas aun, seria vcilido para Ia Constructora X tratar los descuentos que 

tiene como ... ( aumento/disminucicin) en el precio de compra de los 

bienes adquiridos. 

292.- Evidentemente, general mente existe ... ( un solo/mas de un) metodo cle 
contabilidad para tratar ciertos sucesos. 

293.-

294.-

295.-

296.-

297.-

298.-

Suponga que una compaiiia fuera a tratar una operacion de acuerdo con 

un cierto metodo y mas adelante lo tratara con otro metodo. Esto provo­

carla que Ia comparacion de los registros contables por un periodo 

se ... ( faciliten/compliquen). 

I 

Por consiguienles lmportante que si una compaiiia decide tratar sus 

asuntos de contabilidad con.·un cierto sistema, debe conservarlos para 

operaciones del mismo caracter. Esto se denomina "Doctrina de ... (Con­

sistencia/lnconsistencia)". 

La Doctrina de·_\ __________ se ha formado conven;ionalmente 

en Ia contabilidad para gobemar Ia aplicacion de los 7 conceptos 

fundamentales de contabilidad anteriormente vistos. 

Frecuentemente, cuando un contador tiene que escoger, registrarci los 

activos al valor mas bajo posible. Simiiarmente, el registrarci sus 

operaciones de tal manera que el Capital sea simplemente lo mas bajo 

posible. E ste lo podemos Hamar como "Doctrina ... ( Liberal/Consuva-

dora). I 
A · · I · · \ I' , I t I ( ntenormente v1mos que os •nventartos se va uan usua men e a ... cos-

to/valor de mercado ). Esto vade acuerdo con el Concepto de-----

I 
Sin embargo, suponga que el valor de mercado del inventario es mas bajo 

que el costo. En este caso, Ia Doctrina Conservadora nos aconseja 

ingreso 

egresos 

disminucion 

mcis de un 

compllquen 

Consistenc:ia 

ConsistencJa 

Conservadora 

cos to 

Cos to 

• 1 
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valuar el inventario al ....................................... 

299.- t. Serla posible para el valor de mercado del inventario de una companla estar 

·mas bajo que su costo al cerrar un ejercicio contable y mcis alto al cerrar otro 
ejercicio?. 

300.-- Entonces, si acostumbramos seguir Ia Doctrina Conservadora muy estrictamente, 

i Podrla suceder que el inventario sea valuado de una manera al cierre de un 

ejercicio y de at1a manera al cerrar otro ejercicio? 

301 .- Por consiguiente t. Es posible que si se sigue muy estrictamente Ia Doctrina 

Conservadora, haya una violacicin aparente de Ia Doctrina de Consistenc,ia? _-__ • 

302. J En lo expUcodOn ~~ lo Dockloo Co .. eNodo" hemoo lnkoducldo el hecho de 

que algunos veces los inventarios se valuan al valor mas bajo que existe, sea 

el costo o el valor de mercado. Debemos enfatizar en este punto que esta 

prcictica se aplica solamente a inventarios, nunca a Activos Fijos. 

303.- Hemos cubierto dos importantes convencionalismos de contabi lidad que comple­

mentan los siete conceptos fundamentales, Ia Doctrina de-----------

y La Doctrina -----r------• entremos ahora al tercero. 

3 04 U I ' · -(~A • /P · ) d --. - • - n ap12. nuevo es un... ct1vo as1vo e una compan1a. 

305.- Coda vez que un empleado escribe con el lcipiz, parte del valor del Activo ... 

( disminuye/aumenta ), y el Capital ... {disminuye/aumenta). 

I 
306.- t. Serlo posible, teciricamente, asentar coda dla Ia parte de lcipiz usada que posela 

Ia companla y corregir los registros para mostrar el activo que resta de el lcipiz 

y el correspondiente gasto de ese dla? , ;_Serlo prcictico? ----

307.- Para mane jar una situacicin como esta, el contador decidirci si se con sidera Ia 

disminucion do~l Activo en el momenta en que se compran los lcipices o hasta el 

momenta en que han solido del inventario. 

Esta solucicin serla ... ( mcis/menos) prcictica que Ia de• numero anterior. 

308.- Tenemos en contabilidad una tercera Doctrina llamada de "Materialidad" ode 

'- lmportancia Relativa que nos ayuda a resolver el problema anterior. Este implica 

un criteria prcictico para Ia aplicacicin de los conceptos fundamentales; permite 

valor de mercado 

si 

si 

si 

(sin respuesta) 

Consistencia 

Con servadora 

Activo 

disminuye; dismi­
nuye 

si; no 

mcis 

-.~ 

j 
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Ia desviacion de los conceptos siempre que no se olteren 

significotivomente los distintos renglones de los estodos finan· 

cieros. Quiere decir lo anterior que el contodor puede posor por 

alto eventos sin importoncio. 

i 
309.- Si el contodor decide consideror el valor total de los I apices 

311 . -

como un egreso en el momenta de comprorlos en Iugar de asentor 

el valor exacto de Ia porte usodo de los liipices; (. Estora 

oplicondo este principia? __ _ 

IMPORTANTE 

No consulte usted Ia respuesto hosto despues de ESCRIBIR Ia 
suyo, noes suficiente pensarlo, necesito escribirlo. 

Para resumir. los tres Doctrinos fundomentoles de contobilidod 
son, Ia de ____________________ __ 

Y-----------------------

Estos Doctrinas gobiernon Ia oplicocion de los siete conceptos 

fundomentoles de contobilidod que para reposorlos necesita 

usted escribi;los a continuocion: 

I l 
( 1) Partido Doble .................. 1 •• "' ............... . 

(2) Unidod Monetario ................................... . 

( 3) Entidad Economica 

( 4) Continuidod .......................•............•••... 

( 5) Cos to .......................•......• t ; ............. . 

( 6) Utilidod .......... \ .•...•... ~ ........................ . 

I ................................................... . 
(7) Conservotismo ...................................... . 

(sin respuesta) 

si 

Consistencia; Conservadora; 

Material idad 

PARTIDA DOBLE: 
Derechos = Obligaciones 

UNlOAD MONET ARIA: 
Los registros de contabilidaci mues­
tron solamente hechos que puedon 
ser expresados en terminos moneto­
rios. 
EHTIDAD ECOHOMICA: 
Las cuentos se llevon para los entes 
econom icos y no para las personas 
relacionodos con ellos. 

COHTIHUIDAD: 
Debe siempre suponerse que salvo 
cosos especiales, Ia existencia del 
negocio continuarii indefinidamente. 

COS TO: 
E I costa es Ia meior laase para el 
registro de los operaciones de uno 
empresa por constituir una· evidencio 
objetiva. 

UTILIDAD: 
La utilidad neta se mide porIa dife­
rencio entre ingresos y egresos y no 
por Ia diferencia entre las entradas 
y salidas de efectivo. 

COHSERVATISMO: 
Los ingresos se reconocen cuando 
se realizan. 

I 

t 
I 

'• 
' 
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CAPITULO VI 

REGIS ROS DE'COI'HABILIDAD Y SISTEMAS 

I 

LA CUEHTA 

31 2.- Anteriormente us ted registro una serie de transacciones alterando los 

hirminos debidos en el Balance General despues de coda operacion .. 

Esto serla un metodo bastante •.• ( practico/impractico) para manejar Ia 

gran cantidad de transacciones que normalmente ocurren en Ia mayorla 

de los negocios . 

31.3'.- --Con elfin de seguir los frecuentes cambios que ocurren durante un 

ejercicio contable, que aparecen en el Balanc.: General y en el Estado 

de Resultados, los cambios diarios se llevan en registros como el Anexo 

6. Este registro se denomina "Cuenta". 

El Anexo 6 muestra una------- para el _________ _ 

31-4.- En su forma mas sencilla, una cuenta es simplemente una T. El titulo 

de Ia cuenta se pone sabre Ia T y las entradas y salidas se registran 

en ambos Iadas de Ia linea vertical, de acuerdo con ciertas convencio· 

nes. 

Haga una cuenta con el titulo de " lnventarios" • 

I 
31 5.- La cuenta que acaba us ted de hacer es Ia forma mas simple: otras 

formas dan una informacion mas detallada, pero en esencia es Ia mismo. 

316.- En Ia cuenta del Anexo 6 Ia cantidad en efectivo al principia del ejer­

cicio contable se muestra como primer termino en Ia columna de Ia 

izquierda, que se acostumbra !lamar "Debe'' Esta cantidad es llamada 

317.-

318.-

. 1, 

------ ______ y es de $ 

Las cuentas como Ia del Anexo 6 se usan para el Estado de Resultados 

asi como para el Balance General. Par el momento pondremos nuestro 

atencion en cuentas que registren cambios en el Balance General. 

En una cuenta que regiJra cambios en las partidas del balance, el valor 

inicial sera identico a Ia cantidad registrada en el ultimo balance. 

\ 

a cas 

. ,; i I 
I • / 

·;-

impractico 

cuenta; Efectivo 

IHVENTARIOS 

(sin respuesta) 

valor inicial; $ 10,000.00 

(sin respuesta) 

J 
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Ia Con·.;tructora"X"a! 19 de enero de 1979 tuvo un 
$ ____ _ 

Almacen para 

valor inicial de 

319 ·-Durante un ejercicio contable, los aumentos de una cuenta se registran 

de un I ado de Ia cuenta y las di sminuciones del otro. Por ejemplo, en el 

Anexo 6, se han registrado en Ia cuenta de efectivo 5 ( i Cuan-

tos?) aumentos y _____ ( (. Cucintas?) disminuciones. 

320.- AI final del ejercicio lntable los incrementos se suman al valor inicial 

y el total de disminuciones se le resta. El resultado es el 11 saldo". 

Calcule e \ 
11 

saldo" de Ia cuenta de efectivo del Anexo 6. Use este 

mismo Anexo para registrar los totales y el saldo. 

321 ... En cuentas preparadas ara las partidas de un Balance G~tneral, el ·saldo 

es Ia cantidad registrada en el Balance General a Ia fecha en que se 

obtiene dich~) saldo. Entonces, si el Anexo 6 es Ia cuenta de Efectivo de 

un negocio por el perlodo del 31 de diciembre de 1978 al 31 de enero de 

1979, el Efectivo en el Balance General al 31 de enero de 1979 sera de 
$ _____ _ 

REGISTROS EN LAS CUENTAS 

322.- En los proximos incisos presentaremos Ia convencion que regula cucil 

lado de Ia cuenta se usa para los aumentos y cucil para las disminucio· 

nes, expliccindolo por partes, 

323.- Supongamos que un cliente paga $1,000.00 en efectivo a una compaiila 

para saldar su cuenta pendiente. En Ia cuenta de abajo, el aumento de 

efectivo que resulta es registrado a Ia ... ( izquierda/derecha). 

EFECTIVO 

$ 1,000. 

324.- Cuando el cliente paga los $1,000.00 en efectivo para saldar su cuenta, 

$1,785.43 

cinco 

cuatro 

EFECTIVO 

(Debe) 

$ 10,000 
5,000 
4,000 

'100 

(Haber) 

2,000 

2,700 
800 

600 
400 

1,000 

Tot. 22,600 4,000 

Soldo 18,600 

-
$ 18,600.00 

(sin respuesta) 

izquierda 

-

I ·t 
I 
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Ia cuento de Efectivo oumentara en $1,000.00. Para balancear esto, Ia 

cuenta de disminuira en $1,000.00. 

-E:-: e! cuadro inferior, pong a el nombre de esta ·segundo cuenta en Ia cual 

debe registrarse una cantidad para completar el regis.tro. 

EFECTIVO 

$ 1,000 
\ 

\ 

I 
I 

325.- Por razones que se explicaran mas adelante, Ia practica .contable 

requiere que si una transaccion como Ia anterior da origen a una cantidad 

a Ia izquierda de $1,000.00 en una cuenta, Ia cantidad registrada en 

otra cuenta, que iguala Ia anterior, debe estar a Ia· derecha. Entonces, 

ya que registremos el aumento de $ 1,000.00 e!' efectivo en el lado 

izquierdo deberci registrarse Ia disminucicin en clientes a Ia .•• ( izquier· 

da/derecha). 

326 .-· Se requiere qua haya iguales cantidades tanto a Ia izquierda como a Ia 

derecha, sin importar que haya mas entradas. Por ejemplo, si el cliente 

de una campania ha sal dado su cuenta oagando $ 500.00 en efectivo y 

dando un documento por $500.00, las cantidades registradas en las 

cuentas quedarcin como sigue: 

$ 

$ 

EFECTIVO 

500 

DOCUMENTOS 
POR COBRAR 

500 

CLIENTES 

$ 1,000 

I 

-I 

327.- En otras palabras, Ia practica contable requiere que coda transaccion 

de origen, en las cuentas que altera, a totales ... ( iguales/desiguales) 

en las cantidades de Ia izquierda y de Ia derecha. 

3 28.- En contabilidad, esta bien establecido que para registrar un aumento de 

activo, se anote Ia cantidad a Ia izquierda. Entonces, ya que se requiere 

que los totales de las c:ontidades a Ia izquierda y derecha sean iguales 

entre si, una disminucion en cualquier activo debera siempre registrarse 

en Ia ... ( izquierda/derecha). 

Clientes 

I CLIENTES 

$ 1,000 

derecha 

(sin respuesta) 

iguales 

derecha 

• ~ 
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I 

'329 ·- La compaiila El Aguila pi de un prestamo de $ 1,000.00 al Banco Mercanti I, fir· 

mando una letra. 

330.-

Para registrar esta_ transaccicin, Ia cuenta de Efectivo de Ia compan1a El Aguila 

deberci ... ( aumentar/disminuir) en $1,000.00 y Ia cuenta de Documentos por 

pagar dE~berci ... ( aumentar/disminuir) en Ia misma cantidad. 

S; segu;mos lo .l,., mendonado, el aumento en efe<Hvo de Ia compan" 

Aguila ~•erci registrado a Ia ... ( derecha/izquierda) de su cuenta de Efectivo. 

EFECTIVO 

El 

331 • - Si queremos que el registro de esta transaccicin resulte con totales iguales en 

las cantidades de Ia izquierda y de Ia derecha, el registro correspondiente en Ia 

cuenta die Documentos por pagar deberci hacerse a Ia ... ( derecha/izquierda). 

EFECTIVO 

$ 1,000 

332 ·- Si los aumentos de activo siempre son cantidades a Ia izquierda y si queremos 

que ambas cantidades sean iguales, se requiere que los aumentos en las cuentas 

del Pasivo siempre se registren en Ia ... ( derecha/izquierda). 

33.- Similarmente, yo que las disminuciones del activo se registran siempre en Ia 

derecha, las disminuciones del pasivo y capital se registrarcin en Ia ... ( izquier­

da/derecha). 

3 34 ·- las cuentas del Anexo 7 estan en el orden que deb en aparecer en el balance 

general. las cuentas del Activo estan en Ia columna ... ( izquierda/derecha) y 

las cuentas del Pasivo y Capital en Ia ... ( izquierda/derecha). 

335.-

I. 

Cuondo ias cuentJ. so colo:an en esta forma, los aumentos (tanto en el Activo 

como en el Pasivo y Capital) son siempre registrados ... ( afuera/adentro) de las 

dos columnas. 

las disminucionel se registran siempr~ ... ~~~/adentro ). Este hecho nos 

ayudarci a recordar dcinde registrar los aumentos o disminuciones en las cuentas. 

336.- El Anexo 7 muestra las cuentas de La Comercial, colocada.s en Ia forma que 

aumentar 

aumentar 

izquierda 

derecha 

derecha 

izquierda 

izquierda 

derecha 

afuera 

adentro 

I 

1
:: 
.• 

-,~ 

' 

.. ~ 
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aparecerian en el ba once. Se muestran ----­

( (.Cuontas?) cuentas con valores iniciales a Ia 

izquierda y ( .-.Cuantas?) con valores ini· 

ciales a Ia derecha. 

337.- iOue relacion hay en el Anexo 7 entre Ia sumo de 

las cantidades de Ia izquierda y Ia sumo de las de 

Ia derecha? 

338.-

I 

Registre las siguient~ transqccione.s en el Anexo 

7. Registre los aumentos de Activo a Ia izquierda 

y este seguro que cada transaccion de totales ig_ua­

les en las cantidades de Ia izquierda y derecha. · 

Enero 19 .. Se compran IT'ercancias con costa de 

$ 6,000.00 pagando en efectivo. 
, I 

Se compran mercancias a credito con costa de 

$ 4,000.00. 
La Comercial liquida $ 3,000.00 de acreedores di-

versos. t 
La Comerci~l recibe $ 5,000.00 en efectivo como li­

quidacion de Ia cuenta de un cli17nte. 

339.- Ahara calcule los saldos para coda cuenta y asien-

telos en las cuentas del Anexo 7. 

I 
i-

I ) .,. 

{ 

340.- La sumo de los saldos de las cantidades de Ia de-

recha es ahara $ . El total de 

scJidoo:. a Ia izquierda es $ -------

\ 

cuatro 

tres 

I 

son iguales 

REGISTRO DE CUEHTAS DE LA COMERCIAL 

al 31 de diciembre de 1977 

EFECTIVO 

10,000 
5,000 

6,000 
3,000 

CLIENTES 

50,000 1 5,000 

IHVENTARIOS 

5,000 
-~ 6,000 

4,000 

ACTIVOS FIJOS 

5,000 1 

EFECTIVO 

10,000 
5,000 

6,000 

6,000 
3,000 

CLIENTES 

50,000 5,000 

45,000 

IHVEHTARIOS 

5.000 
6,000 
4,000 

15,000 

ACTI'VOS FIJOS 

5,000 

5,000 

$ 71,000.00 

$ 71,000.00 

ACREEDORES DIY. 

3,000 5,000 
4,000 

CAPITAL 

J5o,ooo 

UTILIDADES 

115,000 

:)·_ ..• __ -. 

__ ,-. 

11 
--~· 
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I 

341 ·-t.Oue concepto de contabilidad visto anterior· 

mente nos indica que Ia suma de los saldos a 

Ia izquierda debe ser igual a Ia suma de los 

saldos a Ia derecha? ................................ . 

.............................................................. 

34 2.- El Anexo 8 contiene otro con junto de cuentas 

que se encuentran en orden alfabetico, en vez 

de seguir el orden del balance. 

Registre en estas culntas. los valores iniciales · 

de cada una de elias segun Ia relacion siguien· 

te. 

Acreedores diversos $ 100.00 
Activos fijos 500.00 
Capital 1,000.00 
Clientes 200.00 
Documentos por pagar 2,000.00 
Efectivc, 300.00 

I 

lnvental'ios . ! 3,600.00 
Utilidades 1,500.00 

i 
343.- Registre en el 

- I 
Anexo 8 las siguientes transac-

I 

ciones: 

( 1) Pago de $ 100.00 a un acreed~r para liqui­

dar Ia cuenta pendiente. 

( 2) Entradn de $ 200.00 en efectivo de un 

client1e al pagar su cuenta. 

( 3) Emision de acciones por $ 5,000 y entra­

da en efectivo por $ 5,000. 
( 4) Pago del documento de $ 2,000. 
( 5) Adquisicion de un prestamo por $ 3,000.00 

firmando un documento. 

>· 

Concepto de Partida Doble 

ACREEDrE~0~1V. 

CAPITAL 

,1,000 

DOC. POR PAGAR 

12,000 

INVENTARIOS 

3,600 

ACREEDORES DIY. 

100 

CAPITAL 

1,000 
5,000 

DOC. POR PAGAR 

2,000 2,000 
3,000 

INVENT ARIOS 

3,600 

CLIENTES 

200 I 
EFECTIVO 

T 
UTILIDADES 

1,500 

ACTIVOS FIJOS 

T 
CLIENTES 

2._00 200 

EFECTIVO 

300 100 
200 2,000 

5,000 
3,000 

UTILIDADES -y· 
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CARGO Y ABONO 

344.- En el lenguaje contable, el I ado izqu ierdo de una cuentq se llama de 

"cargos" y una cuenta en Ia cual las entradas a Ia izquierda son mayores 

que las entradas de Ia derecha, se dice que tiene un saldo de naturaleza 

"deudora". 

345.-

\ 

I 

I 
346.-

347.-

I . 

l,Cuales de las siguientes cuentas tienen 

(Responde sin consultor los anexos ). 

(a) Acreedores diversos ' 

(b) Clientes 

(c) Efectivo 

(d) Activos fijos 

(e) Capital 1. 
(f) lnventarios 

(g) Documentos por pager/ 

(h) Utilidades 

normalmente saldos deudores? 

' i 

\ 

' 
El lado derecho de una cuenta se llama de ''abonos o creditos" y una 

cuenta cuyo total de entradas a Ia derecha es mayor que el total de Ia 

izquierda, se dice que tiene un saldo de naturaleza ----------

De las cuoniO< s;gjntes, d;ga cuales t;enen saldo oc•eedo•. 

(a) Cl ientes 

(b) Acreedores diversos 

(c) Efectivo 

(d) Activos fijos _.-. 
'' (e) Capital 

( f ) Inventories ~ 
(g) Documentos por agar. 

348.·- Las palabras "Cargo" y "Abono" se usan algunos veces como sustan· 

tivos. Una entrada a Ia izquierda es un y una entrada a Ia de· 

recha un ------

349.- "Cargo" y "Abono" se usan tambien como verbos. Para aumentor una 

cuento del A.ctivo yo sa cuenta. Para aumentar una 

cuenta del Pasivo o Capital yo en Ia cuenta. 

350.-
I 

Para disminuir una cuenta del Activo yo ________ ; para dis· 

minuir una cuenta del Pasivo o Capital yo ________ ,en ella. 

351 .-
i 

Para cualquier transaccion, el total de cargos es ••• ( igual/mayor/menor) 

/ 

<' 

(sin respuesta) 

(b), (c), (d) y (f) 

acreedora 

(b), (e) y (g) 

cargo 

abono 

cargo 

a bono 

a bono 

cargo 

igual 

I
. 

-
. ' 

I 

. I 
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q•e el totol de .l ... , o "Odltoo. Deop•O• de <~•B'"""cciO,, el totol 
de saldos deudores debe ser •.• ( igual/mayor/menor) que el total de sal­

dos acreedores. 

352.- Un incremento en Ia cuenta de Capital se registrara como ... (cargo/abono) 

353.-
I . I 

Las cuentas se 1jevan no solo para terminos que aparezcan en el Balance 

General, sino tambien para los que aparecen en el Estado de Resultados. 

Entonces las cuentas ... (son/no son) llevadas para los ingresos y egre· 

sos. 

I I 
3 54·- Ya que las cuentas de Capital tienen saldos acreedores y un ingreso es 

un aumento del Capital, un aumento de ingresos sera un ... ( cargo/abono ), 

y una disminuci6n sera un ... ( cargo/abono) 

355.- Similarmente, un aumento de egresos sera un ... (cargo/abono), y una 

disminucion sera un ••• (cargo/ abo no). 

CIERRE DE OPJRACIONES 

I 
3 56.- AI final de un ejercicio, los egresos se res tan a los ingresos para deter· 

minor Ia _________ ,neta del ejercicio. 

357.- De las siguientes cuentas, indique cual es de ingresos y cual de egre­

sos. 

358.-

.359 .-

( 1 ) Costa de ventas 

(2) Ventas ·I 
( 3) Sueldos y jornales 

Para calcular Ia utilidad neta, se establece, una cuenta temporal de Per­

didos y Ganancias. Las diferentes cuentas de ingresos y egresos, se 

transfieren a estu cuenta de ........................................... ;;.· ........... .. 

(de su nombre) 

Para transferir lna cuenta a otra, el primer paso es saldar Ia primera 

cuenta. ;.Cual es el saldo de Ia cuenta de Ventas mostrada abajo? 

$--~~~---~---

. VENTAS 

50 500 
25 1,000 

3,000 

PERD. Y GANANCIAS 

I 
I. 

-•7 

'··~-
.. _ 

igual 

a bono 

son 

abo no 

cargo 

cargo 

a bono 

utili dad 

( 1) egresos 

( 2) ingresos 

( 3) egresos 

$ 4,425.00 
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El siguiente paso es registrar una entrada en Ia 

cuenta para cerrarla de modo que el saldo se 

reduzca a cero. l 
La cantidad de esta ntrada deb era ser Ia mi s­

ma que el correspondiente saldo de Ia cuenta. 

Cierre entonces Ia cuenta de Ventas a continua­

cion. 

VEIHAS 

50 500 
25 1,000 

3,000 

i 

361 . - Cuando los bienes han solido de los inventa-

rios, el activo lnventarios .•. ( aumenta/dismi­

nu·ye) y hay un correspondiente ... ( ingreso/ 

egreso) en el perlodo. 

I 
362.- El siguiente paso es hacer una entrada por Ia 

mi sma cantidad en Ia cuenta don de se transfe­

rira dicha cantidad. Haga esto abajo de modo 

que el saldo de Ia cuenta de egresos sea trans­

ferido a Ia de Perdidas y Ganancias. 

VENT AS 

50 
25 

4,425 

500 
1,000 
3,000 

~ERD. Y GANANCIASj 

363.- Cuando el saldo de una cuenta se transfiere a 

una segundo cuenta, se dice que Ia primera esta 

saldada con Ia segundo. Por ejemplo, al final 

de un ejercicio, las cuentas de ... ( Perdidas y 

Ganancias/lngresos y Egresos) se saldan ·con 

1 las cuentas de ... ( Perdidas y Ganancias/lngre­

sos y Egresos) 

I I . 
364.- Sal de ahora Ia cuenta de Sueldos y Jornales con 

Ia misma cuenta de Perdidas y Ganancias. 

VENT AS SUELDOS Y JORNALES 

so 500 700 45 
25 1,000 600 90 

4,415 3,000 20 
300 

__ j 

VENT AS 

50 500 
25 

4,425 

disminuye 

egreso 

1,000 
3,000 

PERD. Y GANANCIAS 

4,425 

lngresos y Egresos 

Perdidas y Ganancias 

/ 

VEIHAS 

50 500 
25 

4,425 
1,000 
3,000 

SUELDOS y JORNALES 

700 
600 

20 
300 

45 
90 

1,485 
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I 

P~RDIDAS Y GANANCIAS 

II 4,425 

365 ·- Cuando los bienes sa len del inventario, el Ac­

tivo lnventarios ... ( aumenta/ di sm inuye) y hay 

un correspondiente ... ( egreso/ingreso) en el 
perlodo. 

366 •- Como vimos anteriormente, los egresos asocia­

das con una disminucion del inventario se 

colectan en una cuenta de egresos llamada 

Casto de Ventas. Entonces, cuando los bienes 

solen del inventario, Ia cuenta de lnventarios 

recibe un ••• (abono/cargo) y Ia cuenta de Casto 

de Ventas recibe un ... ( cargo/abono) 

367.- I 
A continuacion se muestra Ia cuenta de Ventas, 

Sueldos y Jornales y Ia de Perdidas y Ganan­

cias con Ia que usted saldo ambos cuentas. 

Suponga que Ia compaiila tiene tambien Ia cuen­

ta de Casto de Ventas que se muestra abajo. 

Salde esta cuenta con Ia de Perdldas y Ganan­
cias. 

VENT AS 

50 
25 

4,425 

500 
1,000 
3,000 

COSTO DE VENTAS 

150 10 
300 10 

1,000 

I . I 
SUELDOS Y JORNALES 

700 
600 

20 
300 

45 

90 
1,485 

PERD. Y GANANCIAS 

1,485 4,425 

368.- Consideremos, para simplificar que no se tienen 

mcis cuentas de ingresos o egresos. Determine 

Ia utilidad neta en el perlodo calculando el sal­

do de Ia cuenta de Perdidas y Ganancias. 

El saldo en Ia cuenta de Perdidas y Ganancias 

es de $ --------

369.- Habiendo obtenido Ia Utilidad neta para el pe· 

riodo, cerramos ahara Ia cuenta de Perdidas y 

70 
PERDIDAS Y GANANCIAS 

disminuye 

egreso 

abono 

cargo 

. .,,-

1,485 

COSTO DE VENTAS 

150 10 
300 10 

1,000 1,430 

$ 1,510.00 

4,425 ! 

PERDIDAS Y GANANCIAS 

1,485 
1,430 

4,425 

. I 
11 

' 
,..i 

~ 

'} 

t 
" "" 
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Ganancias para entrar a Ia de Utilidades. 
Hagalo a continuacion 

PERDIDAS Y GAHAHCIAS 

1,485 4,425 

1,430 

UTILILoes 
12,500 

~ ... : , I 
I 

370.- Ahora totalice ambos lados de coda una de las 

cuentas excepto Ia de Utilidades. Registre los 

totales para mostror que los totales de ambos 

lados son iguales, excepto los de las Utilida­

des y estes cuentos por lo tanto no tienen sal­

do, es decir, estcin cerradas o saldadas. 

VENT AS 

50 500 

1 2s 1,ooo 
4,425 3,000 

COSTO DE VEHTAS 

150 
300 

1,000 

10 
10 

1,430 

SUELDOS Y JORNALES 

700 45 
600 90 

20 1,485 
300 

I 
PERD- Y GAHAHCIAS 

1,485 
1,430 
1,510 

4,425 

UTILIDAtS 
2,500 
1,510 

371 • · Pcua calcular Ia utiliclacl neta al cierre del 

Eiercicio deberci las cuentas de 
••• ( Activo/Posivo/lngresos y egresos) trans­

firhtndolos a una cuenta tttmporal llamada de 

Pe;rdidas y Ganancias. 

3 7 2 .- Las cuentos de lngresos y egresos se denomi· 

na11 tambien Cuentas de Resultados, asi' pues, 

\ 

L • - N ? • 
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L 

VENT AS 

50 500 
25 1,000 

4,425 3,000 

4,500 4,500 

PERDIDAS Y GANANCIAS 

1,485 4,425 
1,430 

1,510 

UTILIOADES 

2,500 
1,510 

SUELDOS Y JORH.ALES 

700 45 
600 90 

20 1,485 
300 

1,620 1,620 

COSTO DE VEHTAS PERDIDAS Y GAHAHCIAS 

150 10 1,485 4,425 
300 10 1,430 

1,000 1,430 1,510 

1,450 1,450 4,425 4,425 

UTILIOAOES 

I 2,500 
1,510 

J ·-

sa !dar 
lngresos y egresos 

,. 

I 

··~ 
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las Cuentas de Resultados se transfieren a Ia cuenta de ... : ••.••••••••.••••••. 
•••.•••.•••.••••••••.•.•..•..•.•••• del Ejercicio. 

373 .. - A menudo algunos negocios requieren mayor informacion de Ia que pueden 

reportar los estados financieros. 

Por ejemplo, ademcis de Ia partido de "Ciientes" del Balance General se 

puede llevar par separado una cuenta para coda uno de los clientes. En 

este coso los estados financieros reporton una informacion •.. ( mcis/ 

menos) detallada que Ia acumulada en las cuentos. 

374.- En cualquier asiento de los registros de contabilidad debe haber, cucindo 

menos, tanta:s cuentas como terminos haya en •.••.••.•....•••..•.•••.•.••••••.••• 

............................... ,. ................................................................. . 
((.Que estados financieros?) 

/ 

)LIBROS DE COHTABILIDAD 

I 
37 5 .. •· El Ccidigo de Comercio vigente, en el Art. 33 obliga a llevar cuenta y 

razon de todcns las operociones de un negocio en tres Iibras por lo menos: 

Libra de Diorio, Libra Mayor y Libra de lnventarios y Balances. Estos 

-----( t,Cucintos?) Iibras se llevarcin en idioma espanol, con clari· 

dad y en arden progresivo de fechas y operaciones. 

Las sociedodes y compaiilas por acciones llevarcin otro libra para regis· 

trar todos los acuerdos tornados en las juntas generales y · asambleas. 

Este se deno~mina Libra de Acta. 

I j ! 
376.- Los tres Iibras, ••.•••••••••.••••.••••••••••••••••.•.•• , ................................. .. 

y ............................................................................................... , 

que ... nciona el Art. 33 se denominan "Libras Principales" para dife· 

renciarlos de los "Libras Auxiliares" que se utilizan para registrar las 

operaciones rncis detalladamente. 

l I· 
377.- En el Libro de Diorio se anotarcin todas las operaciones conforme se van 

efectuando. Estas anotaciones se denominan "asientos". 

Los como puede verse en el Anexo 9 siguen un orden ... 

I ( alfabetico/cronolcigico) 

378.--

I 
I 

· I , I 
En el primer asiento del Anexo 9 se muestra un ... ( cargo/abono ), y 

( corgos/abonos) aparecen en Ia primera de las dos columnas para 

dades. Los ... ( cargos/abonos) aparecen en Ia segundo columna. 

los ... 

canti-

Perdidas y Ganancias 

menos 

el Estado de Resultados 

y Balance General 

tres 

Libro de Diorio, Libra Mayor 

y Libro de lnventarios y Ba· 

lances .. 

asientos 

cronologico 

cargo 

cargos 

' abonos 
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379.- El 3 de octubre de 1982 el negocio compra mer· 

canclas por $ 3,000.00 pagando de contado. Re· 

gistre Ia transaccion en el Anexo 9. 

380.-

381.-

J_ 
. \ 

383.-

384.-

385.-

La primera columna del Anexo 9 registra el nu­

mero. de operacion; Ia segundo sera el numero 

de folio correspondiente a coda cuenta en el 

Libro Mayor y Ia descripcion de Ia operacion y 

fechas se registran en Ia 

columna. 

Ca~a transaccion registrada en el Libra Diorio 

se transfiere posteriormente al 

El Libro Mayor, denominado tambien en el todi­

go de Comercio como "Libra de Cuentas Co­

rrientes'' es aquel en el cual figuran las dife­

rente·s que se establezcan 

para registrar las operaciones. 

\ 

Pasar un asiento del Libra Diorio al Libro Ma­

yor es anotar lo que aparece como cargo en el 

Diorio, en el Debe de Ia cuenta correspondiente 

del Libra Mayor, y todo lo que aparezca como 

... (cargo/abono), se anotara en el Libra Mayor 

en lu columna de ... ( Debe/Haber ). 

El Anexo 10 muestra una hoia del -----­
______ para Ia cuer.ta de -----

\ 
En Ia primera columna del Anexo 10 se anota 

...................... y segun estas, podemos dedu­

cir que los poses del Libro Diorio al Mayor se 

hacen ... (coda dia/mensualmente ). 

386.-:- En Ia parte superior se localiza el numero de 

folio correspondiente a Ia cuenta que anterior· 

mente vimos anotado en el. .. ( Libro de Diorio/ 

Libro Mayor). 

-Oct. 3/1982-
239 3 Mercancias 

4 Caja 

Compra de mercan-

eras pagodas en efectivo 

tercera 

Libro Mayor 

abono · 

Haber 

Libra Mayor 

Caja 

I 
Ia fecha 

.mensualmente 

Libra de Diorio 

\. 
----~·----~--~~------------

3,000 
3,000 

I 
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;;- 38:7.- En todas lias anotaciones en Ia columna del Debe, en el Libro Mayor, se 

acostumbr,~n poner las palabras "--------" porque los movi· 
mientoa han sido en "varias cuentas" 

! 

388 ·- Similarmente en Ia tolumna del Haber sel ponen las palabras " 

" 

I 
389 • - En Ia tercera columna se anota el 

( Libro 'de Diario/Libro Mayor). 
numero de folio correspondiente al ••• 

390.- El Lib .. do lnvonta•los y Balan .. s, •-• l nomb,. lo Indica, tiona P"' 

objeto registrar los y los --------­
que anualmente se formulen como resultado de las operaciones realizadas 
durante el ejercicio. 

391 .- 0.... tlpo do Lib,. J. Dlo•lo os Ia lo.mo --------- que se 
• muestra en el Anexo 11. ,.. __ 

il' La diferenda entre este y el anterior es que para coda cuenta se tienen 

~ l dos columnas en las que se registrara el cargo o el abono. 

t 3 9 • - Evldontomonto q•o j,,. tlpo do lib••· •• ( laclllta•G/ compll •••0 ) 
r de los asientos del Libro de Diorio al Libro Mayor. 

el paso 

t 

I 

! 

.. . .. a VOfiOS 

•• • •• por var1os 

Libro de Diario 

inventarios; balances 

tabular 

facilitarci 
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CAPITULO VII .~,-

ACTIVO FIJO Y DEPRECIACIOti 

' 
REGISTRO DE ACTIVOS FIJOS . 1 

393.- Los activos como edificios, maquinaria, equipo de transporte y 
terrenos se denominan Activos fijos 

394.-

395.-

396.-

Los Activos Fijos se espera que sean usados por el negocio ••• 
( un olio o menos/vorios alios) 

Cuondo se odquiere un Activo Fijo, ~ste es registrado en los li­
bros ol valor de , de acuerdo con el concepto funda-
mental de contabi lid ad conocido como ................................... . 

El costo de un Activo Fijo incluye los costas de adquisi-
cion e instolocion para dejarlo en uso. 

Uno compoiilo pago $ 100,000.00 por un bien taiz. Tambien paga 
$ 5,000~00 de corretoje, por escriturocion $6,000.00 y $ 10,000.00 
para demoler las estructuros existentes con el fin de dejor el 
terreno listo para el uso que se pretendo. 

El bien deberci ser registrado en las cuentas con un valor de 
$ _____ __,_ __ 

397.- Normalmente en el caso de Ia moquinorio industrial se incluyen, 
los costos de instolocicin y tronsportacicin. 

Una compoiilo compra uno prenso hidrciulica para usarla en Ia 
linea de ensomble, pogondo $ 32,000.00. La campania paga 

$ 1,000.00 de flete y $ 4,000.00 de instolocicin. Esta mciquino se 

registrorci ol valor de$-----------

398. En el coso de moquinoria de construccion normalmente el trans· 
porte que se considero dentro de su costo inicial es el que co­
rresponde ol troslodo de Ia mciquina desde el Iugar de adquisi­
cion hosta Ia obra o bodega central. 

Un tractor costo $ 630,000.00 puesto en Houston, Texas. El 
transporte de Houston a Ia obro importci $ 50,000.00 por lo tanto 
el tractor se registrarci en el Activo Fijo ol va.lor de$-----

varios alios 

cos to 
Concepto del Costo 

$ 121,000.00 

$ 37,000.00 

$ 680,000.00 

I 
.,.J 



399.-

400.-

401.-

402.-

I· 
403.-

404.-

405.-

I i 

76 

Los gastos para Ia instalacion de maquinaria de construccion seran o no 

consideradas en el costa inicial segun el coso. Si Premezcladora Morelia 

adquiere una planta de concreto, los gastos para su instalocion ... (debe· 

rein/no debercin) ser considerados en el costa inicial. 

I 
Si Constructora "X" adquiere una planta de concreto para ser usada en 

diversas obras a lo largo de su vida util y se instala por primera vez para 

Ia pavimentacion de un aernr"-·~rtn, los gastos de instalacion se cargarcin 

en ~! ... (Activo Fijo/costo de Ia obra) 

·I 
Si un negocio construye una mciquina o edificio con su propio personal, 

todos los costas de produccion deben incluirse. 

La Constructora "X" construye ella misma un nuevo edificio para su uso 

empleando su personal. Gasta $ 100,000.00 de materiales, $ 300,000.00 
de mana de obra y $ 200,000.00 por otros conceptos. Este edificio entra· 

rei en Ia cuenta al valor de $ ---------

Cuando es adquirido un Activo Fijo y se usa como parte del pogo un acti· 

vo usado ( por ejemplo un trueque ), el valor justa de mercado del trueque, 

es parte del costa del nuevo activo. Entonces, si una compaiila compra 

un nuevo mimeografo por $ 3,000.00 en efectivo mcis el mimeografo viejo 

cuyo valor de mercado es $ 500.00, el nuevo mimeografo se registrarci 

con $ ---------

Si el valor concedido al activo usado difiere del valor real, entonces el 

valor de mercado real del nuevo activo serci usado como costa del nuevo 

activo. , 
Suponga que una

1 
empresa paga en efedivo por un automovil $ 8,000.00 y 

recibe una compensacion de $ 17,000.00 por el viejo modelo cambiado. 

El nuevo automovil puede ser comprado a $ 23,000.00 pagando en efecti· 

vo, por lo tanto se registrara en$---------

I 
DEPRECIACION 

Con excepcton de raros casas, los terrenos conservan su valor indefini· 

damente. Si Ia Constructora "X" compra un terreno el 31 de diciembre de 

1975a un costa de$ 100,000.00, sera registrado a$ ________ _ 

en esa fecha y al 31 de diciembre de 1981 se registrara a $ _____ _ 

Otros activos que no sean terrenos, llega un momenta despues de un cier· 

to tiempo en que no se usan mcis. Estos tienen una vida ... ( ilimitada/li-

mitada) 

deberan 

costo de Ia obra 

$ 600,000.00 

$ 3,500.00 

$ 23,000.00 

$ 100,000.00 
$ 100,000.00 

limitada 

I 

-t" 
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406 .- La prcictica contable trata este proceso conforme va sucediendo gradual· 

mente, esto es, se considera que cada C!no se usa parte de su vida hasta 

que sea usado ... ( parcialmente/totalmente) 

407.- Yo que Ia contabilidad asume que parte de Ia vida de un activo se usa ca· 

do ano, una porcion del costo del Activo se trata como .•• ( ingreso/egreso) 

durante coda ano de su vida. 

408.- Por ejemplo, supongamos que se compra una camioneta en $ 50,000.00 y 

que tiene una vida uti I de 5 anos. Seria razonable cargar (;. Que 

fraccion? ), o sean$ como egreso en cada uno de los 

5 aiios. 

409 ·- Sin embargo, al momenta de adquirir Ia camioneta .•. ( sabemos/no sabe· 

mos) cucinto tiempo sera util. Entonces ... ( podemos saber con certeza/ 
debemos estimar) su vida uti I. 

410 .. - El p•oceoo de .. conol. -• .... ,. ""o po•dO. del co•to de "" ocHvo 
durante coda aiio de su vida util probable, se llama "DEPRECIACION". 

Por ejemplo, los $ 10,000.00 que se sugirio se tomarcin como egreso du· 

rante coda uno de los 5 aiios de Ia vida util de Ia camioneta, se denomina 

Gasto de por un aiio. 

411 • -- Un activo deja de ser uti I por cualquieta de las razones siguientes o por 

ambos: 

( 1) por el uso flsico 1 

( 2) por obsolescencia 

El tt~rmino anticipado de Ia vida util de un bien fijo por Ia disminucion 

de su utilidad economica debido a causas diversas como nuevas inven· 

ciones y mejoras tecnicas, cesacion de demanda del producto, etc.,. es 

un ejemplo del. .. ( 1/2) 

412.- La "depreciacion" de un activo comprende tanto el uso fi'sico como Ia 

obsolescencia, por lo tanto Ia depreciacion ... ( es similar a/incluye) Ia 

obsolescencia. 

413.- Yo que Ia depreciacion incluye Ia obsolescencia, .•. (es/no es) correcto 

hablar de Ia depreciacion y Ia obsolescencia como si fueran dos con· 

ceptos independientes. 
Resumiendo: \ 

( 1) La depreciacion es el proceso de convertir el costo de un activo 

en egreso, durante Ia vida de este. 

( 2) El proceso se emplea porque un activo pierde gradualmente su utili· 

total mente 

egreso 

1/5 
$ 10,000'.00 

no sabemos 

debemos estimar 

depreciat:ion 

(2) 

r .. ; 

incluye 

noes 

·-
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( 3) Un activo pierde su uti I idad por: 
(a) 

(b) 
i ····························································································· 

··························································································· 

414.- S I I . . I . d 
uponga que a cam1oneta anter.ormente menc1ona a con costa de 

$ 50,000.00, se espera que tenga un valor de desecho de $ 5,000.00 al fin 

de su vida que se estima sea de 5 aiios. En este caso Ia depreciacion to­

tal que deberla tomarse en cuenta durante Ia vida util del activo sera SO· 

lamente de o sea por cada aiio 
de su vida util. 

41 5 • - Cuando el valor de I . 
desecho es est1mado y restado del costa del Activo 

.J. 

417 .. -

418.-

Fijo, el resultado se denomina Casto Neto estimado. Entonces, si un 

automovil se compra en $ 40,000.00 y se espera tenga una vida util de 6 
aiios con un valor de desecho de $ 4,000.00; los $ 40,000.00 seran el 

-----Y $ 36,000.00 sercin el. .••• t~ • .'; ••••• ~ ••••.••••••.•.••••.•••.•••.••.••••••• 

. I 
METODOS DE OEPRECIACION 

La depreciacion de lla camioneta mencionada anteriormente se muestra 
en Ia grcifica siguiente: 

ACTIVO 50 
(en miles 40 
de pesos) 30 

20 
10 
0 

0 2 ~ 4 5 

ANOS de vida probable 

La grafica que muestra el valor del activo en funcion del tiempo es una 
•.• ( curva/recta ). 

Por lo anterior, el delscuento anual 
. I 

de fracciones iguales en el costa de 
un activo es llamado .. Depreciaci6n en linea-----" 

I 
Usando el metoda en linea recta el porcentaje del costo original descon· 

tado cada aiio llamado "tasa de depreciacion", se obtiene dividiendo: 

1 X 100 
No. de aiios de vida util 

Por ejemplo si un activo debe depreciarse en 5 aiios, Ia .........•............. 
.•......•................. es _____ % 

no ser util Hsicamente 

convertirse en obsoleto 

! ;~ : L 

$ 45,000.00; $ 9,000.00 

costa; costa ~eto estimado 

recta 

recta 

tasa de depreciacion 
20% 

. ;_ 



,_ 
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419.- Complete Ia siguiente tabla: 

Si un negocio decide 

depreciar un activo 

en: 1 \ 

2 aiios ............................................ . 

3 aiios ..•. l. ...................... : ............... . 

4 aiios ··············~····················· ......... 

5 aiios .... J .............................. 1 
..... 

1 
.... . 

Ia tasa de depre· 

ciacion es de: 

] 
/ -

% 

20 % 

50% 

33% 

25% 

<::r{;:;-L4.(}'. 
/>-c..' 0~~ · I r'' -/1: l ' .. ., . 

420.- Bajo el metoda en linea recta, el gasto de depreciacion para un aiio dado ~,w,~ M~I~O ·.~) 
se determina multiplicando Ia tasa de depreciacion por el costa neto esti- ~<S> o' 

• ." .<, I 

modo. Entonces, si el costa neto estimado es de$ 9,000.00 y Ia tasa de ;-.:~ ~ ~/ 
' ;:-.....~ 

depreciacion es del 10%, el gasto de depreciacion anual debe ser def~l'n r:~· ~ 
$ .uJ. $900.00 J c;. 601116 

421 .•. A continuacion tenemos una lista de factores que son aplicables a Ia 

I 

422.-

depreciacion de un activo: 

( 1) Valor original ( V ) 
0 

(2) Valor de desecho (Vd) 

( 3) Vida uti I probable I. 
I 

i Que factor (es) entra (n) en Ia determinacion de Ia tasa de deprecia-
.• ? 

CIOM • ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

i Que factores entran en Ia determinacion del gasto de depreciacion ? .... 

Bojo el mOtodo • .\ Uneo ,.eta •• tomon coda ono cont;dod ..... ( ;guole•/ 
diferentes) como gasto de depreciacion. El concepto que sirve de funda· 

menta a este metoda es que Ia "disponibilidad" de un activo fijo para dar 

servicio ... (difiere/es Ia misma) aiio con aiio durante su vida. 

423.- Existen otros metodos para repartir Ia depreciacion aparte del metoda en 

linea recta. Uno de estos metodos toma en consideracion el hecho de que 

muchos activos proporcionan mejor servicio ... (en sus primeros/en sus 

ultimos) aiios, debido a Ia disminucion de Ia eficiencia meccinica al paso 

de los aiios y al aumento de Ia posibilidad de convertirse en obsoleto. 

424.- Recordemos los dos\ hechos aprendidos anteriormente: ( 1 ) Ia depreciacion 

es el hecho de convertir el costo de un activo en gasto ( 2) el proceso de 

reconocer los egresos en el mismo ejercicio contable en que se encuen· 

tran los ingresos relacionados con ellos. Consecuentemente, si un activo 

contribuye mas a Ia produccion de ingresos en los primeros aiios de su 

vida, el proceso de reconocer los egresos en el mismo ejercicio contable 

en que se encuentran los ingresos relacionados con ellos, sugiere que 

..• ,:·~ 

(3) 

(1),(2)y(3) 

iguales 

es Ia misma 

en sus primeros 
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reconozcamos una cantidad proporcional ... ( mayor/menor) al gasto medio 

de depreciacion en los primeros aiios de Ia vida util del activo. 

I I 
Los metodos que consideran una depreciacion mayor en los primeros aiios 

que en los utimos, se llaman "Metodos de Cargo Decreciente". El nombre 

sugiere que bajo estos metodos Ia tasa de depreciacion ... ( cambie/se 

mantenga con stante) aiio con aiio. 

4 26 ·- El Anexo 12 nos muestra como calcular el gasto de depreciacion bajo un 

metodo de ..• (linea recta/ cargos decrecientes ). 

427 ·- Lea el Anexo 12. En el ejemplo ahl dado, aproximadamente ---­

( t_Que fraccion?) del gasto de depreciacion se toma en Ia primera mitad 

de Ia vida del activo. Este es aproximadamente el coso de casi todos 

los metodos de cargos decrecientes. 

I 
428.- Suponga que una maquina no tiene valor de desecho y le espera que IU 

vida sea de 4 aiios. Bajo el metoda de cargos decrecientes, como se usa 
en el Anexo 12, t_Cual sera Ia tasa de depreciacion en los anos 2, 3, y 

4? ........................................................................................... . 

I 

h29 .- Cuando las empre
1

sas cuya actividad noes uniforme, sino que tienen pe· 

rlodos en que se intensifica Ia produccion y perlodos en que decrece, 

se emplea otro metodo llamado "a base de produccion". Este metodo 

consiste en derramar el valor del activo por depreciar sabre Ia vida pro· 

bable en ... ( aiios de servicio/unidades de produccion u horas de trabajo ). 

430.-

431 .-

I 

Por ejemplo, se tLne una mclquina cuyo costo es de $ 10,000.00 y su va· 

lor de desecho se supone sera de $ 500.00 despues de haber rendido 

20,000 horas de trabajo. La depreciacion correspondiente por hora sera: 

vo vd 
horas de trabajo 

$ 

Un aspecto sumamente importante es Ia depreciacion permitida y aplicada 

por Ia ley. El Fisco utiliza como metoda de depreciacion el de linea rec· 

ta, es decir, con una tasa ••• (con stante/variable). 

I 
I 

La Ley del lmpuesto sobre Ia Renta establece como tasas de deprecia· 

cambie 

cargos decrecientes 

2/3 

3/10; 2/10; 1/10 

unidades de produccion 

u horas de trabajo. 

10,000 -500 

20,000 

= $ 0.475 por hora 

con stante 
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cion permitidas las siguientes: 

Edificios 

Maquinaria y equipo 

5% anual 
10% .. 

Equipo de trans porte y construccion 20% " 

Para una camioneta de cargo con valor de 

$ 40,000.00 se aceptara una depreciacion fis­

cal de $ coda aiio, durante 
_____ a nos. 

NOT A: Las tasas permitidas debe ran verificarse en 
ta Ley del lmpuesto sobre Ia Renta (ISR) 

CONTABILIZACION DE LA DEPRECIACION 

·j 
433.- Anteriormente en estos apuntes se discutio el 

hecho de que ciertos tipos de activos fueron 

convertidos en egresos al paso del tiempo. 

Cuando esto ocurre se presenta un •.. (cargo/ 

abono) en Ia cuenta del Activo produciendo 

un(a) ..• (aumento/disminucion) en el total del 

Activo y un ... (a bono/ cargo) en Ia cuenta de 

egresos. 

434 ·- Por ejemplo, si una compan1a posee $ 20,000 

en combustible el 31 Die. 1978 y usa $5,000 

de este combustible durante 1979, Ia campo· 

iilc. debe reconocer $ como 

gasto de combustible durante 1979 y debe ba· 

lancear esto con una disminucion en Ia cuenta 

del Activo de $ --------· Entonces, 

en el Activo seran registrados $------­
en el Balance General al 31 Die. 1979 

\ 
435.- Similarmente, si uno compaiila compra una poli-

za de seguro por 3 aiios por adelantado, con va­

lor de$ 9,000.00, al final del primer aiio se ha­

ra Ia siguiente entrada en el Libra de Diorio: 

(No escriba el No. de operacion, el folio de Ia 

cuenta ni Ia fecha). 

[ I I I 
436.- ~tiro contabilizar Ia depreciacion de los acti­

ves fijos, el procedimiento es mas o menos 

similar. Primero reconocemos Ia cantidad debi­

da de egreso para el ejercicio. En este caso 

$ 8,000.00 

cinco 

a bono 

disminucion 

cargo 

$ 5,000.00 

$ 5,000.00 
$ 15,000.00 

Egresos 
Gastos anticipados t 

Pago de poliza de 
seguro 

UUUQI * = 

3,000 
3,000 
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Ia cuenta del egreso se denominara "Gastos 

de " ----------------------

I 
En segundo Iugar debemos tomar en cuenta 

el (Ia) correspondiente ... ( auD'lento/disminucion) 

en el Activo. 

438.- iin embargo, en el caso de Activos Fijos, los 

contadores prefieren retener siempre el costo 

original de los Activos Fijos en el balance. 

Pa~r eonsiguiente, las disminuciones del valor 

de un Activo Fijo ... (son/no son) mostradas 

como una reduccion directa en Ia ca11tidad re· 

gistrada del Activo Fijo al final de cada ejer· 

cicio contable. 

439 ·- Por el contra rio, las disminuciones en el Activo 

Fijo debido a Ia depreciacion, se acumulan en 

una cuenta separada llamada "Depreciacion 

acumulada". . 

Ya que una disminucion en u~ activo es siempJ 

un ... ( cargo/abono ), Ia Depredacion acumula­

da tiene un saldo .•• ( deudor/acreedor ). 

I 

440.- Por ejemplo, supongamos que en un aiio dado 

es reconocido un gasto de depreciacion por 

$ 5,000.00, t.Cucil serla el asiento apropiado 

en el Libro de Diario? 

441 ·- .A continuacion ten~mos una operacion regis· 

tr'l~a en el Libro de Diario: 

Junio 31 

Gastos de depreciacion 100,00 

Depreciacion acumuladc. loO,OO 

En una hoja por separado establezca las cuen­

tas correspondientes y registre las cantidades 

debidas. 

depreciacion 

disminucion 

no son 

a bono 

acreedor 

Gastos de Defreciacion 

Depreciacicin acumulada 

Gastos de Depr. 

100 I 
Depr. Acumulada 

1100 

5,000 

5,000 
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a :;a: 

442 •- AI final de un ejercicio Ia cuenta de Depreciacion Acumulada se muestra 

en el balance colocada fuera de Iugar con respecto al costa del activo. 

I 
Por ejemplo, el registro: 

Maquinaria ......•..............•••....•..•...••••.••••...•••••.••••••.••. 

Menos: 

Depreciacion acumulada ....................................... .. 

Valor Neto 

$ 10,000.00 

4,000.00 

$ 6,000.00 
muestra que el costo original de Ia maquina es $ I y 

que $ de su costo original, fueron ya reconocidos 

como gasto de depreciacion. 

I 
i 

443 AI h bl d "d . II I . p d ·- gunas veces a amos e eprec1ar un act1vo. or esto enten emos 

el convertir el costo del activo en egreso. Por ejemplo, en el registro: 

Activos fijos •••..•..•.•..•...•••..•••••.....•...•••••••••••••••.••..••••..•. $ 12,000.00 
Menos: 

Depreci.acion acumulada ........................................... .. 

\ Valor Neto 

10,000.00 

$ 2,000.00 

se muestra que $ 10,000.00 han sido ---------------

444.- En el registro: 
l 

445.-

Maquinaria ................ •··-•.••••~•oo•••"•""""'"'""""'"'" 
Menos: Depr. Acumulada ............................................ .. 

Valor Neto 

$ 10,000.00 
4,000.00 

$ 6,000.00 
el valor del activo original que resta para ser depreciado en ejercicios 

futuros se llama .......... , .............................. .. 

; 

Suponga que el Balance General del 31 de Die. de 1978 muestra el ter-

mino: \ . 
Activos fijos ..... l. ................................. ; .............. $ 10,000.00 

y que el 31 de Die. de 1979 las cuentas de Gastos de Depreciacion y 

Depreciacion Acumuloda son como sigue: 

Depr. Acumula~a 
5,000 balance· 

1,000 

El Balance General para el 31 Die. de 1979, incluira los siguientes ter-

minos: 

Activos fijos ................ l ........................................ .. 

Menos: L---------'j................... ~~-----' 

$ 10,000.00 
$ 4,000.00 

depreciados 

Valor Neto 

... 

Act. fijos ... $ 10,000.0(1 

Menos: Dep. 

Acumulada 6,000.00 

Valor Neto $ 4,000.00 

., 
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446.- Suponga que se compro una mciquino ol costo de$ 10,000.00 y se espera 

una vida util de 5 olios ol final de los cuoles no tendrci ningun valor de 

desecho. Se usa el metodo de depreciacion en linea recto. En el Clerre 

del cuorto olio el Balance General mostrorci: 

Moquinario ................................................................ ! $ 
I ~--~ 

Menos: Depr. Acumulodo ............................................ ~ 

Valor Neto: I I ~$~~~ 

44 7 ·- Cuondo un activo ha sido total mente depreciodo, continuo oporeciendo 

en el balance junto a Ia depreciocion acumulodo hosto que sea vendido o 

desechado. Por ejemplo, si uno mciquino con costo de $ 10,000.00 y sin 

valor de desecho, ha sido totolmente depreciodo, pero no vendido, opo· 

recerci en el balance como sigue: 

448.-

i 
I 

I 

449.-

450 .. -

451 .. -

$ 

$ 

I ·. 
Para calcular el Valor Neto de ~n activo usted debe restor Ia 

al 

------original. 

I 
Yo que el ccilculo del valor neto, depende de Ia estimocion de Ia vida 

util y del valor de desecho, y dado que Ia vida util real y el valor de re­

cuperocion pueden diferir de lo estimodo, Ia contidod obtenido por Ia re­

vento posiblemente serci ... ( iguol/diferente) que el valor neto. 

La diferencia entre el valor neto y Ia cantidad real obtenido por Ia vento 

de un activo fijo se llama una "Utilidod ( o Perdido) en venta de Activo 

Fijo". Por ejemplo, si un activo con valor neto de$ 1,000.00 es vendido 

por $ 2,500.00, $ sercin denominados ..........•...• 

Una utilidod en Ia vento de octivos fijos oporece en el Estodo de Resul­

tados con el nombre de Otros Gostos y Productos; es cloro que un gosto 

equivale a un •.. ( egreso/ingreso) y un producto a un ... ( egreso/ingreso) 

$ 10,000.00 

8,000.00 

$ 2,000.00 

Maquinoria ... $ 10,000.00 

Menos: Depr. 

Acumulodo ..• 10,000.00 

Valor Neto $ 0.00 

depreciocion abumulada 

cos to 

diferente 

$ 1,500.00; utllidad en 

venta de activo fijo 

egreso; ingreso 

-.~ 

-~ 



-\IIi 1$3 &L II£ LdJ £U ZMM a; t *- .SQ . . " -• . ¥'EEIIW:¥ 

85 

SIGNIFICADO DE LA DEPRECIACION 

4S2.- El propos ito de Ia depreciacion es ... ( mostrar Ia dismin~cion anual del 

valor del Activoldepreciar el costa del Activo en los aiios en que ha 

sido usado) 

453 ·- El valor neto de un activo fijo representa ... (en lo que el activo puede 

ser vendido/la parte del costa no depreciada aun) 

~ \ ·\· 
454.- Tambien es importante reconocer que para contabilizar activos fijos, 

Ia vida utii. •• (se conoce/se estima). El costa original. •. (se conoce/ 

se estima) y el valor de desecho •.• ( se conoce/se estima ). 

\. i 

AGOTAMIENTO 

455.- Si usted adquiere par ej~.nplo un yacimiento de carbon ode arena pagan· 

do por el, el costa de dicho yacimiento se registrara en el Balance 

General como ... (Capital/Activo). 

456.-

Evidentemente, of expiator el yacimiento, este ira disminuyendo de va­

lor al irse consumiendo. 

S. . I I I d d . . , I . , . b I 1m1 armente a proceso e eprecJac•on, a pract1ca conta e trata este 

proceso canforme va sucediendo gradualmente, esto es, el valor del 

yacimiento disminuye proporcionalmente al numero de unidades extrai­

das, hasta que este se ha explotado •.. ( parcialmente/totalmente). 

457.- Si Ia contabi lidad presume que parte del yacimiento se consume en cada 

ejercicio contable, esa parte del. activo se tratara como .•• (ingreso/ 

egreso) durante dicho ejercicio. 

458.l El proceso de reconocer como egreso parte del valor del yacimiento se 

conoce con el nombre de "AGOTAMIENTO". 

Si Ud. compra el yacimiento con 100,000 toneladas en$ 1'0,00,000.00 Ia . . '-
cuota de agotamiento por tonelada sera de $ l T{~') lJ • 

Si en un ejercicio contable se extrajeron 20,000 toneladas, el egreso por 

agotamiento en ese ejercicio sera de $ 

--------1.------------- ----- -

depreciar el costa del Activo 

en los aiios en que ha sido 

us ado. 

Ia parte del costa no depre­

ciada aun. 

se estima; se conoce 

se estima 

Activo 

total mente 

egreso 

$ 10.00 

$ 200,000.00 
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INTANGIBLES 

Como vimos anteriormente, los intangibles como el prestigio, marcos 

cle fcibrica Y Patentes no son tratados como activo a menos que 

.............................. l ............................................................... . 
······························································································· 

-1 I 
Cuando los intangibles como el prestigio son reconocidos como actives, 

son depreciados durante su vida util, a menos que se crea que durarcin 

indefinidamente. El proceso se llama de "amortizacion". De una defi­
nicion de amortizacion : .................... ······ ................................... . 
······························································································· 
.. ... ..... ... .. ... .. ····· ........... ······ ...................................................... . 

Los dos terminos a los que se refiere Ia depreciacicin del costo de un 
activo son: 
( 1 ) 
( 2) 

cion, que se refiere a los actives -----­

_______ cion, que se refiere a los activos --------

462.- Aunque hemos usado Ia palabra amortizaci6n solo para intangibles, se 

debe hacer notar que algunos veces se usa como un termino general 

para todos los actives, es decir, algunos personas llaman "deprecia­
cion" a casos especiales de omortizacion. 

hayan sido adquiridos pagan­

do por ellos. 

Amortizacion es el proceso de 

depreciar un activo intangible 

que tiene una vida limitada . 

depreciacion; fijos 

amortizacion; intangibles 

(sin respuesta) 
·),_·. 
. " 

¥·'-

' f 
$ 

~ ..• 

--
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CAPITULO VI II 

INVENTARIOS, COSTO DE VENT AS Y PROBLEMAS EN LA INFLACION 

DETERMINACION DEL COSTO DE VENT AS 

EN FORMA DIRECT A Y POR DEDUCCION 

463 ·- La cuenta que muestra el costo de los productos 

vendidos durante el perlodo contable se denomina 

·································································· 
464.- _ En Ia mayor~ a de los negocios ( excepto en em pre· 

sas de servicio ), el Costo de Ventas es Ia ... 

( mayor/menor) deduccion del ingreso, llegando 

a ser, por ejemplo en un Supermercado, hasta un 

85 a 90 % de las ventas. 

465 ·- La cantidad registrada como Costo de Ventas esta 

relacionada a los productos que fueron vendidos 

durante un ejercicio contable. La cantidad regis­

trade como Ventas estci tambien relacionada a los 

productos vendidos. El proceso de reconocer los 

egresos en el mismo ejercicio contable en que se 

encuentran los ingresos relacionados con ellos, 

requiere que el Costo de Ventas y las V~ntas se 

refieran a productos ... ( diferentes/similares/igua-

466.-

les) I 
1 

Lo anterior es relativamente sene i Ito en ciertos 

negocios. Por ejemplo, un vendedor de tractores 

II eva un reg i stro del cos to de cad a tractor en su 

inventario; por consiguiente, si vende dos trac· 

tores en un mes, uno por $ 300,000.00 que costo 

$ 200,000.00 y otro por $ 250,000.00 que costo 

$ 190,000.00, registrara su ingreso por ventas en 

el perlodo ontedicho por Ia cantidad de 

$ y un costo de Ventas de 

$----~--

467 ·- Un agente vende de contado un tractor que ha cos­

tado $ 220,000.00 en $ 300,000.00 ;. Cucil sera el 

registro en el Libro Diorio que muestre esta tran­

saccion en las cuentas de Ventas y Efectivo? 

Cargos Abonos 

Costo de Ventas 

mayor 

iguales 

$ 550,000.00 

$ 390,000.00 

Cargos 

Efectivo $ 300,000 
Ventas 

Abonos 

$ 300,000 
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! 

468 ·- t.Cual sera el registro en el Libro de Diorio en 

las cuentas de lnventarios y Casto de Ventas de 

Ia transaccion anterior? 

Cargos Abo nos 

469.- Cuando se lleva un registro individual de cada 

articulo en el inventario, como en el caso del 

vendedor de tractores antes mencionado, el meto­

d~ se llama de "lnventarios perpetuos". 

Sin embargo, en algunos situaciones noes practi-

co llevar un inventario --------­
se vera adelante. 

470 ·- Consideremos ahora una refaccionaria. 

como 

El Cajero a Ia salida lleva un control de ••• (el 

Costo de Ventas/los lngresos por ventas) pero 
no ••• (del Casto de Ventas/de los lngresos por 
ventas) 

471 .- Si Ia refaccionaria ••• ( Jlevo/no lleva) un re· 

gistro directo del costo de las mercandas que 

fueron vendidas durante un ejercicio llado, el 

Cos to de Ventas ... (se puede obtener por medio de 

un aj uste directo/ se puede deducir por un metoda 

indirecto) 

4 7 2.- Suponga que usted cuenta con Ia informacion que 

muestra el Anexo 13.(.Como utilizarla usted esta 

informacion para deducir el Casto de Ventas de Ia 

refaccionaria en el perlodo dado? •••..•••••.••••...•. 

........................ ················ .......................... . 

473.- Calcul• el Costo de Ventas en enero de 1980 con 

los datos del Anexo 13. 

Casto de Ventas 

. en el perlodo: .; ...•... 

Cargos 

Casto de Ventas $ 220,000 

lnventarios 

. -· ~ _,; 

perpetuo 

los ingresos por ventas 
del Costo de V entas 

no Jleva 

se puede deducir por un 

metoda indirecto 

sumando ( 1 ) y ( 2) y restando 

(3) de Ia suma 

'i 

$ 10,000.00 

i- 5,000.00 

Casto de Ventas 

en el Perlodo : ... 

15,000.00 

~000.00 

$ 8 000.00 

1 

Abonos 

$ 220,000 
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474.-- AI fin d d . .\. b'l e ca a etercrcro conta e se cuenta toda Ia merconcla existente. 

Este proceso se denomino'"lnventorio flsico". Si se tamara un inventorio 

fisico el 31 de enero de 1980 (.en que renglon del Anexo 13 lo registrarla? 

475.- <:;on el objeto de determinar el inventario final en un perlodo y el inventario 

inicial del siguiente, t.Cucintos inventarios flsicos deben hacerse? .••••.••• 

476.-

477.-

................................................................................................... 

La ,.fa<dana•la lloJun ... lot~ de lao e.i..adao que mueokan lao m ... 
canclas recibidas durante enero y de las factures presentodas por sus 

proveedores en el mismo mes. La refaccionaria utilizor6 este control para 

determinar el renglon del Anexo 13 

La refaccionaria puede \determiner el costa total de las mercanclas dispo­

nibles para Ia vente durante enero sumando dos renglones del Anexo 13 

que son : ---- y 

I 
478 ·- La diferencio entre el costa total de las merconclas disponibles para Ia 

vente durante un perlodo y el costa de Ia mercancla existente al final del 

perlodo, se presume que sea ....•.•.•.•••.•••••••.•.....•••••.•.••••..•••••••••.•••..••• 

\ "'i ' ' 

4 79.- En el metoda por deduccikn para determinar el Cos to de Ventos,el razona­

miento es el siguiente: se presume que los bienes han sido vendidos si ..• 

(estcin/no eston) en el inventario al ••• ( inicio/final) del perlodo. 

480 ·- Algunos veces se extravlan los bienes, se estropean, se tiron o simple­

mente se pasan por alto al hacer el inventario flsico. El suponer que los 

b ienes que no aparecen en el inventario final han sido vendidos ••. ( es/ 

no es necesariamente) vcilido sin embargo hay medidas para minimizer las 

posibilidades antes mencionodas o para registrar mermas si istas se des­

c~'bren. 

I 
. I 

481 . ··Uno refaccionoria ... ( lleva/no lleva) perpetuamente en el inventario el 

co1~trol del costa de coda merconcla individualmente. Un negocio tal como 

uno agencia outomotriz ... ( si/no) lleva el contro'l del costa de coda mer­

can cia y se dice que usa un metndo de inventorio ----------

(3) 

solomente uno ( porque 

se refieren al mismo 

momenta) 

(2) 

(1)y(2) 

el Costa de Ventos para 

dicho perlodo 

no estcin; final 

noes necesariamente 

no lleva 

si 
perpetuo 

:_J·. >' 
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4h2 • -Un vendedor de motores para boreas probablemen­

te ••. ( deducirla el costo de ventas/usarla un in­
ventario perpetuo) 

Una ferreteria ... ( deduc iria el cos to de ventos/ 

usarla un inventario perpetuo) 

4B3.-En el coso de una Empresa Constructora, a pesar 

del gran numero de articulos que se manejan en el 

almacen, se utilizan indistintamente los dos me­

todos. Por lo tanto, en este tipo de empresas se 

puede deducir el Costo de Ve11tas o llevar un 

inventario ----------

484.- El lnventario Perpetuo tiene Ia ventaja de que en 

el mismo momenta en que sale un articulo del 

almacen su costo se puede aplicar al costo del 

bien producido. Por otro lado, si el costa del 

articulo se obtiene por deduce ion, sera necesario 

contar toda Ia. mercancla existente, es decir, 

efectuar un inventario --------

48~.- En Ia industria de Ia lconstruccion frecuentemente 

se requieren almacenes grandes en sitios aleja­

dos; es pues conveniente tener un buen control 

del almacen yo que esta expuesto a robos y mer­

mas. Esto se lograra mas facilmente con el meta­

do de ... ( inventario perpetuo/diferencia de inven­

tarios ). 

486.- El metoda de inventario perpetuo es complicado 

en Ia industria de Ia construccion debido al gran 

numero de articulos que se manejan. Habra que 

analizar coda coso particular para escoger el 

sistema mcis conveniente. 

487.- Complete Ia tabla siguiente: 

I COSTO 

lnventario inicial $400.00 

Com pros 1,600.00 

Mercancias disponibles para 

Ia venta 

lnventario final 500.00 

Costa de Ventas 

c'-···· .. 
·~ 

usarla un inventario perpetuo 

deducirla el costa de ventas 

perpetuo 

'h 

fisico I 

inventario perpetuo 

(sin respuesta) 

COSTO J. 
-~-

'{ lnventario inicial $ 400.00 

Com pros 1,600.00 
Merconcias disponibles para 

Ia venta :z.,ooo.oo 
lnventario final 500.00 

Casto de Ventas I, 500.00 
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VALORACION DE INVENTARIOS 

488 . - Complete esta tabla llenando los .espacios : 

lnventario inicial 

Compras Marzo 6 

Compras Marzo 20 

Mercancla disFonible 
para Ia venta 

lnventario final 

Costo de Ventas 

COSTO COSTO 
CANT. UNIT. TOTAL 

400 1.00 

300 1.00 

300 1.00 

1:oo 

' 

500 1.00 

489 . -· La CompaiHa Mexico, S. A. vende gasolina .Jra 
aviones. Los inventarios y compras durante el 

mes de abril de 1980 se exhiben en el Anexo 14. 

Llene los dos espacios en Ia columna titulada 
•• cantidad" : 

490.- columna .. Costa Unitario" del Anexo 14 mues-

tra que Ia gasol ina entro al inventario a ..• ( un 

mismo costo/costos diferentes) durante abril 

de 1980 

1-I 
491 ·- Llene los cuatro primeros espacios de Ia columna 

"Casto total" 

lnventario inicial 

~ompras Marzo 6 

Compras Marzo 20 

Mercancla disponible 
para Ia venta 

lnventario final 

Casto de Ventas 

lnventario inicial 
Abri I 1o. 1980 

Compras Abril 10, 1980 

Compras Abril 20, 1980 

Mercanclas disponibles 
para Ia venta 

lnventario final Mayo 
1o. 1980 

Casto de Ventas 

costas diferentes 

COSTO COSTO 
CANT. UNIT. TOTAL 

400 1.00 400 

300 1.00 .300 

300 1.00 300 

t,coo 1.00 1,000 

500 1.00 !J(J() 

500 /.00 500 

COSTO COSTO 
CANT. UNIT. TOTAL 

400 l.dO 

300 1.10 

300 1.20 

t,Ooo 

500 

soo 

. · 1
· . 
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I 
I 

I 
492.- El problema siguiente es determiner que costo 

unitario debemas asignar al inventario final. En 

primer Iugar podemos presumir que Ia gasoline 

mcis viejo, mas barata, fue vendida quedando Ia 

mcis nueva y mcis cora en el inventario. Tambien 

podemos, suponer que Ia gasoline mcis viejo y 

menos cora permanezca en el inventario. 
Ya que Ia gasolina se mezclci en un solo tanque, 

aunque se haya comprado en momentos diferentes, 

nosotros ... ( tenemos/no tenemos) un registro del 

cos to de I a go sol ina vendida durante el mes. 

Entonces, Ia solucicin ... ( es/no es) evidente. 

I 
493.- Dada Ia situacicin anterior, muchas compan.as 

I 

eligen Ia solucion de que "frimeras ~ntradas 

frimeras ~alidas" (algunos veces referido con 

las iniciales PEPS),- es decir, que las mercan­

cias que entran al inventario ... ( primero/al ulti­

mo) son las primeras vendidas. 

494. -· Si usted aplica al Anexo 14 el metodo anterior, 

a veces tambien llamado de "Casto mas Anti­

guo", presumirci que Ia gasolina .•• ( mcis nueva y 

mcis cora/mas VIeJO y menos cora) se vendio 

durante el mes y que Ia gasoline .........•.........• 

········································· permanece en el 

inventario final. 

495.- De "'"e'do '"" ol me.J. PEPS p .. o"m;mao '"• 
el inventario maS VIeJO fue vendido durante el 

periodo y por consiguiente el inventario final de 

CANT 
lnventario inicial 
Abril lo., 1980 

Com pros Abril 10, 
1980 

Com pros Abril 20, 
1980 

Mercanc~as disponi-
bles para Ia vent a 

lnventario final 
Mayo lo., 1980 

Costo de ventas 

no tenemos 

noes 

primero 

mas viejo y menos cora 

mcis nueva y mas cora 

400 

300 

300 

1,000 

500 

500 

COSTO COSTO 

UNIT TOTAL 

1.00 /tOO 

1.10 .330 

1.20 360 

/,090 

I 
' 

1 
i 
,~ 
·r. 
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500 litros de gasoline es Ia gasoline comprada mas recientemente, es 

decir, se compraron 300 litros a $ y los 200 litros restantes se 
compraron a $ ___ _ 

496.- Si 300 litros se compraron a $ 1.20 y 200 litros a$ 1.10, el total del inven-

497.-

tario final sera valuado a $ ------

I 
Anteriormente se calculo el total de mercanclas disponibles para Ia venta 

en $ 1,090.00. El inventario final se valuo en $ 580.00 bajo el metoda 

PEPS. Por consiguiente bajo este metoda el costa de ventas para el peri'o­

do debe ser de $ ------

498.- En algunos negocios los precios de venta de las mercanci'as tienden a ser 

relacionados con los costas vigentes de esos bienes en vez de relacionar­

los con los costas dominantes en perlodos anteriores. 

499.-

Algunos contadores uscn este hecho para argumentar que el costa de ventas 

para un perlodo determinado debe ser valorizado a los costas •.. ( vigentes/ 

primeros) 

Con el Hn de .. n.J loo 

l. '; i 
1 .... -_ 

costas "vigentes" para el Casto de Ventas para 

el perlodo, es necesario pre sum ir que el inventario ... (mas viejo/ mas nue­

vo) se vendio durante el peri' ado y que el inventario no vendido, inventario 

final, son los bienes ... (mas nuevas/mas viefo!) 

\ 
500.,.. El metodo bas ado en Ia suposi cion de que las ultimas mercanci'as compra-

das son las primeras vendidas, se denomina ".!Jitimas ~ntradas, frimeras 

i_alidas", referido con las iniciales I) tambien I! amado meta· 

do de "Costa mas Reciente" 

I . 
501 . - Baja este ultimo metoda suponemos que el inventario mas nuevo fue vendi-

do durante el perlodo y que en el inventario final permanecen las compras 

mas viejas. Entonces, bajo el metoda UEPS, los 500 litros de gasoline 

en el inventario final se valuarcin como sigue: 

I 
______ litros a$ ___ _...._, total$----

______ litros a$ _____ , total$------

Valor total del inventario 

final: $ ____ __;. 

$ 1.20 

$ 1.10 

$ 580.00 

$ 510.00 

vi gentes 

mas nuevo 

mas viejos 

UEPS 

400 ; 1.00 ; $ 400 

100; 1.10; $ 110 

$ 510.00 
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502.- El costa tal de los bienes disponibles para Ia venta es de $ 1,090.00. 

Bajo el metoda UEPS el inventario final estci valuado en $ 510.00 por 
consiguiente, el Casto de Ventas bajd este metodo es de $ _____ _ 

comparado con $ 510.00 obtenido con el metodo PEPS. 

503.- Usando el metoda PEPS el Casto de Ventas es de $ 510.00. Usando el 

metodo UEPS el Costa de Ventas es de $ 580.00. La compaiiia mostrarci 

una ganancia mayor en el ejercicio corriente si se utiliza el metoda ••. 

504.-

(UEPS/PEPS) 

·Si suponeJs que los <a,.os P« lias me.condos que solen deben hocene 

sabre Ia base del costa promedio en relacion con el total de unidades 

adquiridas, estaremos valorizando el costa de ventas a un costa ___ _ 

I 
505.- El metodo anterior, denomincido "Casto Promedio", considera el costa 

total de las mercanclas dividido entre el total de mercancias disponibles 

~ra Ia venta. ; _ t-.. _ .. 
El Casto Promedio de los inventarios del Anexo 14 sera de $' -----

506 ·- Si el inventario final del Anexo 14 es de 500 unidades, el costa total del 

inventario sera $ 

507.- El Costa de Ventas sera por consiguiente de $ 

508.-

Podemos observar que de los costas de ventas obtenidos con los metodos 

UEPS y PEPS, este es un valor ... (mayor/menor/intermedio) lo que hace 

de el un metoda muy utilizado. 

Ambos metodos son consistentes con los principios de contabilidad gene­

ralmente aceptados, permitiendo a una Compaiila el uso de cualquiera de 

ellos consistentemente no debiendo cambiar de uno a otro. En otras pa­

labras, deberci seguirse Ia Doctrina de -----------

.I 

----------~1__ . 

$ 580.00 

PEPS 

promedio 

$ '1.09 

$ 545.00 

$ 545.00 

intermedio 

Consistencia 
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VALORACION DE INVENTARIOS: 

AJUSTE AL MERCADO 

Hemos presumido hasta ahora que el inventario se 

regislre siempre a su costo. Suponga, sin embargo, que 

el valor de mercado del inventario baja del costo 

original. La Doctrina Conservadora nos sugiere regis­

trar el inventario al valor... (mas alto/mas bajo). 

Por tal razon, si hasta Ia fecha del Balance General 

el valor de mercado de cualquier articulo del inventario 

es menor que su costo original, ese articulo es "ajus­

tado" a su valor de mercado. Por ejemplo un articulo 
cuyo costo original fue de $ 100.00 y su valor de 

mercado corriente es de $ 80.00, deberci hacerse un 

"ajuste" por $ -----

AI "ajustar" el inventario, Ia cuenta de lnventarios 
recibe un ... (cargo/abono) y Ia cuenta Costo de Ventas, 

del Estado de Resultados recibe un ... (cargo/a bono) 

para balancear. 

512 .-· Si el ajuste del inventario por $ 20.00 se hace utili­
zando las cuentas de lnventarios y Casto de Ventas, 

t.cucil seria el asiento correcto en el '-ibro de Diorio? 

Cargo Abono 

513.- La valorizacion de inventarios al precio de costo ode 
mercado, cualquiera que sea el ... (mayor/menor), va 

de acuerdo ;_con que doctrina ? 

I 

514.-
I 

(1) de Consistencia 

( 2) Conservadora 

( 3) de Materialidad 

INVENTARIOS EN UNA EMPRESA INDUSTRIAL 

Una em pre sa... (mercanti 1/indu stria I) vende articulos 

terminados adquiridos de otros negocios. Una empresa 

... (mercanti !/industria I) convierte las materias primos 

en productos terminados para su venta. 

mcis bajo 

$ 20.00 

abono 

cargo 

Costo de 
Ventas 

I nventari as 

men or 

(2) 

mercantil 

industrial 

c argo Ab ono 

$ 20.00 

$ 20.00 
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515 ·- Las tiendas de mayoreo, menudeo y distribuidores son empresas ••• 

( mercantiles/industriales ). Una em pres a que fabrica automovi les es 

en primer hirmino •.• { mercantil/industrial). 

516_. •· Un comercio compra sus bienes ya listos para Ia venta y recibe una 

factura que indica el cos to de cada articulo. 

517.-

518.-

Una fcibrica hace crecer el valor de las materias primas adquiridas y 

debe incluir este "costo de conversion o transformacion" en su Costo 

de Ventas. 

Evidentemente, el problema de medir el Casto de Ventas es mcis diflcil 

en un empresa ••• ( industrial/mercantil). 

e. "" ..... ;. ;,d.,.,L. 
compone de tres cosas : 

el costo de los productos terminados se 

( 1 ) Cos to de las materias primas usadas en ese articulo. 

(2) Costa de trabajo empleado en el articulo. 

( 3) Porcentaje justo de indirectos o gastos generales asociados con 

el proceso de fabricacion. 

Encierre en un clrculo las palabras que resuman Ia frase para cada 

uno de los punt• anteriores . 

Estos tres costos se suman y forman Ia cantidad con que se registra el ar­

ticulo terminado en el lnventario y por lo tanto Ia cantidad que se sumarci 

al Costo de Ventas en el momenta de Ia venta. Por lo anterior, si un 

articulo requiere $ 50.00 de mono de obra, $ 70.00 de materias primos y 

$ 30.00 de indirectos, el articulo entrarci en lnventarios a $ ------

519.- En un proceso industrial comun, el costo de depreciacion de Ia maquinaria 

se considera dentro de los indirectos o gastos generales asociados con 
el proceso de fabricacion, ya que es muy diflcil considerar el costo exacto 

por este concepto correspondiente a coda uno de los artlculos producidos. 

La depreciacion de maquinaria en un taller de fabricacion de repuestos 

automotrices se considera como un ················································ 

1520.- En el coso particular de Ia industria de Ia construccion en que Ia maqui­
naria se deprecia por unidad de tiempo trabajada, es ... (fcicil/diflcil) 
asociar este costo con el bien producido.· Por esto, y por Ia importancia 
que tiene este costa, se considera como un renglcin aparte y por lo tanto 
no se incluye en los indirectos o gastos generales asociados con el 

proceso de fabricacicin • 

I J 

mercantiles 

industria I 

industrial 

materias primas 

trabajo 

indirectos 

$ 150.00 

indirecto ( o gasto general) 

fcici I 
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521 ·- En una empresa constructora, el costo de los productos terminados se 

compone de 4 partidas : 

( 1 ) Costo de las materias primos 

( 2) Costo del trabajo empleado 

( 3) Costo de Ia maquinaria 

( 4) Porcentaje justo de indirectos o gastos generales asociadas con el 
proceso de fabricacion. 

Enc1~rre en un circulllas palabras que resuman Ia frase para coda uno 

de los conceptos anteriores. 

522 .. - El proceso de reunir estos t,Cucintos? costas de fabricacion 

y sumarlos, como en el ejemplo anterior a lo largo del proceso de fabri· 
cacion, se denomina "Contabilidad de Costas". 

Los detalles de este proceso de ..................................................... . 
se veran someramente en este programa. 

523.- Es relativamente sencillo seguir Ia huella de los dos primeros elementos 

del cos to del producto terminado que se menciono: las ......................... . 

.................... y Ia .................................. .. 

GASTOS DE PRODUC~ION Y GASTOS DE OPERACION 

524.- Sin embargo, Ia determiJacion del costa indirecto pres:nta algunos proble­

mas. Los costas indirectos se dividen en dos categorias, coda una de las 

cuales es tratada diferente para propositos contables: 

( 1) "Gastos de produccion": aquellos asociadas con Ia fabricacion del 
producto. Tambien llamat!os "Gastos indirectos" o "Gastos de fabrica-
. , .. 

CIOn 

( 2) "Gastos de operacion": aquellos que estan asociados con las ventas 

generales y con I as actividades adm in i strativas. Se acostumbran II amar 
tambien "Gastos Generales" 

El costa de Ia calefaccion de las oficinas del departamento de ventas en 

una campania sera considerado un gosto ... (dtt produccion/de operacion). 

El gasto de calefaccion de Ia propia planta de fabricacion sera un gasto ... 
(de produccion/de operacion) 

525.- Como se indico anteriormente, los gastos de produce ion se suman al cos to 
de Ia mana de obra directa y materias primos con el fin de determinar el 

total con que se regi stran en Ia cuenta Cos to de Ventas cuando el producto 

sea vendido. Par Ia anterior, si se tienen $ 10,000.00 de ga.stos de produc­
cion en 1979; $ 100,000.00 de mono de obra directa y $ 200,000.00 de 

moteriales y considerando que no se ha vendida ninguna mercancia, ei 
lnventario en el Balance General ... ( aumentorci/disminuirci) en$ ____ _ 

materias primos 

trabajo 

maquinaria 

indirectos 

tres (o cuatro en Ia indus­
tria de Ia construccion) 

Contabilidad de costas 

materias primos 

mono de obra 

de operacion 

de produccion 

aumentarci; $ 310,000.00 

s;_c;aa 

I 

1 
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526.- Los gastos de produce ion no afectan el Estado de Resultados hasta que 

el inventario que han ayudado a crear sea vendido. En ese momenta pasan 

a ser parte del Costo de Ventas. Asl, si se tuvieron $ 10,000.00 de gastos 

de produccion en 1978 y el inventario con el cual estan asociadas dichos 

gastos se vende en 1979, los $ 10,000.00 de gastos de produccion apare­

.ceran como parte del Costo de Ventas en ... (1978/1 979) 

527 ·- Pttr otro I ado, los g.a.stos de operacion son tratados como egresos en el 
perlodo don de se origi no ron. 

Por ejemplo, si una compaiila clasifica $ 50,000.00 de indirectos en 1979 

como gastos de operacion y Ia mercancla fabricada en 1979 se vende en 

~198Q. los $ 50,000.00 de gastos de operacion seran considerados como 
egreso en ... (1979/1980) 

528.- Suponga que en enero de 197 8 se tuvieron $ 10,000.00 de indirectos en 

una compaiila. Suponga tambien que el 40% de esa cantidad estuvo aso­

ciada directamente con Ia produccion y el 60% con las ventas generales 

)' actividades administrativas. 

En este ejemplo, los indirectos considerados como gastos de operacion 

son de$ y los considerados como gastos de produc­

cion son de$ -------------------
I 

529.-Ya que esta compaiila reconoce $ 6,000.00 de gastos de operacion para 

enero de 1978, esta cantidad sera considerado como egreso .•• (en enero de 

1078_/cuondo los bienes fobricados se venden) 

530 ·- Considere ahoro los $ 4,000.00 de gastos de produccion erogados en enero 

de 1978. Si aparte de estos gastos de produccion, el costo de materias 

pl'imas y mono de obra directa fue de $ 10,000.00 para los bienes fabri­

cados en enero, el costo total de los bienes que se registrarcin en el inven­

tario durante enero de 197 8 serla de $ -----------------

531.-De estamanera, los gastos de produccion erogados durante enero de 1978 

pc1san a ser parte del inventario. Por consiguiente, estos gastos de ope­

racion afectarcin el Estado de Resultados ... (en enero de 1978/cuando 

los bienes fabricados se vendan) 

53 2 • - Alguno• ve .. ' •e dWcultotedd;, •; un lnd l .. cto dodo debe •e• con • Ide· 
rado como gasto de produccion o como gasto de operacion. Por ejemplo, 

algunos contadores opinan que parte del salario del presidente de Ia em­

pr•esa debe considerarse como parte de los gastos de operacion. Otros no 

lo consideran ctsl. 

1979 

1979 

$ 6,000.00 
$ 4,000.00 

;, .... -·-

en enero de 197 8 

$ 14,000.00 

cuando los bienes fabrica­

dos se vendan 

(sin respuesta) 
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533.- Los .•. (gastos de produccionlgastos de opera,ion) afectan el Estado de 

Perdidas y Ganancias en el perlodo en el cual fueron causados. 

Los ... ( gastos de produccion/gastos de operacion) afectan el Estado de 

Perdidas y Ganancias en el periodo en que los bienes fabricados son ven· 

didos, que muy frecuentemente sucede en un perlodo posterior. 

534 ·- Una compaiHa que clasifica una cantidad relativamente grande de sus 

ind irectos como gastos de produccion, reconoce por consiguiente propor • 

cionalmente una cantidad ... ( mayor/menor) de gastos de operacion. 

I 
TASA DE LOS GASTOS INDIRECTOS 

53 Otro. problema relacianado con los gastos indirectos es como prorratear 

. I 
los mismos entre los diversos productos fabricados . 

Por ejemplo, es diflcil definir que cantidad del costo de calefaccion de una 

tcibrica corresponde a un producto unitario fabricado en Ia misma. 

I l 
53 6.- Hay muchas metodos que pueden ser utilizados para resolver este proble· 

537.-

ma de "prorratear" los gastas indirectas. Casi siempre estos metodos 

emplean una "tasa de indirectas", que es Ia rela~ion del gas to indirecto 

al costo de Ia mono de obra diracta. 

r -- I I d Consideremos e cosO' de a compan1a que iscutimos anteriormente, Ia 

cual tuva $ 4,000.00 de gastos de produccion <lurante enero de 1978 Si 

se utilizaron 1,000 horas de mano de obra directa durante dicho perlodo, 

entances se considera un gasto de produccion de $ por coda 

hora de trabaja directo. 

J . 
538.- Entonces, si un articulo dado requiere 2 horas de trabajo directo y Ia tasa 

de indirectos es de $ 4.00 por hora, el gasto de praduccion atribuldo a ese 

articulo es de $ 
---~-

539. -· Suponga que las materias primos usadas en Ia fabricacion de un articulo 

cuestan $ 30.00, se emplean tambien 2 horas de trabajo directo a $ 20.00 
hora. Si Ia tasa de indirectos es de $ 4.00 par hora de trabajo directo, el 

costa al que se registrarci el articulo es de$ -----

540.- Oebe hoc.,•• nato• quel. ut;Hzon much"' otras closes de tasas de indi· 

rectos tales como: tasas por h.ora mciquina, tasas por costo de mono de 

obra o tasas por costo de materiales. Como resultado, existe una diferencia 

considerable segun Ia forma en que cad a companla prorratee sus gastos 

indirectos. 

i 
. I 

gastos de operacion 

gastos de produccion 

me nor 

(sin respuesta) 

(sin respuesta) 

$4.00 

$8.00 

.. 
-, 

$ 78.00 -i 

(sin NSP_Ueata) 
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DISMINUCION DEL PODER ADOUISITIVO DE LA MONEDA 

541 .-Silos objetivos de Ia contabilidad son: medir, registrar y comunicar Ia 

rea)idad econ6mica, entonces, lPuede Ia contabilidad ser razonable 

econ6micamente sino se funda en Ia realidad econ6mica? No 

Entre las realidades econ6micas. Ia inflaci6n es quiza Ia mas compleja. 

Muchos de los principales economistas afirman que Ia inflaci6n es una 

de l:as causas principales de los problemas en Ia formaci6n de capital. 

542.- En Ia actuaHdJ lo$ ostados flnancl~•os con "ncionalos basad os on co~ 
tos hist6ricos no reflejan el impacto de Ia inflaci6n en Ia situaci6n del 

flujo de efectivo y de Ia liquidez de una compaiHa ya que estos no to­

man en cuenta los cam bios en el poder adquisitivo de Ia moneda. 

Ya que vivimos dentro de un regimen inflacionario ... (se/no se) debe­

rlan tomar en cuenta los cambios en el poder adquisitivo de Ia moneda 

543 .-Como resultado de esto con fecuencia se reportan utilidades ilusorias. 

Si con base a las utilidades reportadas se toman decisiones importan­

tes y siestas no son reales se podrla pensar que a Ia larga ... (se ten­

dran/ nose tendran) consecuencias indeseables. 

544.-La lnflaci6n maLay pmistonte so J o•mntado on un mom onto on 
que las necesidades de capital de los negocios tienden a incrementarse 

con rapidez a fin de reponer a costos ... (mas/menos) altos los inven­

tarios y mantener y reponer bienes productivos tales como maquina­

ria y equipo tambien a costos altos. 

I . t 
545.-EI Anexo 15 trata de las operaciones de un estado inflacionario de un 

------------. Este permitira demostrar que el Costo -­
Hist6rico por si solo es inadecuado como criterio de evaluaci6n para 

epocas de inflaci6n. Por favor h!alo con cuidado. 

546 ·-AI observar las operaciones que hizo Ia CompaiHa "Z" del Anexo 15, 

se puede ver que tanto el lngreso por ventas del articulo B que es de 

$ el30 de septiembre de 1979, asicomo el Costo de-­

Ventas del mismo articulo del 1o. de octubre de 1979 es de------­
$ son ... (menores/mayores) que el Costo de Ventas del 

articulo B al inicio de operaciones el 1o. de enero de 1979. 

I 

547 .-con lo anterior se visualiza el hecho de que al pasar el tiempo en mo-­

mentos de inflaci6n el poder adquisitivo de Ia moneda ... (aumenta/ 

disminuye). 

~- :: .. : .'1 

Se 

Se tendran 

Mas 

Balance General 

$1,100.00 

$1,160.00; mayores 

D. - I 1smmuye · 
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SOLUCIONES Al PROBLEMA 

1
1 

.. - 548.- El anal isis de los metodos disponibles indica que son dos los que cuen-

tan con un considerable apoyo te6rico y han sido desarrollados y ex-

perimentados con mayor profundidad e intensidad. 
A) .- El ajuste por cambios en el nivel general de precios. 
B).- E I de actualizaci6n de costas especlficos. 

549.- Ambos metodos,elde __________________ _ 

550.-

____ y el de -----------------

--------- coinciden en que las deform aciones es enciales 
de los costas hist6ricos, se localizan en los rubros de monetarios del 
BalancP. General. 

Po• lo tanto' ln'eJ.do>. Aeti'o' f;jo>, Potdmon;o que >on '""'"' 
... (monetarios/no monetarios) se venin afectados si se sigue Ia pollti-

ca de costas ----------- I 

1-

~- 551 . - El prop6sito del metoda de ajuste por cam bios en el nivel general de 
~ 

552.-

precios es de convertir monedas de distintas epocas, y por consiguien_ 

te de ... (iguales/diferentes) poderes de compra a moneda de Ia fecha 

a que se refieran los estados financieros. 

\ . I 
Es decir considera qu~ Ia deformact6n del costo htst6rtco se corrige --

convirtiendo los costos expresados en unidades monetarias de ... (dis­

tinto/igual) poder adquisitivo general, a unidades monetarias de poder 

adquisitivo general actual. 

553.- E! metodo de actualizaci6n de cqstos especlficos sostiene que Ia co­

rrecci6n debe efectuarse sustituyendo el costo original de cada partida 

afectada por el costo ... (actual/hist6rico) de Ia misma. 

554.- Para ejemplificar lo anterior, en el Balance General al 31 de diciembre 

de 1980 el costo anotado del articulo "X" es de $10,000.00, ya para 

esa m ism a tech a e I costo actual es de $11 ,500.00, por lo tanto a Ia -­

hora de hacer Ia correcci6n anotaremos un costo del art(culo "X" de 
$ -__;_, _____ _ 

I 
\ 

(sin respuesta) 

ajuste par cambios en 

el nivel general de pre­

cios; actualizaci6n de 

costos especfficos 

no monetarios 

hist6ricos 

diferentes 

distinto 

actual 

$11,500.00 
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555.- AI cierre de operaciones el 31 de diciembre de 1979, aprecen dos cue!!_ 
tas mas que son: con $60.00 y 
con $100.00. ------__,... 

I 
556.- Viendo esto: lOuien se atreverla a asegurar que Ia Compania "Z" __ _ 

gan6 $ , siendo que termin6 con un articulo identico al 
que vend·i6 pero con un pasivode $ ______ que antes no tenia?. 

557.- Oue su capital es de$ en vez de $1000.00 que tenia al __ 

principio, iSi! pero $1,100.00 no le alcanzan para reponer el arHculo 

que vendi6. Luego entonces tiene ... (menos/mas) de cuando empez6 
(Dmde esta Ia ganancia?. 

1 
. I 

CUENTAS AFECT DAS POR LA INFLACION · 

S58.- Para Ia explicaci6n de esto, los activos y pasivos se clasificaran en mo­

netarios y no monetarios. Los monetarios representan derechos y obli­

gaciones expresados a su valor actual. Las cuentas por cobrar y los--­

pn!tamos bancarios quedarlan dentro de Ia clasificaci6n de activos y -­

pasivos ... (monetarios/no monetarios). 

559.- El mantenimiento de estos ocasiona un perdida o una ganancia dado-­

que, por Ia perdida del poder adquisitivo de Ia moneda, los derechos -­

despues de algun tiempo se deter.ioran desfavorablemente y los pasivos 

se pagan a valores reales inferiores. AI mantener una cuenta como--­

Prestamos bancarios estaremos obteniendo una ... (perdida/ganancia). 

560.- l I . . 

Los activos mone arios estan representados por Ia disponibllidad en -­

efectivo. El efectivo, los gastos pagados por anticipado y las cuentas 

por cobrar son ejemplos de activos --------

561 .- Los documentos por pagar, pn!stamos bancarios,serian pasivos moneti!_ 

rios. Los estan integrados por las obligaciones 

hacia terceros, pagaderos en efectivo. 

562.- Los activos no mbnetarios se componen de las inversiones en inventa-­

rios, activos fijos etc., y los pasivos no monetarios por el patrimonio -­

de Ia empresa. El capital social y los resultados acumulados seran 

I 

no monetarios. 

I 

I 
. ~ ________ __]_ -~--. 

A creed ores 

Utilidades 

$100.00 

$60.00 

$1,100.00 

menos 

monetarios 

ganancia 

monetarios 

pasivos m onetarios 

pasivos 

1 
.... 
. 
. 
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<i ll; 563.- De Ia conjugaci6n de activos pasivos monetarios con los no monetarios 

J'. se puede visualizar Ia perdaa o Ia utilidad por inflaci6n 

De Ia conjugaci6n de activos-pasivos monetarios con los no monetarios 

se puede visualizar Ia perdida o Ia utilidad por inflaci6n. Es decir, que 

una empresa ... (gana/pierde) por inflacion y su pasivo no monetario 

lo invierte en activos monetarios. y viceversa ... (gana/pierde) al inver­

tir pasivos monetarios en activos no monetarios. 

EFECTOS POR LA TOMA DE DECISIONES SIN CONSIDERAR LOS EFECTOS 

DE LA INFLACION 

I 
I 

564 ·- A Ia tech a no se ha logrado un acuerdo satisfactorio sobre el metodo --

565.-

566.-

apropiado para efectuar Ia correccion de Ia informacion contable finan 

ciera, en un contexto de precios con fluctuaciones generales frecuentes 

o intensas . Por lo tanto ... (es/no es) evidente que se han seguido to­

manto decisiones con base en reportes financieros convencionales. lo. 

cual traera como consecuencia una serie de problemas. 

l ' \ 
Los impuestos so re Ia renta se basan en utilidades reportadas. Pero en 

perlodos de inflacion las utilidades reportadas generalmente exceden­

de las ganancias economicas y esto significa que el .I.S.R. esta 

... (aumentando/dismin.iyendo) las ganancias economicas y el capital 

de las sociedades. I 

La altas utilidades \reportadas pueden dJr motive a que los accionistas 

esperen percibir dividendos ... (mas/menos) altos. 

567.- Bajo tal presion de los accionistas, las sociedades pueden seguir polfti--­

cas sobre dividendos que tienen como consecuencia distribuciones del 

... (capital/utilidades) y no de utilidades reales. 

568.- l , \ 1 

las altas utilidades eportadas puede~ alenta
1

r a sindicatos obreros a--

exigir aumentos de salarios y otras prestaciones que el negocio ... (PU!. 

· de/no puede) permitirse. 

I 
569.- El publico en general puede dudar de Ia credibilidad de las empresas-

que reportan utilidades sin precedentes y que al m ismo tiempo a Iegan. 

pierde 

gena 

es 

disminuxendo 

mas 

capital 

no puede 

que pasan por una crisis de liquidez y ... (aumento/faltal de capital. falta 
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572 .'..:. 

573.-

574.-

575.-
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CAPITULO IX 

CAPITAL Y OBLIGACIONES 

CAPITAL 

Cuando un negocio constituye su Capital ofrece 

al que lo proporciona un titulo que acredite su 

participacion en Ia propiedad de Ia empresa. 

Las acciones son un ejemplo de este coso. 

Una sociedad anonima puede obtener recursos 

economicos emitiendo tltulos de credito deno­

minados "Obligaciones" que se ponen a Ia 

venta al publico. En realidad, este titulo de 

credito que gana un interes fijo representa un 

credito colectivo que otorgan los ... ( emisores/ 

compradores) de Ia "obligacion" a Ia empresa. 

Solo podra emitir "obI igac iones" una sociedad 

La "obligacion" es un documento que repre· 

senta .•. ( un prestamo a una em pre sa/ una parte 

de Ia sociedad en Ia empresa) 

. l 
Generalmente las "obligaciones" deben de 

ser pagodas ... ( inmediatamente despues/des· 

pues de varios a nos) de haber sido suscritas. 

La cantidad total del prestamo que debe ser 

pagado, se especifica en una cora de Ia "obli­

gacion". Suponga que una Sociedad Anonima 

suscribe al publico, por medio de un banco, 

"obligaciones" a diez aiios por un total de 

$ 1'000,000.00. Esta compaiila ha asumido una 

deuda por $ que puede regis· 

trarse en Ia cuenta "Obligaciones" por pagar. 

I 
Supongamos que Ia misma compaiila recibe 

exactamente $ 1'000,000.00 al vender las 

"obligaciones" cuyo total es de$ 1'000,000.00 

Escriba en el Libro de Diorio el asiento para 

registrar el efecto de esta transaccion en las 

cuentas de Bancos y Obligaciones por pagar. 

\ 

(sin respuesta) 

compradores 

anonima 

un prestamo a una empresa 

despues de varios aiios. 

$ 1'000,000.00 

Ban cos 

ObI igaciones por pagar 

Vento de "obligaciones 
.. 

por este valor 
-

$1'000,000 
1'000,000 

1 
I 

t 
J 
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Cuando una "obligacion" es vendida por una cantidad menor que su va· 

lor nominal se dice que ha sido vendida ..• (con descuento/con prima). 

Cuando se vende por mas de su valor se dice que Ia "obligacion" se 

ha vendido con ... ( descuento/prima). Hay procedimientos contables espe· 
ciales para manejar estos casos. 

577 ·- Un Pasivo Circulante se define como ......•..•...•.••••••..••..••••...•..••..•••••• 

I 

578 .-· 

..... .. . .. . . .. . ....... .. . . . . . . . . .. . ... .. ..... .. .. .. .. .. . ....... ... ···-.......................... . 
En 1978una "obligacion" que vence el lo. de Enero de 1980es un Po· 
sivo ... ( Circulante/Fi jo ). 

Por otro lado en 1979 Ia misma "obligacion" debera ser un Pasivo ••. 
( Circulante/Fijo) 

I 
Una "obligacion" que vence el lo. de Enero de 1985 se convierte en 
Pasivo Circulante el 1o. de enero de 19 ___ • 

579 ·- Cuando un negocio obtiene dinero por medio de Ia emision de "obliga­

'ciones" asume dos compromi sos: 

( 1) Pagar Ia cantidad a Ia fecha especificada o antes, y ( 2) pagar inte-

reses, usualmente en intervalos semestrales o mensuales. 

Lo primero es _general mente un Pasivo ••• ( Circulante/Fijo) y lo segundo 
un Pasivo ••• ( Circulante/Fi jo) 

I 
580 ·- El interes de las "obligaciones" es un egreso que debe reconocerse en 

el ejercicio contable que corresponde al pago de los intereses. 

581 .-

582.-

583.-

Entonces, si el lo. de enero de 1980 un negocio paga un inteuis semes­

tral de$ 30,000.00 para cubrir los u_ltimos seis meses de 1979, este egre­

so por intereses debera ser reconocido en 19 ---· 

Una persona que proporciona recursos economicos a un negocio asume Ia 

posicion de un acreedor ( cuando compra •••.••...••••••••..•••••.•••.. ) o Ia po-

sicion de un propietario (cuando compra .............................. ) 

En una sociedad, el capital total se divide entre los socios. En muchas 

sociedades Ia division es igual, pero en otros casos los socios pueden 

especificar alguna distribucion desigual, reconociendo yo sea diferencias 

en el capital originalmente pagado o diferencias en las aportaciones do­

dos por cada socio para las operaciones del negocio. 

I 
Luis Rodriguez, unico propietario de un negocio tiene como gerente a 

Juan Gonzalez. Mas tarde hace socio en partes iguales a Jose Fernan­

dez. El Sr. Rebolledo es acreedor del negocio. El capital total es de 

$ 100,000.00; $ pertenecen a ........................... . 

con descuento 

prima 

una deuda a corto plazo, 

usualmente un ano . 

Fijo 

Circulante 

84 

Fijo 

Circulante 

79 

"obligaciones" 

acciones 

(sin respuesta) 

$ 50,000; Luis Rodrlguet 

a 

I 
I 
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y $----------a .......................................................... . 

I 
CAPITAL SOCIAL I 

584 ·- Una persona adquiere parte de una sacieJad anonima comprando algunos 

de sus acciones. 

Par ejemplo, si una campania ha emitido 100 acciones en total y si el 

Sr. Gomez ha adquirido 40 de estas, este tiene el % de Ia socie· 

dad. 

585.- Cuando una sociedad por acciones ha acumulado cierta cantidad de uti­

lidades, el Consejo de Administracion puede decidir tamar parte de estos 

fondos provenientes de las utilidades y dividirla proporcionalmente entre 

los accionistas. 

La cantidad dividida se llamara 

586.- Una ace ion afrece al poseedor: 

( 1) una parte de Ia sociedad 

( 2) reparticion de dividendos 

( 3) un voto en c iertos asuntos 

Seleccione Ia palabra que resuma lo anterior. 
( 1 ) 

---------------------(2) ____________ __ 
(3) ____________ __ 

I 
I 

I 

587 .. - Algunos veces una sociedad emite dos o mas tipos de acciones. Por 

, ejemplo, una close se refiere a los privilegios antes mencionados y una 
\ ' 
' segundo close serla Ia que tiene un trato preferente con respecto a los 

dividendos o Ia distribucion de activos en Ia liquidacion de Ia empresa. 

La primera se llama accion ... ( comun/preferente) y Ia segundo ... ( comun/ 

preferente }. 

588.- Las acciones preferentes general mente tienen preferencia sabre los divi­

dendos anuales, en una cantidad ya establecida. Por ejemplo, si una 

sociedad ha emitido acciones preferentes por $ 1'000,000.00 al 6 %, Ia 

accion comun no recibe dividendos hasta que Ia accion preferente haya 

recibido sus dividendos, que seria el __ % de Ia inversion o sean 
$ ____________ __ 

589. -· Las acciones son emitidas con una cantidad especlfica impresa en coda 

certificado. Esta cantidad se llama "valor nominal". La accion no nece­

sariamente se compra al "valor nominal", por el contrario, a menudo es 

corr1prada a un precio .. (mayor o menor/igual) que el valor nominal. 

-. ~. 

$ 50,000; Jose Fernandez 

40% 

dividendo 

( 1 ) sociedad 

( 2) dividendos 

( 3) voto 

comun 

preferente 

6% 
$ 60,000.00 

mayor o menor 

--; 
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t 590.- AI inicio de una sociedad sus miembros se reunen para "autorizar" cierto 

numero de acciones que formaran el "Capital Social". De este capital 

social Ia Ley obliga a "exhibir" cuando menos un 20% lo que quiere 

decir haber pagado el 20%. Entonces, en cierto momenta Ia cantidad de 

acciones ••. ( autorizada/pagada y exhibida) es mas grande que Ia canti­

dad ... ( autorizada/pagada y exhibida) 

591 .- Las acciones se registran en el Balance General al valor nominal. Enton­

ces, si Ia sociedad emite 1,000 acciones con valor nominal de $ 500.00 

ud. registrarci en el balance. 

$ 

( 592 ·- Un accionista puede vender sus acciones a un tercero. Este tipo de venta 

J ... ( afectarci/no afectarci) el balance de Ia sociedad. 
( 
~. 

"' tc 

~. 
L 
~ 

593.- Cuando un accionista vende sus acciones a un tercero, el precio de venta 

para esa accion se determina por el "mercado" ~ Entonces el valor al que 

son vendidas las acciones en esta transaccion se llama 

594 ·- En el coso de un negocio prospero el valor de mercado de las acciones 

de una campania no es necesariamente el valor nominal; cuando es asl, 

se dice que el valor esta "a Ia par". Cuando el valor de mercado es ma­

yor que el nominal, estarci "sobre Ia par" y contrariamente, cuando sea 

menor estarci "bajo Ia par". 

De lo anterior, si el valor nominal de una accion es $ 100.00, su valor 

de mercado es ... ( $ 100.00/variable) 

.I 
SUPERAVIT 

595.- ~I excedent~ o sobrante que se tiene despues de restor al Activo el Pa­

sivo y el Capital Social se denomina "Superavit". Escriba una ecuacion 

d · I "S , · " que nos etermme e uperav1t •••. · ............................................... . 

................................................................................................. 

596.- Ooentro de Ia cuenta "Superavit o Excedente" se tienen, entre otras, las 

c~•entas de : • 
I 

Supercivit Ganado, 
1 

Supercivit de Capital, ·. I 
Supercivit Ganado en Reserva, etc., que explicaremos adelante 

597.- E1;criba una ecuacion que relacione los hirminos "egresos totales, utili-

dad neta e ingresos" .................................................................... .. 

. . .. . .. .. .. . .. .. .. . . .. .. . .. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ~ .......................... . 

autorizada 

pagoda y exh ib ida 

Capital Social 1$ soo,ooo.ool 

no afectarci 

valor de mercado 

·variable 

Supercivit = Activo -

( Pasivo t Capital Social) 

(sin respuesta) 

utilidad neta = ingresos­

egresos totales . 
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598.- Cuando se retienen las uti I idades en el negocio 

se registran en el Balance General con el ter-

599.-

600.-

601 .-

mino " " ------------------------------

El valor de las acLones representa para
1

1a em­

presa que las emitio ... (un activo/un derecho en 

contra de I Activo) 

Las utilidades retenidas representan ••• ( un ac­

tivo/un derecho en contra del Activo) como 

resultado de las operaciones. 

L .. "';!;dod .. , •• L ... <M~·····;~ ... l. los 

ejerc1c1os actual o anteriores son equivalentes 

a Ia cuento anteriormente mencionada con el 

nombre de " Ganado'' --------------------

I . I 
Las utilidades retenidas •.. ( disminuyen/aumen-

tan) con Ia utilidad neta de coda ejercicio y ••• 

( aumentan/disminuyen) con Ia reparticion de 

dividendos. Por lo tanto si las utilidades rete­

nidas son de $ 100,000.00 al iniciar un ejerci­

cio en que son decretados $ 20,000.00 de divi­

dendos y se obtuvo una ganancia neta de 

$ 30,000.00, las utilidades retenidas al ce­

rrar el ejercicio seran $ 

603.- Suponga que en un mismo dla se decreta y paga 

un dividendo por $ 5,000.00. 

604.-

Escriba en el Libro de Diorio los asientos en 

las cuenta de Caja y Utilidades retenidas. 

I I I I 
Si durante Ia vida de un negocio, el total de 

dividend<)S repartidcs en una Sociedad iguala 

el total de utilidades en coda a no, las uti lido-

des retenidas seron $ 

605.- Los dividendos son usual mente pagados en 

efectivo o cheque. Sin embargo algunos veces 

son pagados con parte de acciones de Ia Socie­

dad, es decir, se "capitalizan" los dividendos. 

Utilidades retenidas 

un derecho en contra del Activo. 

un derecho en contra del Activo 

Superavit. 

au menton 

disminuyen 

$ 110,000.00 

Utilidades retenidas $ 5,000.00 
Caja 5,000.00 

Pogo de dividendos 

$0.00 

(sin respuesta) 



• 
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•• 

606 ·- Cuundo se presenta un caso como el anterior, 

las utilidades retenidas disminuyen y las accio­

nes comunes aumentan. Asiente en el Libro 

Diorio Ia capitalizacion de dividendos por 

$ 100,000.00 en las cuentas de Utilidades rete­

nidta y Capital Social. 

607 ·- Cuando las utilidades ~e 
das en el negocio. 

retienen, son utiliza-

Por lo tanto, si para un ejercicio dado se tienen 

$ 100,000.00 y son distribuidas en forma de 

dividendos $ 30,000.00 el resto de$ ----
sera ________ en el negocio. 

608.- Hasta ahora hemos visto tres closes de supera­

vit: 

( 1 ) 
(2) 
(3) 

•••••••••••••••• ·····~··. ••••••••••••••••••••••••• i 
...................................... ············ 
................ ········ ......................... . 

Existen otras cuentas de superavit que en gene­

ral se presenlan poco frecuentemente y que de­

penden del sistema contable adoptado. 

609. -· Hemos dicho que Ia cuenta de "Utilidades rete-

i 

610.-
1 

nidas" es equivalente a Ia cuenta de " ......... . .. . ...... .. . .. . . .. .. ... .... .. ... ....... .. ..... ..... .. . ........ . 
El uso mas frecuente de estos nombres dentro 

del Balance General, como puede usted ver en 

el Anexo 16 es el de ••• (Utilidades reteni­

das/Superavit Ganado). 

El ' · '"R .J b"' d termmo eservas es tam 1en usa o con 

mayor frecuencia en el Balance General. Este 

termino es equivalente, por supuesto al de ... 

( Superavit Gcmado/Superavit Ganado en Reser-

va) 

110 

''t 

Utilidades retenidas 100,000.00 

Capital social 

Pago de dividendos con 

acciones 

$ 70,000.00 
utilizado 

Superavit Ganado 

! •. 

Superavit de Capital 

Superavit Ganado en Reserva 

'"Supercivit Ganado'" 

Uti lidades retenidas 

Superavit Ganado en Reserva. 

100,000.00 
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CAPITULO X 

ANALISIS DE ESTADOS FINANCIEROS 

LIMITACIONES AL ANALISIS DE ESTADOS FINANCIEROS 

611 .. - La Contabilidad proporciona informacion para Ia elaboracion de los •sta­

dos financieros y tiene, desde luego, ciertas limitaciones .. Por ejemplo, 

los estados financieros solo registran operaciones que puedan ser expre-

612.-

613.-

614.-

615.-

sadas en .......................•.•..•.•....•.......••. y algunos veces dichas ope-

raciones es diflcil expresarlas en pesos y centavos. 

Una segundo limitacion es que los estados financieros registran opera­

ciones que ..• (han sucedido/suceder<in) pero tambien, nos interesa 

lo que ... ( ho sucedido/sucederci). Por ejemplo, el hecho de que un 

negocio en el ejercicio proximo pasado hayo ganado un millen de pesos, 

•.• ( predice/no necesariamente es una indicacion) de lo que ganorci el 

sigu iente a no. 

Tercero, el Balance General no intenta mostrar el •.. ( costo/valor de 

mercado) de los actives; los activoJ se registran al. .. ( costo/valor de 

mercodo) y los cambios subsecuentes en el. .. (costa/valor de mercado) 

se pason por alto. Sin embargo, cuando esto interesa, existen procedi­

mientos contables para registrar las variaciones en el valor de mercado. 

En particular, Ia deprLciacion se refiere al •.• (costa/valor de mercado) 

y no nos indica con exactitud los cambios en el valor real de los activos. 

Cuarto, las cuentas y Ia odm in i stracion .•. ( tienen e lasticidad/son rlgidas ) 

para escoger entre los diferentes caminos para registrar un evento y esta 

flexibilidad puede ser considerada tambien, en cierta forma, como una 

limitacion. 

616.- Tambien las cifras en contabilidad son afectadas al suponer ciertos 

datos. AI trator Ia depreciacion de los activos fijos por ejemplo, uno 

debe estimar Ia ..........••••••.••••••••••••...... y el ••.•......••••••••••......••.•• H. 

617.- Un mismo grupo de hechos ... ( puede/no puede) registrarse en diferentes 

formas. 

' -

terminos monetarios 

han suced ido 

sucedero 

no necesariamente es una 

indicacion 

valor de mercado 

costa 

valor de merdado 

cos to 

tienen elasticidad 

·t 

vida uti I; valor d· desecho .I 
" 

puede 

J 
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TECNICAS PARA LA COMPARACION 

618.L Sin embargo, a pesar L estes limitaciones, Ia informacion contable es 

crdinariamente el media mcis util para conocer Ia situacion de un nego­

cio .. Siempre existirci Ia comparacion de cantidades ya examinadas con 
algunos otras. 

619 .·· Por ejemplo, deseamos comparar el rendimiento de una campania en un 

ano dado con el rendimiento de anos anteriores. En una comparacion 

historica de este tipo podemos hacernos Ia siguiente pregunta: (. La 

s it~1acion financ iera estci o -------------------- --------------_______ ? 

620. -· Tambien nos interesarci comparar Ia companla con otras companies, de 

preirerencia del mismo giro. En este coso nos preguntaremos: i Como se 

621.-

compare Ia companla con ........................................................... . 

~:~::~~:~~-:~~~~~ t~'"' Ia <ampa~ia <an <amp••••• de dive""' 
giros usando ciertas normas que se han venido desarrollando con Ia ex-

periencia. 

Los. tres tipos de comparacion que pueden llevarse a cabo con Ia asis­

tenc:ia de Ia informacion contable, pueden resumirse como sigue: 

I 
( 1) Comparacion de Ia companla con ............................................ .. 

(2) Comparacion de Ia companla con ............................................ .. 

(3) Comparacion de Ia companla con .......................... , .................. . 

622.- AI hacer estes compa~aciones debemos tener en mente los objetivos 

principales de Ia mayorla de los negocios que son los siguientes: 

( 1) Obtener un redito Jquitativo por los fondos invertidos. 

( 2) Mantener una buena situacion financiera. 

(sin respuesta) 

mejorando; empE!Orando 

otras companies del mismo 

giro 

su propio rendimiento de 

ejercicios anteriores. 

otras companies del 

mismo giro. 

companies de di11ersos 

giros. 

.< 

____ c__ ___ ~T""=ra~sc=r~•-tb~a~a+I-A~n ex o 1 B e I pr 1 mero de e stos objet i vo s a con tin u ac i o~'n...----.d..,e..------f.OHB~J!-FE-"'T'-11-\YI-lOl---+1-:-: --"(8)'hb~tel!1nl\1el!1rr-tutrnt--------l 
redito equitativo por los 

las palabras "OBJETIVO 1" fondos invertidos. 

MEDIDAS GENERALJ DEL RENDIMIENTO I 

I I 
Los objetivos principales de Ia mayorla de los negocios son obtener un 

I 

623.-
redHo equitativo y mantener una buena situacion financiera. Para deter-

_/ ________ _ 
- -" 
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minor estos objetivos necesitamos definir Ia palabra 11 Procluctividad" y 

precisar como se mide. 

624.- Productividad significa, en pocas palabras, Ia utilidad durante un ejerci­

cio dado. En el Estado de Resultados esto se muestra como Ia ----

I 
productividad de Ia Compaiila "N" en 625.- En el Anexo 17se luestra que Ia 

1979fue de $-------

626.- El siguiente paso es definir los "fondos invertidos"'. Esta frase puede 

usar.se para indicar, entre otros: ( 1) los fondos invertidos por los accio­
ni stas o ( 2) los fondos invertidos por acreedores a largo plazo tanto 
como por accionistas. 

627.-

En este programa enfocaremos unicamente, Ia productividad de los fondos 

invertidos por los accionistas. Un termino apropiado para designar estos 

fondos es ..• (inversion total/inversion de accion~stas). 

Para determinar Ia inversion total de los accionistas en una compaiila 

debemos obtener el total de tres cuentas del Balance General: 

(1) 

(2) 

(3) 

................................................ ··-···· 

628.- El Anexo 16 nos muestra que Ia inversion de accionistas de Ia Compaiila 

629.-

630 .. -..,_.. 

"N" fue ~~e $ al 31 de diciembre de 1978 y de 

$ al 31 de diciembre de 1979 

La ; ••• ,.;on de J acclM;,tco al 31 d~ d;demb,. do 1978 e•a de 

$ 1'200,000.00 y de$ 1'300,000.00 al 31 de diciembre de1979 Entonces 

el promedio de Ia inversion de accionistas durante 1979fue $ -----

Una medida de Ia "Productividad por Ia inversion de los accionistas" se 

obtiene dividiendo Ia productividad propiamente dicha, entre el promedio 

de las inversiones durante el ejercicio expresando el resultado como un 

porcentaje. 1 1 . 

Entonces, Ia Procluctividad porIa inversion de accionistas para Ia Com· 

paiila "N" de los Anexos 16 y 17 fue durante1979 de: 

(sin respuesta) 

Uti I idad net a 

$ 200,000.00 

inversion de accionistas 

( 1) Capital social 

(2) Utilidades retenidas 

( 3 ) Reservas 

$ 1'200,000.00 

$ 1'300,000.00 

$ 1 "250,000;00 



631 .-

632.-

633.-

1-,_ --

I 634.-

635.-

636.-

$ J o sea: ____ % 

$ I . I 
, ' 

En el rengl6n 1-A del Anexo 18, escriba: 

productividad porIa inversion de accionis­

tas y Ia formula para calcularlo. Los valo­

res de esta relacion fluctuan entre 5% y 

16.5% . Una relacion de por lo menos 

10% es necesaria generalmente para re-

partir dividendos y proporcionar fondos -­

para c re·cirn iento tutu ro 

La Productividad por las inversiones de accio: 

nistas e•s una de las medidas importantes de 

rendimiento de Ia compaiii'a. Las personas que 

estudian los estados financieros con el fin de 

decidir donde invertir sus fondos, usan a menu­

do otros coeficientes generales. Mencionaremos 

tres de estos en los pcirrafos siguientes. 

El primero de estos es el de "'Utilidades por 

accicin". Como el nombre lo sugiere, este lndi­

ce es simplemente el total de las -----­
en un ejercicio dado dividido entre el numero de 

-Sabemos que las ganancias de Ia Compaiii'a 

"N" durante 1979 fueron $ -------­

EI Anexo 16 muestra que el numero de occiones 

duran~e 1979 fue de 

Entonces las Utilidades por accion fueron 
$ ____ _ 

En el renglon II- A del Anexo- 18 ponga el titu­

lo y formula de las Utilidades por accion duran­

te un pe·ri'odo dado. 

114 

I' 
Hasta ahora hemos discutido dos indices Utiles- ~l..-
en el ancllisis financiero: 

$ 200,000.00 
$ 1'250,000.00 

Productividad porIa 

inversion de ace ion istas 

(sin respuesta) 

utilidades 

acciones 

$ 200,000.00 

5,000 

Utilidades por accion 

/ 
16 % 

Utilidad neta 

Promeclio de in­

versiones 

Uti I idad ne•ta 

Numero de acciones 
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( l) Produc:tividad porIa inversion de aceionistas. 

637.-

( 2 ) U 'I'd d I ., tt 1 a es por accton. 

I Pruebese Ud. mismo: en un papel por separodo 

esc;riba Ia formula de coda uno de estos Indices 

y corrljalos viendo el Anexo 18 Antes de pro· 
seguir revise cuanto sea necesario. 

. . I 
Lo• UHUdodeo pw .Jon •• uoan P••• calcula• 
otro coeficiente: Ia u Relacion preclo ·utili­
dad". 

Este lndice es usado frecuentemente par los 

inversionistas. Se obtiene dividiendo el valor 

de mercado promedio de Ia accion entre Ia uti­

lidad por accion. Por ejemplo, si el valor de. 

mercado promedio de cierta accion es de 

$ 480.00 durante 1979, entonces el lndice es 
$ 480.00 a $ .40.00 o sea a 1 

63 8 •.• En el renglon 11-B tiel Anexo 18 )tonga el titulo 

y Ia formula para calcular Ia Relacion precio· 
uti I idad para un perlodo dado. 

639.- Hemos descrito tres Indices: 

( 1 ) Productividad por Ia inversicin de accianistas 

(2) Utilidades por accion. 

(3) Relacion precio- utilidad. 

I I 
Hcigase Ud. mismo una prueba escribiendo Ia 

formula para coda uno de estos Indices, luego 
comparelos con el Anexo 18 

640. ·- El valor de mercado aparece tambien en un 

tercer lndice usado par los inversionistas, este 

es el "Rendimiento". Para calcular el Rendi­

miento se divide el total de los dividendos par 

accion decretados durante el aiio, entre el valor 

de mercado promedio. Por ejemplo, si una cam­

pania decreta $ 20.00 en dividendos durante 

12 

Relacion precio- utilidad 
Valor de mercado 

promedio 

Utilidades par accion 

Este seguro que lo que escriba en el Anexo 18 este 
correcto. 

'·f 

! 
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1979 ·y si el valor de mercado promedio de su 
tiiCciora fue $ 480.00, el Rendimiento sera de 
____ % 

641.- En el renglon 11-CdeiAne_xo 18ponga el titulo 

y forrrtula para calcular el Rendimiento en un 
ejercicio dado. 

64 2.- Hemos cubierto hasta el momento cuatro lndi· 

c:es, escriba Ia formula de cada uno de ellos: 

( 1 ) Productividad par Ia invLsi6n de accianistas. 

( 2) Uti I idades por ace ion 

(3) Relacion precio-utilidad 

( 4) Rendimiento 

MEDICA DETALLADA DEL RENDIMIENTO 

643 . - Hasta ahora hemos examinado cuatro Indices 

generales, tres de las cuales han tornado en 

cuenta, no solo Ia utilidad neta, sino tambien 

644.-

otros factores. 

Algunas veces al analista le 

Ia utiliidad con mayor detalle 

interesa examinar 

que el que ofrece 

cualquiera de los Indices que ya hemos visto. 

Descrilliremos tres nuevos Indices que son 

utiles para examinar el rendimiento de un nego­

cio al producir una utilidad. 

I I d • d., 
Como preparacion para enten er estos •n 1ces 

cilebemos observar algunos hechos del Anexo 

17. Para empezar, el Estado de Perdidas y Ga­

nancias expresa coda renglon en terminos 

I 
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4.2 % 

Rendimiento 
Dividendos por accion 

Valor de mercado promedio 

( 1). Productividad por Ia in­
version de accionistas 

(2) Utilidades por accion 

( 3) Relacion precio. 
utilidad 

( 4) Rendimiento 

(sin respuesta) 

= 

= 

= 

Utilidad Neta 

Promedio de lnversiones 

Utilidad Neta 

NUmero de acc:iones t1 

Valor de mercado 

promedio 

Utilidad por accion 

Dividendos por accion 

Valor de mercado 
promedio 
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645 ·- Hemos estudiado anteriormente que companias que ofrecen descuentos 

para estimular un pronto pogo, pueden tratar estos descuentos, ya sea 

como egr•no o como una deduccion de las ventas brutas. El Anexo 17 

sigue el ••• (primer/segundo) procedimiento. 

646.- Entonces, en el Anexo 171os descuentos estan restados. inmediatamente 

despues de las ventas brutas, dejando las ventas netas, de las cuales 
se deducen los gastos del ejercicio. , 1 

Evidentemente en un estado como el del Anexo 17, el ingreso bas.e se 
considera constituida por ••• (las ventas brutas/las ventas netas) 

647.- Por esta razon, en la.columna a mono derecha deiAnexo 17cacla cOIII-

ponente se expresa como un porcentaje de •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
I 

i 

64 Muchos de los porceLajes enlistados en Ia columna de Ia derecha del 

Anexo 17, son utiles al anali:z:ar el rendimiento del negocio. 

Para empezar, hay una Utilidad bruta, que se obtiene en el Anexo 17 

restando •.•.••••.•••••••••••.••••••.••••••.••••••••••••.••••••••••• de ••••••••••••••.••••..• 

E?49 ·- La Utilidad bruta se puede expresar como un porcentaje de las ventas 

netas. Este porcentaje de Utilidad bruta en Ia Campania "N" del Anexo 

17para1979fuede % 

650.- Si el porcentaje de Utilidad bruta para una determinada campania es 

de 30% y sus ventas netas en un ano dado fueron $ 100,000.00, entonces 

el Costo de ventas fue de $ ----------

651 .-En el renglon Ill· A del Anexo 18 escriba Ia formula para calcular 

el Porcentaje de Utilidad bruta en un ejercicio dado. (No consulte 

monetarios; pc•rciento 

segundo 

las ventas netos 

las ventas netas 

el Casto de vent·as; las Ven­
tas netas. 

$ 70,000.00 



-

I. ., 
( 

l 

el Anexo 17) 

652.- Un segundo porcentaje para analizar el 

rendin1iento de una campania con respecto a las 

venta!i netas e1 el de "Utilidad antes de im· 

puesto)s". Para Ia Companla "N" este fue el 
_____ %durante 1979. 

I 
i 

653 .-Escriba una ecuacion para determinar Ia Utili-

dad antes de impuestos, en que se usen los 

siguientes terminos: 

Otros gastos Costo de ventas 

Ven1as netas Gastos de operacion 

Utilid•ad antes de impuestos 

........................................................... ·········· 
··························································--· 

654.- En el renglon Ill- B del Anexo 18 escriba el 

titulo y Ia forn1ula para calcular el Porcentaje 

de Uti lid ad ant•~• de impuestos. 

~: 655.- La tercera meclida para el anal isis del rendi­

mientt) de una companla es simplemente Ia Uti· 

lidad neta, expl'esada como un porcentaje de las 

Ventas netas. Para Ia Companla "N" en 1979, 

el porcentaje de Utilidad neta fue de % 

656.- Supongamos que durante 1979 el porcentaje de 

Utilidad neta de Aluminio, S.A. fue de 15 % y 

sus Ventas netas fueron de $ 1'000,000.00 para 

el mhsmo perlodo, Alumex, S.A. tuvo una Utili­

dad neta de 5% en las Ventas netas de 

$ 4'000,000.00. Alumex, S.A. obtuvo una Utili-

dad neta de $ -------- mientras 

que A.luminio, S.A. obtuvo $ --------

118 

Porcentaje de Uti· = Ventas netas • Costo de· Ventas 
lidad Bruta Ventas netas 

13.3% 

Utilidad bruta 

Ventas netas 

Utilidad antes de impuestos = 
Ventas netas- Costo de ventas ~ 
Gastos de operacion - Otros Gastos 

Porcentaje de Uti· Utilidad antes de impuutos 

lidad antes de im- = Ventas netas 
puestos 

6.7% 

$ 200,000.00 
$ 150,000.00 
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657.- Con un porcentaje de Utilidad neta del 5% en 

1979, Alumex, S. A. obtuvo $ 200,000.00 de 
Uti I idacl neta. 

I 

Durante el mismo ejercicio Aluminio, S. A., con 

un porcentaje de Uti I idad neta de 15% obtuvo 

$ 150,000.00. Si el capital era el mismo en 

ambos coso\! (.Cucil negocio proporciona un 

redito mayor a las inversiones de los accio-

nistas? ........••.•.••...•.•.....•••.•..•.•..•.•••••..•••• 

658 ·- Evidentemente, un alto porcentaje de Utilidad 

neta ..• ( inevitablemente/no necesariamente )va 

acompanado de una alta productividad a las in­

versiones. Similarmente, un alto porcentaje de 

Uti lid ad bruta ... (norma lmente/no necesariamen­

te) va acompanado de un alto redito. 

659.- Sin consultor el Anexo 18,(.Puede usted nom­

brar los tres porcentajes que se usan para ana­
lizar Ia utilidad de un negocio? 

( 1) ........................................................ 
························································· ( 2) 
························································ 
························································ ( 3) 
························································ 

.I 

························································ 

660.- En el ren!llon 111-C deiAnexo 18 escriba el 

titulo y formula para calcular el Porcentaje de 

Utilidad neta. (No consulte el Anexo 17) 

661 .-A continuacion se enumeran los diferentes Indi­
ces que usted ha aprendido: 

( 1) Productividad por Ia i~o,ersion de accionistas 
( 2) Uti I idc1des por accion 

( 3) Relac ion precio. uti lid ad 
( 4) Rendimiento. 

(5) Porcentaje de Utilidad bruta 

( 6) Porcentaje de Uti I idad antes de impuestos 
( 7) Porcentaje de Uti I idad neta. 

Hagase usted mismo una prueba escribiendo 

las formula!; correspondientes. Antes de hacer-

J · 'hW ctit""#'H I W •;t 

. 1 . 

Alumex, S. A. 

no necesariamente 

no necesariamente 

( 1) Porcentaje de Utilidad bruta. 

(2) Porcentaje de Utilidad antes de impuesto 

( 3) Porcentaje de Uti lidad neta. 

Porcentaje de Utilidad neta = Utilidad Neta 

Venta:s netas 

:::-

l 

I 
1 --.--~-.. 

-~ 
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662.-

663.-

I 

664.-

120 

lo revise cuanto sea ne esario. 

lt-ICIICES FINANCIEROS RELATIVOS A LA SOLVENCIA 

Anteriormente hicimos notar que los objetivos principales de Ia mayor1a 

de los negocios son: I '· " , ·• I. 

( 1 ) Obtener un redito equitativo par los fondos invertidos 

( 2) Man)ener una buena situacion financiera 

Transcribe al Anexo 18 el segundo de estes objetivos a ccntinuacior 

de las polobr,lls "OBJETIVO 2" 

I 
Pueden analizorse cuondo menos dos aspectos con respecto a Ia situo-

cion financiero de una empreso: 

( 1) Capacidod para cubrir sus compromises a corte plaza 

( 2) Copocid11d para cubrir el pogo de compromises a largo plaza 

lniciolmente examinaremos el primer coso describiendo para ella 4 

pruebas comunes. ! 1 

. j I . 
A parte de los antece entes de Ia empresa, debe estudiarse el origen-­

del patrimonio y el grado de utilizaci6n de recursos ajenos. Para visua­

lizar lo anterior tendremos que dividir el Capital Contable entre el-­

Pasivo Total, a esto se le llama Seguridad. En el rengl6n IV-A anote el 

nombre y f6rmula para ver Ia Seguridad en una empresa. 

665.- El resultado de Ia relaci6n anteriorilustra acerca del empleo del Capi­

tal ajeno, indicando que el negocio esta controlado por los propieta-­

rios, o si se encuentra mas supeditado a los acreedores. Es 16gico pen­

sar que en caso de crisis si Ia empresa esta controlada por Capital ajenQo 

OBJETIVO 2: Mantener una 

buena situacion fi11anciera. 

(sin respuesta) 

Seguridad; 

Capital Contable -------Pasivo Total 

esta es ... (menos/mas) susceptible de sufrir consecuencias indeseable~- mas 

666.- Los Indices de solvencia ligados con Ia magnitud y relaciones del 

Pasivo ... ( Circ:ulante/Fijo ), que son los compromises de pronto pogo, 

van tambien I igados con el Activo .•• ( Ci rcu I ante: /F i jo) que se presume 

sea Ia fuente con que se cubrircin dichos compromises 

667.- Los Actives Fijos se pueden convertir ... ( mcis/menos) fcicilmer.te en 

efectivo que los Activos Circulantes. 

--~---J 

Circulonte 

Circulonte 

menos 

t ' 

·~. 
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•· 

I I _: 
668 ·- Es muy importante el que un negocio tenga una 

669.-

670.-

I 

671.-

672.-

673.-

cantidad adecuada de Activo Circulante de modo 

que pueda cubrir su Pasivo Circulante. Por ejem­

plo, una campania en Ia cual el Activo Circulante 

es tres veces mas grande que el Pasivo Circulante, 

probablemente tendrcl... (mas/menos) capacidad 

para cubrir el propio Pasivo en caso de emergen­

cia, que en un negocio cuyo Circulante es dos ve­

ces su Pasivo Circulante. 

j , I 

L; prime;a prueba e solvencia que hemos men--

cionado es precisamente el '1ndice de liquidez'; 

el cual se obtiene dividiendo el total de Activo 

Circulante entre el total de Pasivo Circulante. En 

el caso de Ia Com pan (a "N ·; en el Anexo 16, el 

fue 2.16 el 31 de diciembre de 1979 y 

el 31 de diciembre de 1978. 

I En el renglon IV-8 deiAnexo 18anote el nom-

bre y formula para calcular el lndice de liqui­
dez para una fecha dada. 

Existe por norma que el lndice de liquidez 

debe ser cuando menos 2. Sin embargo esta es 

una regia muy inexacta yo que las normas de 

las industries .•. (son iguales/son diferentes) 

y porque el lndice de liquidez .•. (indica/no in­

dica) Ia cal idad de los activos que lo compo­
nen. 

-. I - .. ' .. 
Los activos que pueden convertirse fcici lmente 

en efectivo, a lgunas veces son llamados "ac­

tives disponibles". El lndice de liquidez es 

Ia relacion entre Ia cantidad de activo ••. ( fijo/ 

disponible) y Ia cantidad de pasivo ..• (circu­

lante/fijo}. 

Alg•••• oct;voj c;"olo•t .. son mas disponi-

bles que otros. Los inventories, por ejemplo, 

son ... (mcis/menos) disponibles que el efecti· 

vo. 

-121 

mas 

lndice de liquidez 

2.2 

lndi-ce de liquidez 

son diferentes 

no indica 

activo circulante 

pasivo circulante 

disponible; circulante 

~ I 

me nos 

·-1 

I 
1 
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6 7 4.- La Sociedad A tiene un lndice de liquidez de 2.0 y Ia Sociedad B el mismo. La 

mayoria de los actives circulantes de Ia Sociedad B son efectivo y bonos del go­

bierno, rnientras que los de Ia Sociedad A son inventarios. lCutil cornpaf\la tlene 

ac:tivos rnas dl";ponibles? ................................................................. .. 

I 675.- Evidentemente el lndice de liquidez nos indica Ia.-. (cantidad/disponibilidadj re­

lativa de los actives circulantes y no su ... (cantidad relativa/disponibi!idad rebti­
va). 

liih: .-

6 7 6.- Por lo anter;or, •lgunas '"""' 1 utiHzo otro fnd;ce de ,.lnd• denomlnodo 
''Prueba acido "que consiste en encontrar Ia relaci6n entre los actives circulantes 

m1mos los inventarios y el pasivo circulante. Los inventarios se restan por consi­

derarse .... (mas/menos) disponibles. 

En el Anexo 18 renglon IV-C, escriba Ia formula para determinar el 
mclict~ "Prueba cicido" 

67 7 ~- Una cornpaiila con una gran cantidad de activos circulantes puede no 

hacer urt uso procluctivo de sus medias. Dicha campania puede tener un 

aho'lndice de liquidez. Por lo anterior, un lndice de liquidez que sea 
... ( alto.lbajo) no es necesariamente buena. 

I I "': ;,..1 '!'!"· i · t. • 

678. -AI conjunto de fondos de Jue dispone un negoclo para realizar su ob­

jetivo. se le suele llarnarCapital en Trabajo yes igual al Activo Circulan­

te menos el Pasivo Circulante. En el Anexo 18 rengl6n IV-0, escriba-

) 
Ia f6rmula para conocer el Capital en Trabajo. 

I ' I 
679.-EI Capital en Trabajo es realmente Ia parte productiva de un negocia. 

La base esencial para conservar Ia liquidez de una empresa, es el aco­

plamiento de Ia fuente de ingreso con que cuenta par3 mantener su 
Capital Hn Trabajo. 

680.-Existen otras dos relaciones llamadas "Niveladoras" y estas denotan -

Ia medida en que se encuentra el Pasivo Total con respecto al Capital 

Contable y a Ia Obligaci6n Total. Estas dos se obtienen dividiendo el 

Pa!;ivo Total entre el Capital Contable y entre Ia Obligaci6n Total res­

pec:tivamente. Escriba las dos relaciones "N iveladoras". Reglstrelas en 
el rengl6n IV-E del Anexo 18. · 

681 .-Los valores recomendables para las relaciones anteriores que son las--

_son 75% y 43% respectivamente, estas nos 

ilustran sobre el usa que da Ia administraci6n a sus llneas de credito, 
asf como de Ia posicion de seguridad de Ia Empresa atendiendo a este 

aspecto. 

682.- Las relaciones "N iveladoras" de Ia CompaiHa "N" del Anexo 16 son 

de y 
____ j ___ _ 

La Sociedad B 

can tid ad 

disponibilidad relativa 

me nos 
Prueba acido =Activo Circ. -lnventario 

Pasivo circulante 

alto 

Capital en Trabajo 

Activo Circulante-Pasivo 

Circulante 

(sin respuesta) 

Pasivo Total 

Capital Contable 

Pasivo Total 
Obligaci6n Total 

N ive lad a ras 

76 "/. 43% 
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683. ·-Para repusar, escribimos a continuacion los Indices estudiados hasta 

ahora: 

(1) 

( 2) 

( 3) 

(4) 
( 5) 

(6) 
(7) 
( 8) 
( 9) 

Productividad por Ia inversion de accionistas. 

Utilidades por accion 

Relacion precio- utili dad 

Rendimiento 

Porcentaje de utilidad bruta 

Porcentaje de utilidad antes de impuestos 

Porcentaje de util idad net a 
Seguridad 1 

lndice de liquidlez 

( 1 0) Prueba cicido 
( 11) Capital en el Trabajo 

(121 Niveladoras I 

Repciselos cuanto sea necesario antes de continuer y escriba las formu­

las de cada uno en una hoja por separado sin consultor el Anexo 18 

t I 
' 684 ·- AI · I I . d -· · I ,, exam1nar a so venc1a e una compan1a, una" cosa 1mportante son os 

inventarios: ;. Se estcin moviendo relativamente rcipido o estcin estanca­

dos y en pel igro de volverse obsoletos? ... Para contester estas pregun­

tas se puede usar el lndice llamado "Rotacion de inventarios" que 

ahora explicaremos. , j I 

685 .-· La rotacion de inven arios se calcula dividtndo ei"costo total de ventas 

en el ejercicio entre el promedio de inventarios durante el mismo. Por 

lo tanto, Ia rotacion de inventarios nos indica cuantas veces fueron to­

tal mente remplazados los ... ( bienes vendidos/inventarios) durante el 

ejercicio, con el fin de substituir los . .". ( bienes vendidos/inventarios ). 

68~.-

'I 

I 

687.-

'I 
688.-

· I I 
Para Ia Compaiila "N", el promedio de inventarios durante 1979 puede 

ser determinado promediando los inventarios al principia y fin del ejer­

cicio. Del Anexo 16 se puede calcular que el promedio de inventarios 

para Ia Compaiila "N" entre el 31 de diciembre de 1978 y el 31 dedi­

ciembre de 1979 fue de $ --------

I 
Para Ia Compaiila "N" el costo total de ventas durante 1979 fue de 

$-

La rotaci6n de inventarios se obtiene divid1endo ell_;osto ae vemas aurame e1 

afio, entre el promedio de inventarios. El promedio de inventarios de Ia Compa­

fi(a "N · en 1979 fue $ 550,000.00 y el Costo de Ventas fue de$ 1 SOO,OOO.OO 

La rotaci6n de inventarios durante 1979 fue por lo tanto . Es evi-

dente, que por su propio giro, en una compafila constructora este (ndice no tiene 

aplicaci6n. 

(sin respuesta) 

inventarios 

bienes vendidos 

$ 550,000.00 

$ 1 '800,000.00 

3.3 

:1 
I 

I 



689.- En el renglc,n IV-F del Anexo.18 ponga el 

titulo y formula para obtener Ia rotacion de 

invt!ntarios durante un ejercicio dado. 

690.- Para ver Ia productividlad de .a empresaten­

dremos que analizar su actividad. Existen­

dos Indices llamados Penodo de Cobro y 

Rotaci6n de Capital Total. El primero de 

estos, el es el tiem-

po que tarda Ia empresa en recuperar su -­

cuenta de Clientes, que se representa con Ia 

sigu iente relaci6n: 

Clientes 

Promedio diario de obra ejecutada­
Reglstrelo en el Rengl6n IV-G Anexo 18 

~· 691 • -La R otaci6n de Capital Total nos perm ite J ... 

I -_. 

observar las veces que ha sido posible hacer 

trabajar el Capital propio y ajeno. La rela­

ci6n es: 

Obra ejecutada 

Activo Total 
Esta nos da una idea aproximada de Ia ... 

(eficiencia/ineficiencia) de Ia direcci6n de 

Ia empresa. 
An6te en el Anexo 18, rengl6n IV-H dicho lndice. 

I 
692 ~ -;. Puede usted escribir las formulas de coda 

uno de los Indices que ha aprendido hasta 

ahol'a? 

( 1 ) Redito por Ia inversion de accionistas 

( 2) Utilidades por accion 

( 3) Relacion Precio- Utilidad "" 
( 4) Rendimiento 

( 5) Porcentaje de Utilidacf bruta 

( 6) Porcentaje de Utilidad antes de impues-

tos 

( 7) Porcentaje de Utilidad neta 
( 8) Seguridad 
( 9) lndice de liquidez 

( 1 0) Prueba acido 
( 11 ) Capital en Trabajo 
( 12) N iveladoras 
( 13) Rotaci,on de inventarios 
( 14) Perlodo de Cobro 
( 15) Rotaci6n de Capital Total 

124 

Rotacion de inventarios = costa de ventas 

promedio de inventarios 

Perlodo de Cobro 

eficiencia 
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693 • - Suponga que habiendo sido examinados los Indices anteriores, decidimos que Ia 

situaci6n financiera de Ia Compaiila "N' 'es buena con respecto a su capacidad 

para cubrir sus compromisos a corto plazo. Debemos todavla analizar su capaci· 

dad para cubrir el pago de compromisos a largo plazo. 

. I . 
694.- Una sociedad an6nima puede obtener capital emitiendo 

695.-

696.-

p,,. con lo• ocjnl•to• no,. dono compL;,"' fljo•. "docl•,l• comp•"''··· 
(debe/no necesita) decretar dividendos cada aiio, y cuando son decretados ... 

(hay/no hay) una cantidad minima obligatoria que debaser decretada. 

\ 
Otra forma de obtener recursos economicos como se vi'o con anterioridad, 

puede ser mediante Ia creacion de un pasivo que podrci ser -----­

y/o 
' I • - ·. ·. 

697.- Si una compama no cubre sus obligaciones para con sus acreedores, 

estos pueden forzarla a una bancarrota. Evidentemente los pasivos cons­

tituyen una forma de allegarse recursos que tiene ... ( mayor/menor) 

riesgo que las acciones. 

I 
698.- (. Porque entonces las compaiii'as se valen de los pasivos para obtener 

recursos econcimicos? 

Una razon estci ligada al costo relativo de las dos fuentes, esto es, el 

costo del pasivo o el costo del capitql. 

Es obvio que lo!:. recursos obtenidos por media del pasivo causarcin un~ 

cierta tasa y que logicamente los propietarios pretendercin un interes 

siempre mayor. . 

En resumen, los recursos obtenidos porlmedio de pasivos seran ..• (mas/ 

menos) caros que los obtenidos por medio de Ia venta de acciones, sin 

em borg o, estas u lti mas representan un riesgo ..• (mayor/ men or). 

699.- Tanto el Pasivo fijo como el circulante de uaa empresa le ocasionan un 

riesgo, pero cabe considerar que si el negocio no cubre sus deudas a 

corto plazo cuando estas se venzan, los acreedores •.. ( pueden/no pue­

den) forzar a Ia compaiiia a una bancarrota. 

700 ·- Por lo anterior, todos los pasivos circulantes y no circulantes ocasionan 

algun riesgo. j 
La sumo del Pas1vo nos indica las deudas yo sean circulantes o fijas. 

En el Anexo 16, el Pasivo de Ia Compaiila "N" en 1979, fue de 

$ 

(sin respuesta) 

acciones 

no necesita 

no hay 

circulante 

fijo 

mayor 

menos 

men or 

puedt:n 

$ 1'000,000.00 

1 T 

. 

I 
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70~.-

126 

Por lo que se ha dicho hasta ahara debemos acla­

rar que mitmtras mayor sea el Pasivo en un nego­

cio, el ries~10 de una bancarrota en mementos di­

flciles es ... (mayor/menos) 

I .·.' 

702.- Anteriormente en estejprograma hemos usado el 

termino Capital para referirnos a Ia parte del Ba­

lance General que representa las obligaciones con 

~~1 propietario. 

La sum a de Pasivo y Capital se refiere a '/todos" 

los compromises del negocio, tanto aquellos con 

los propietarios como con los acreedores. Enton· 

ces el termino "obligaci6n total"es sin6nimo de. 
(Paviso/Pasivo+ Capital) 

703.-Ya que el termino "Obligacion total" significa 
Ia misma coso que Pasivo +Capital, en el inci­

so 701 pudimos haber dicho que mientras mayor 

sea el Pasivo en Ia -----~--- ___ _ 

del negocio, mayor serci el riesgo ........•.......... 

704.-Si un analista financiero desea examinar Ia pro­

porcion del Pasivo con respecto a Ia "Obliga­

cion total" de un negocio puede usar el lndice: 

Pasivo 

Pasivo + Capital 

Por ejemplo, Ia relacion de Pasivo a Pasivo + 

Capital ( obligacion total) para Ia Compaiila 

"N" el dia 31 de diciembre de 1979 fue de: 

1. I 

I L==$ =======r 
I [._$ _ ___. 

o sea---% 

I 70l.- e. el ~englon IV-I del Anexo 18escriba el tl-

tulo y formula para Ia relacion que nos indica Ia 

proporcion de Pasivo a Ia "Obligacion total". 

mayor 

Pasivo+Capital 

Obligacion total; 
de una bancarrota. 

1 s 1·ooo,ooo.oo 1 

1 s 2'30o,ooo.oo 1 

= 43% 

Relacion de Pasivo a 
Obligacion total 

Pasivo 
Obligacion tt,tal 

Pasivo 
Pasivo + COF'ital 

I 
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706.- Estos son los Indices presentados hasta ahora: 

1) 

( 2) 

( 3) 
( 4) 
( 5) 

( 6) 

(7) 

( 8) 

( 9) 

( 10) 

( 11 ) 

( 12) 
( 13) 
( 14) 

( 15) 

( 16) 

Productividad por Ia inversiOn de accionistas 
Utilidad por accion 

Relacion Precio-utilidad 

Rendimiento 

Porcentaje de Utilidad bruta I 
Porcentaje de Utilidad antes de impuestos 

Porcentaje de Uti I idad neta 

Seguridad 

lndice de liquidez 

Prueba cic ido 
Capital en Trabajo 

N iveladoras 

Rotac ion de inventories 
Per(odo de Cobra 

Rotaci6n de Capital Total 

Relacion de Pasivo a "Obligacion total" 

Examlnese usted mismo y repciselos cuanto sea 

necesario antes de continuer. 

• 127 

- I l 
707.- El analista financiero forma parte de su opinion acerca de una campania 

viendo Indices como los que hemos presentado. 

Tambien estudia los detalles de los estados financieros para ver si hay 

terminos en desuso y que no son revelados por los Indices. Suplemen­

ta lueg•o los Indices y estados financieros con otra informacion obtenida 

por conversaciones y visitas ya que es claro que los estados financie­
ros indican .•. (parte de/toda) Ia 1-.istoria de Ia compaiila. 

\ 

• I 
parte de 
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ANEXOS 
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ANEXO 1 

AC:TJVO 

Efectivo 

Ot~ros activos 

Tot a I: 

I 
! 
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CONSTRUCTORA "X" 

Balance General al 31 de diciembre de 1982 

$ 86,575.53 

589,427.15 

$676,002.68 

--

Pasivo 

Capital 

OBLJGACIONES 

$205,526.29 

470,476.39 

~otal: $676,002.68 



ANEX02 

ACTIVO 

ACTIVO Cl RCULANTE 

(lnversiones a corto plazo) 

Caja y bancos 

Bonos y valores 

Clientes 
Estimaciones por cobrar 

Obra ejecutada no estimada 

Fondos de garant(a 

Documentos por cobrar 

Cuentas por cobrar 

Anticipo a proveedores 

AtmacAn 

Total del Activo Circulante 

ACTIVO FIJO 

(lnversiones a largo plazo) 

Terreno: 

Edificio 

Depreciaci6n acumulada 

Maquinaria y equipo de transporte 

Depreciaci6n acumulada 

Equipo de oficina 

Depreciaci6n acumulada 

Total del Activo Fijo 

.,. ..,- • r '"--.-

$ 18,600.86 

15,450.14 

3,994.00 

$ 15,000.00 

450.00 

28,770.00 

5,754.00 

2,041.85 

204.19 

ACTIVO DIFERIDO 0 CARGOS DIFERIDOS 

Gastos anticipados 

Gastos de instalaci6n 

~·~-

T-+ .... 1 ,...nl ... ,..+: ...... n:.c: ..... :...l­
' -I.UI U"'l U\ooLI VV Ulllltil IUU 

ACTIVO TOTAL 

-- --------..· w 
C 0 N S T R U C T 0 R A "X~' 

Balance General al 31 de Diciembre de 

$ 8,657.55 

1,500.00 

38,045.00-

5,890.00 

204.93 

148.95 

1,785.43 

$56,231.86 

$ 4,500.00 

$14,550.00 

$23,016.00 

$ 1,837.66 

$43,903.66 

614.9~ 

945.91 
lh • ~""'""' ""'""' ill I,:JOU.OU 

PASIVO CIRCULANTE 

(A corto plazo) 

Prestamos sobre estimaciones 

Anticipos de clientes 

Documentos por pagar 

Proveedores 

Acreedores diversos 

Provisi6n pago impuestos 

Total del Pasivo (Corto plazo) 

PASIVO FIJO 

(A largo plazo) 

Documentos por pagar 

Prestamos H ipotecarios 
T 

Total del Pasivo (Largo plazo) 

Total Pasivo 

Capital social 

Reservas 

Utilidad de ejercicios anteriores 

Utilidad del ejercicio 

Total del Capital 

'"''ft ... 
.?. I'. 

PASIVO 

$ 8,756.43 

8,320.14 

1.0,750.00 

3,754.41 

204.01 

1,155.80 

17,446.00 

14,500.00 

$ 33,000.00 

1,340.00 

1,250.00 

1,219.57 

$1 0 1 ,696.36 TOTAL PASIVO Y CAPITAL 

! I< "'~I , j\' '• ~· 

. ~'!W1W'ltli'"''A&IU4ii¥P · 
' .: h_' ,. _ •I ~ I I 

$ 32,940.79 

31,946.00 -$ 64,886.79 w 
N 

$ 36.809.57 

$101,696.36 

~· ·•·· ··br·,i1\ ·"~ :. ~ .. ~.:~·~.;~··.~<•· ... {lllr·~-~o;,,; ""wa~ 
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ANEXO 3 

PRETENSADOS 'SANCHEZ 

I 
Enero 2- Pretensados Sanchez recibe $100,000.00 

del Sr. Sanchez y los deposita. 

Enero 3- Pretensados Sanchez obtiene un pres• 

tamo bancario por $50,000.00 firmando documentos. 

I 
Enero .4- Pretensados Sanchez adquiere inventa· 

tarios con costo de 520,000.00 pogando en efec-

tivo. 

~--

Enero S- Pretensados Sanchez vende mercanclas 

por $ 3,.000.00 en efectivo que costaron $2,000.00. 

E 6 P d S- h I - y· nero - retensa os one ez compro y rec•. 10 

mercanc:las por $20,000.00 para pagar en 30 d·las. 

Enero 7- Mere an cia con costo de $5,000.00 fue 

vendida en $8,000.00 habiendo recibido el pogo en 

efectivo. 

Enero 8- Merconcla con costo de $6,000.00 fue 

vend ida en $9,000.00 pero el cl iente pagara en 30 

dias. 

Efect. 

Sum a: 

Efect. 

Sum a: 

Efect. 

Invent. 

Sumo: 

Efect. 

Invent. 

Sumo: 

Efect. 

Invent. 

Sumo: 

Efect. 

Invent. 

Sumo: 

Efect. 

Clientes 

Invent. 

Sum a: 

l m + n • -b rift • · i< 

$ 100,000.00 

$ 100,000.00 

iD, Do, 

$ 150,000.00 

$ 150,000.00 

$ 130,000.00 

20,000.00 

$ 150,000.00 

$ 133,000.00 

18,000.00 

$151,000.00 

$ 133,000.00 

38,000.00 

$171,000.00 

$ 141;000.00 

33,000.00 

$ 174,000.00 

$ 141,000.00 

9,000.00 

27,000.00 

$ 177,000.00 

Capital 

Sum a: 

Doc. p. p. 

Capital 

Sum a: 

Doc. p. p. 

Capital 

Sum a: 

Doc. p. p. 

Capital 

Utilidad 

Sum a: 

Proveed. 

Doc. p. p. 

Capital. 

Utilidad 

Sum a: 

Proveed. 

Doc.p.p. 

Capital 

Utili dad 

Sumo: 

Proveed. 

Doc.p.p. 

Capital 

Utilidod 

Sumo: 

Zl!&IJL 

$ 100,000.00 

$ 100,000.00 

$ 50,000.00 

'100,000.00 

$ 1150,000.00 

$ 50,000.00 

100,000.00 

$ 150,000.00 

$ 50,000.00 

100,000.00 

1,000.00 

$ 151,000.00 

$ 20,000.00 

!)0,000.00 

100,000.00 

1,000.00 

$ 1i'1,000.00 

$ 20,000.00 

s;o,ooo.oo 
100,000.00 

4,000.00 

$ 174,000.00 

$ 20,000.00 

50,000.00 

1010,000.00 

'.7,000.00 

$ 17:7,000.00 
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ANEXO 4 

TRANSACCIOHES DE PROMOTORA ARCO 1 S. A. 

FECHA I c 0 c p CAMBIOS DEL 
' N E T 0 

EFECTIVO 

Abril 5 
El Sr. Esquivel decide comprar Ia Casa A de Promotora Arco

1 s. A. I Aumento 
dan do un enganche de $20 1 000.00. $20,000.00 

I-· 

Mayo 2 
Promotora Arco, S. A. paga de comision al vendedor de Ia Casa A, Disminucion 
$ 1,000.00. $1,000.00 

I 

Mayo 15 El Sr. EStrada compra Ia Ca~a B dan do $301 000.00 de enganche. 
Aumento 

$30,000.00 

I I 
El Sr. Esquivel completa el pago de Ia Casa A con $ 180,000.00 
en efectivo obtenidos de Credito Hipotecario, S.A. y Ia Promo- Aumento 

Junio 5 
tora entrega Ia escritura y por lo tanto Ia propiedad de Ia casa. $ 180,000.00 

El Costo de ventas de Ia casa es de ( $ 170,000.00 ). 

Julio 2 
Promotora Arco, S. A. paga $9,000.00 de comision al vendedorde Ia Disminucion 
Cas a A. $9,000.00 

Promotora Arco, S. A. paga $ 11500.00 de comision al vendedor de Ia DisminL,cion 
Julio 2 

Cas a B. $ 1,500.00 

I 
El Sr. Estrada completa el pago de Ia Cas a B con $270,000.00 y Ia 
Promotora entrega Ia escritura al Sr. E strada 1 entregcindole por lo Aumento 

Julio 3 tanto Ia propiedad de Ia casa. $ 2701 000.00 

(La Casa B cos to $255,000.00). 

' • 
PromotNa I Arco, S. A. recibe de Credito Hipotecario1 S. A. $5,000.00 Au men to 

Julio 5 de comision por persuadir al Sr. Esquivel de hacer Ia hipoteca de Ia 
$5,000.00 

Casa A con esta compaiHa. 

I I 
~ 

Agosto 1 
Promotora Arco 1 S. A. paga $ 13,500.00 de comision al vendedor de Ia Disminucion 
Casa B. $ 13,50·~.00 

I 
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ANEXO 5 

CONJUNTO DE ESTADOS FINANCIEROS 

( cantidades en miles de pesos) 

Balanc:e General 
Balance General al 31 de diciembre de 1977 

Activo Circulan~.~ ~. 1.~.~ ••• 1. $ 23,839 

al 31 de diciembre de 1978 

Activo Fijo................. 14,256 
Car~1os Diferidos............ 181 

Sumo el Activo 

PASIVO 

Circul!ante ................. . 
Fijo ...................... . 

CAPITAL 

Capitol ................... . 
Uti I idc1des reten idas ........ . 

Sumo Pasivo y Capital 

$ 38,276 
----------

$ 12,891 
3,000 

15,000 
7,385 

ACTIVO 

Activo Circulante ........... . 
Activo Fijo ................ . 
Cargos Diferidos ............ . 

Sumo el Activo 

PASIVO 

Circulante. . . . . . . . . . . . . . . . . . $ 
Fijo ...................... . 

CAPITAL 

Capital ................... . 
Utilidodes retenidas ........ . 

$ 22,651 
13,412 

173 

$ 36,236 ----------

9,119 
3,000 

15,000 
9,117 

Sumo Pasivo y Capital 
$ 38,276 
===== $ 36,236 

I 

EST ADO DE RESULTADOS 

para el ano de 1978 

I . ~ ./ 
Ventas netas ......... : . ...................... .. 
Costo -:fe ventas ............................... . 

Utilidad bruta .............................. . 

Gastos de operacion ........................... . 
Utilidad de operacion .......................... . 
Otros gastos y productos ....................... . 

Utilidad llquida o neta ...................... . 

. I 
UTIL1DADES 

Utilidades retenidas, 31/XII/77 .................• 
Mas: Utilidad Neta, 1978 .................... . 

J .. ' j 
Menos .. D1v1dendos ............................ . 

Utilidades retenidas, 31/XII/78 ................. . 

===== 

$ 75,478 
52,227 

$ 23,251 

10,785 
$ 12,466 

6,344 

$ 6,122 
---·-------

$ 7,385 
6,122 

$ 13,507 
4,390 

$ 9,117 ----------

~ 
~ 
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EFECTIVO 

. ( Aumentos) Debe 
Valor lnicial 10,000 

5,000 
4,000 

100 
2,700 

800 

I 

Haber ( Disminuciones) 
2,000 

600 
400 

1,000 

R-EGISTRO DE CUENTAS DE LA COMERCIAL 

EFECTIVO 

10,000 

j al 31 de d;demb•e de 1917 

ACREEDORES DIVERSOS 

J.:: . 
~-

/---__.) 

CLIENTES 

so,~ 

INVENTARIOS 

~-

ACTIVOS FIJOS 

5,000 --~-

15,000 

CAPITAL 

~I 150,000 

UTILIDADES 

115,000 

_L ----- -- -- - ---
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ANEXO 8 

ACREEDORES DIVERSOS 
4CTIVOS FIJOS 

! -;-

CAPITAL 
CLIENTES 

\ 

EFECTIVO 

INVENTARIOS UTILIDADES 
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ANEXO 9 

L I B R 0 D E D I A R I 0 

<D CONCEPTO PARCIAL DEBE HABER 

/q4:t1. (Jo 

..,i()(). ~ /~ aoo ·:» 

1------···-

------- -----1··· -·------- ------------------------------- -··-·--·· 

1--. 

~. 

(D NUMERO DE ORDEN ~ FOLIO DEL MAYOR 

1
-
. 

. 

-~ 
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AHEXO 10 

L I B R 0 M A Y 0 R 

r----------------~-L1 1o_A~if--IC~A+V.~~~------------F-OLio----~1-.•.· 
FI'CHA CONCEPTO ~ w FECHA CONCEPTO (!) @ 

.3 

FE-6 ~~ ,. . ''-------------··· ¢ 

.J,k.,,.. 31 , ---- __ ... -- --+-·-- ' 4/Jr 3a , , 7 

ll~y 31 --~~ • -- ----···- S' 
../1#7 3<? .. , ---~-- lo 
../(// 3/ -, ,, ----- 1// 
A_9:fo 31 , " ........ -+~-----·······-· 
SeJ.':J. Jo , " 1 

dd ~ " 
..t-bv~o , 
"i)lc~ ~.! 11 

AL'FOLIO No. 

, 
,, 
, 

I 

-····i 
I 

/2. 
13 
I[ 

16 
ill 

...... -·- -• 
, 

II 

" , 
, ,, 

N " 

Al FOLIO No. 

~ I ' ······· ------ -- l ·-···-··----- -: 1 

l 
l 

/o 
II 
I~ 

1.3 

··-· 

ll:_ .... r----

. ·--· 

(!) POLIO OIL OtA•IO C) POLIO H LA C0ti1'.A CWtiTA 
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ANEXO 12 

1,. 

2.-

3.-

METODO DE LOS NUMEROS DIGITOS 

Sume los numeros 1, 2, 3, ...•. n, en doncle 11n" es el numero de anos de vida util estimada. 
La surna sera el denominador de Ia fraccicin por depreciar para cada ano. Por ejemplo, para 
una vida uti I de 5 anos: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 = 15 

El d d II fr . , - , j I . - 1 I d , • numera or e a acc1on sera n para e pr1mer ano, n • para e segun o y as1 sucesJva-
mente. Entonces, para una vida util de 5 anos, las fracciones seran 5/15 para el primer Clno, 
4/15, 3/15, 2/15 y 1/15 para el ultimo. 

Aplicado a una maquinaria con valor de $ 15,000.00 y valor de desecho nulo, .Ia depreciac:ion 
sera : 

Nota: 

A no 

0 
Primero 

Segundo 

Tercero 

Cuarto 

Quinto 

La depreciaci6n en 
$ 3,000.00 

Gasto de Valor del 
depreciacion activo al 

Tasa anual fin del ano 

5/15 $ 5,000.00 
$ 15,000.00 

10,000.00 
4/15 4,000.00 6,000.00 
3/15 3,000.00 3,000.00 
2/15 2,000.00 1,000.00 
1/15 1,000.00 0.00 

I, . l , , d' 1/5 d -1nea recta para esta maquina sera e ca a ano, o •~•an 

I
' 

. 

-, 
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ANEXO 14 

f42 

iNFORMACION NECESARIA PARA DEDUCIR EL COSTO DE 

VENTAS EN UNA REFACCIONARIA EN ENERO DE 1980 

( 1) lnventario existente al 31 de cliciembre de 1979 ••• 

( 2) Compras durante enero de 19 80 

( 3) lnventario existente al 31 de enero de 1980 

tl'' 

lnventario inicial, abril 1', 1980 

Compras, abril 10, 1980 

Compras, abril 20, 1980 

Mercanclas disponibles para Ia venta 

lnventario final, mayo 1Q, 1980 

Costo de Ventas 

COS TO 
CANTIDAD UNITARIO 

400 1.00 

300 1.10 

300 1.20 

500 

$ 10,000.00 

5,000.00 

7,000.00 

COS TO 
TOTAL 

}~ • 
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ANEXO 15 

COMPA~IA 'Z" 

BALANCE GENERAL DE INICIO DE OPERACIONES ENERO 1o. DE 1979 

ACTLo 
OBLIGACIONES 

Artfcuto "8' · $ 1,000 

(Costo inferior at de mercado) 

OPERACIONES 

Acreedores 

Capital 

Ventadecontadodelart(cuto ''8'· (30-IX-79) ...••••.••..•......• $ 1,100 

Reposici6n del art(culo "B" identico at anterior (1-X-79) ... $ 1,160 

Pagandose a contado .............................................................. $ 1,100 

Y quedando a deber ...................................... ......................... $ 60 

lnflaci6n del aiio .................................................................... 18 

COMPA~IA "Z" 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1979 

0 
$ 1,000 

ACTIVO 
OBLIGACIONES 

Artfcuto "8" · $ 1,160 
Acreedores $ 60 

Capital lnicial 1000 

Utilidades 100 $ 1,100 

$ 1,160 
$ 1,160 

. ' 
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ANEXO 16 

ACTIVO 

Activo Circulante: 

Banco:s 

Clientu 

lnventarios 

Activo Fijo: 

Terren'o 

Edificio 

Equipo 

Menos: Depr. Acun: • .lada 

Cargos Diferidos : 

Gastos anticipados 

Credito mercantil y patentes 

Suma el Activo: 

PASIVO 

Pasivo CirculcJnte: 

Proveedores 

Salarios e Imp. vencidos 

lmpuestos por pagar 

Pasivo Fijo: 

Bonos hipotecarios ( 4%) 

Suma el Pasivo: 

CAPITAL 

Capital Social ( 5,000 acciones 
de $ 100.00) 

Utilidades rehtnidas 

Capital Contable: 

Suma el Pasivo _y Capital : 

-·I 

144 

c 0 M p A N I A .. N .. 

Balance Comparativo por los Ejercicios 
terminados al 31 Dic.de1979 y de 1978 

(En miles de pesos) 

DICIEMBRE 31 
1979 1978 

300 300 
400 300 
600 500 

1,300 1,100 

300 300 
300 300 
900 900 
700 600 
800 900 

100 100 
100 0 

2,300 2,100 

Joo 250 
100 100 
200 150 
600 500 

400 400 

1,000 900 

500 500 
800 700 

1,300 1,200 

. 2,300 2,100 

DIFER ENCIAS 

0 
100 + 
100 + 

0 

0 

0 

100 + 

0 

100 + 

50 + 
0 

50 + 

0 

0 + 
100 + 

j: 

-~· 

1 



ANEXO 17 

<!' 

-._ 

--

--~-·--· ~--

145 --

c 0 M p A N I A .. N'' 

ESTADO DE RESULTADOS PARA EL 

ANO DE 1979 
{en miles de pesos) 

; 
Ventas brutas ................................ 3030 

Menos: Descuentos ············· ........ 30 

Ventas netas ................................. 3000 
Menos: Costo de ventas ............... 1800 

Utilidad bruta ................................. 1200 
Gastos de operacion ················· ······ 780 

Utilidad de operacion ...................... 420 
Otros gastos ·································· ~ 
Utilidad antes de impuestos .............. 400 
Reserva para impuestos ············· ...... 200 

Utilidad Neta ................................. 200 

I 

-I 

t.z su:a sat . t.a_a::g_ 

101.0 

1.0 

100.0 
-A 

60.0 

l 40.0 

26.0 

14.0 
__QL_ 

.J.ll 
_il_ 

6.7 

I 
I 
t 
J 
~ ... ~ 
-~ 
~~ 
i 
-;> 
!! 
~ 
I 
.~ 

1 
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AN EX 0 18 
" ·~ 

I 

" 
~ 

~ 

~-

-~ 

OBJETIVO 1: ------:-----------------------
1 

I •• METODO PARA LA CUANTIFICACION DEL RENDIMIENTO GENERAL 

A. ___________________________________________ __ 

II •• OTROS METODOS DE CUANTIFICACION DEL RENDIMIENTO USADOS POR INVERSIONISTAS 

A·-----~--------~------------------------
8. 
c. ______________________________________ _ 

IL uL METODOS ESPECIFICOS PARA EL ANALISIS DE LA UTILIDAD 

t·· A. ___________________________________________ __ 

a. _____________________________________________ __ 
c. _______________________________________ ~-----

OBJETIVO 2: 

IV.- PRUEBA DE SOLVENCIA 

I A. 

B. 

c. 
D. 

E. 

F. 

G. 

H. 

J. 

----~------~~-
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E J E R c I c I 0 N° 

I 
El 31 de diciembre de 1978, C. B. Construcciones, S. A. contaba en sus cuentas bancarias 

con $ 175,000.00 y en caja $ 12,800.00. La maquinaria y equipo, terreno, edificio, etc., tenian 

un valor de $ 2,780,000.00. Sus obligaciones con diversos acreedores, en esta misma fecha, 

importaban $ 312,000.00. 

Prepare Ud. el Balance General de dicha empresa. ( Escriba a Ia vuelta) 

2 • Enuncie 5 ejemplos de activos que NO sean efectivo. 

3 . 

4 

5 

6 . 

Si A pide prestado a B,Bse denomina ...................................... . 

t. Quienes son las personas que tienen derechos en contra del Activo de una empresa? 

I 
Escriba Ia ecuacion fundamental de Ia contabilidad y mencione una de sus formas alternatives. 

t. Cuiil es Ia ~erminologia que hem~s Jonvenido en utilizar para los siguientes conceptos.? 

(a) Derechos en contra del activo .......................................... .. 

(b) Derechos del acreedor en contra del activo ....•..................... 

(c) Derechos del propietario en contra del activo ..........•............. 

I 
7 .• El documento que contiene un resumen de los activos y obligaciones de una empresa se deno· 

min a 

8 .• Generalmente los activos se enlistan a Ia ... ( derecha/izquierda) de las ubligaciones en el 

Balance General. 

9 El Balance General muestra el estado de un negocio ... (en un in stante dadolp-~ra un periodo 

dado). 

10.- t Coda cuanda se debe preparar el Balance General como minima? ..•• ; •....••..••......••... ; .......... . 

11.- Enuncie el Concepto de Unidod Monetaria: ·········.·········································•···················· 

································································································································ 
12.- Cite algunos ejemplos de hechos que no aparecen en los registros de contabilidad pero que 

pueden afectar el estodo de Ia empresa, tomando en cuenta el Concepto de Unidad Monetaria . 

... .. . ... . . . . ... . .. .. .. ... .. ... . ..... .. . ... .. . .. . . . . .. .. . . . . . . ... . .. . .. .. .. . . . . . . . . . .. .. ... . . .. .... .. .. .... ....... ... .... .. .... . 

. . . . . ... . . .. .. . ..... .. .... .. .. . . . .. . . . . . . .... .. . . . . . . . .. . . . ...... .... .... ....... .. . ... .. .. . . ... . . . . . . . . . . . . . .. . . .. . . .. . . .. . . . .. . 
13.- El Concepto de Entidad Economica define que: ..••••••.•..••••.•••••••••••.....••••••.•••••••••••••••••.•••••• 

••• ~ •••••• 0 • 0 ••• 0 ••• 0. 0 0 0 0 ..................................................................................................... . 

I 
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E J E R C I C I 0 NQ 2 

2 

'3 

5 

I 
I 

6 

l_Que interpretacion do usted al Concepto de Continuidad ?. No enuncie el concepto, expl:quelo. 

l_Que base se usa generalmente en contabilidad para Ia valuacion? 

l_Que se requiere para clasificar una propiedad como Activo de una empresa? 

a) que se haya prestado a Ia empresa 

b) que haya sido adquirido por Ia empresa 

c) que Ia empresa planee comprarlo 

d) que haya sido rentado para uso de Ia 
propia empresa 

. .1 r· 
Subraye en Ia s•gu•ente lista los conceptos que se puedan clasificar como activos: 

( 1) Uno maquinario que alguna vez fue uti I pero que ahara es obsolete y no puede ser vendida 

ni cambiada. 

( 2) Terrenos propiedad de Ia compaiila 

( 3) Inventories inutiles 

( 4) Inventories circulantes 

l_A que se refiere el Credito Mercanti I? _____ ;..;... ________ --'------------

l_Cucindo aparece el Credito Mercontil en unbalance?--------------------

I I 
7 - Proporcione un ejemplo de una tronsaccion que muestre claramente que el credito mercontil ho 

sido comprado o un costa determinodo. 

8 t_Cucindo un Activo se denomina Circulante? 

9 

10.-

1 

-- 1·-

11.-

'12.-

Los volores se clasifican en el Activo 

en el 
----------- y los gostos de instalocion 

De un ejemplo de uno operocion para registrarse en Ia cuenta de Clientes: 

I 
l_Cucil es Ia diferencio entre Ia cuento de Clientes y Documentos por cobrar? 

De un ejemplo de lnventarios: 

-----------"-- ---- -~-
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13.-

14.-

15.· 

16.-

17.-

18.-

19.-

20.-

151 

Ponga un ejemplo de Gastos Anticipddos: 

Nombre cuatro cuentas del Activo Fijo: 

Una mueblerla tiene en existencia 30 escritorios para su venta que seran registrados en Ia 

cuenta de 

trara en 

en cambio el escritorio para u so del gerente · se regis-

iOue tipo de deJas son las del Pasivo Circulante? --------------------

De un ejemplo de una misma transaccion que se registre en Ia cuenta de Clientes para un nego­

cio yen Ia de Proveedores para otro. --------------------------

En un Balance General, las obligaciones se dividen en dos grupos que son H -------

y 

El resultado favorable de las operaciones de una empresa aparece en el balance de una sociedad 

con el nombre de ------------ y cuando los resultados son negativos se dena-

mina -----------------

De los terminos siguientes, l Cuales son activos? ( Subrayelos) 

( 1 ) 

( 2) 

(3) 
( 4) 

( 5) 

( 6) 

( 7) 

Proveedores 

Acreedores diversos 

Gastos anticipados i 
1 

lmpuestos por pagar • / 

Documentos por pagar ( corto plaza) 

Documentos por pagar ( largo plaza) 

Bonos y valores 
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E J E R C I C I 0 NQ 3 

I 
El 20 de febrero de 1977 se constituye en sociedad Ia Cia. Constructora X Y C, S. A. con un 

capital de$ 2'000,000.00. Este capital ha sido totalmente pagado por 5 socios en partes igua­

les, es decir, coda uno ha aportado $ 400,000.00 con excepcion de uno de ellos cuya aparta­

cion Ia cubre con un edificio de oficinas con valor de $ 250,000.00 y el terreno con valor 

de$ 150,000.00. 

Del 20 de febrero al 11 de marzo Ia empresa efectuo las siguientes aperaciones: 

Feb. 20.-

Marzo 2.-

Marzo 4.-

La compaiiia pogo $ 25,000.00 por escrituracion y otros gastos notariales de 

instalacion. 

La co~panla adquiere un compresor y dos perforadoras con valor de $ 280,000.00 
pagando el 20% de enganche y firmando documentos a 24 meses por Ia diferencia. 

A uno de los socios le ofrecen $ 440,000.00 por sus acciones pero este rechaza 

Ia oferta. 

I 
Marzo 7.· Un., de los socias abtiene un prestamo personal por $ 5,000.00 

Marzo 11.- Habiendo iniciado trabajos para un cliente, Ia compan1a se surte de materiales 

con diversos proveedores que importan Ia cantidad de $ 75,000.00, considerando 

que esta compra Ia hace Ia compaiiia a nombre del cliente. 

Elabore un Balance General al 11 de marzo de 1977 para Ia Cia. Constructora X Y C, S. A. 

(Uti lice el reverso de Ia hoja) 
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E J E R C I C I 0 N9 4 

2 -

3 

4 

5 --

6 

7 .-

8 .-

9 .-

10.-

Un ingreso se define como 
•••••••••••• 0 ............................................................... .. 

···················································································································· 

Un egreso se define como ············································································· 
················································································································ .... 

,c.ol .lla f•ndOn del E•ta~a de 
del balance? 

Perdidas y Ganancias en relacion con los htrminas 

• 0 ••• , ••• 0 0. 0 •••••••••••••••••••••••••• 0 •••••••• 0 ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Del 1Q al 10 de febrero, Pretensados Sanchez: vende mercancla que costa $ 1,000.00 

en $ 3,000.00. Elabore un Estado de Resultados condensado que cubra las transaccio­
nes en este perlodo. (Uti lice el reverso de Ia hoja) 

S; la,lNsa• exceden a Ia• ;ng<e••• en "" ,.,;..,, dado, se dice que se tuvo una 

Escriba una transacci6n donde se tenga una entrada de efectivo sin que haya un ingreso 
relac ionado con ella 

······················································································ 
......•... J ................. , ...................................................................................... . 

I 
De un ejemplo de una salrda de efectivo que no lleve consigo un egreso .•.•...•.•.••...••.•• 

············································································································· ...... . 

se mide por Ia diferencia entre ..................................................... .. 

y no por Ia diferencia entre ............................................................................ 

···················································································································· 

El cancLo ••tabledda ~" 1J. •••d••• p•e<edente• •• denom;na ........................ . 

·················································································································· .. 

;.Que se entiende por Ejercicio Contable? ······················································· 
····················································································································. 
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15.-

16.-
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Usualmente el ejercicio contable es de ........................................................... . 

El ... ( Estado de Resultados/Balance General) registra el estado en un momenta dado. 

El. .. ( Estado de Resultados/Balance General) muestra el movimiento en un perlodo dado. 

Una "inversion" consi ste en ........................................................................ ~ .... 

con el fin de adquirir un activo 

De un ejemplo que nos sirva para distinguir claramente entre activo, inversion y egreso. 

Cuando las primos de seguros, rentas o impuestos se pagan antes de reconocer el egreso, 

estas inversiones dan Iugar a un ... ( Activo/Pasivo) con el titulo de " .................. . 

" 

t.Cucindo se registra como egreso el costo de las mercanclas? ............................. . 

17.- i En que momento se reflejan como egresos- Cos to de Ventas- los sa Iarios, sue ldos y 

otros costos directos asociadas a Ia produccicin? ••••••••......•.••.•.•....•.•..•.................. 

····················································································································· 

18.- Un eg~•• .. Lnoddo onte• de I o •• Hdo de eleoHvo o•ododo con 01, da I"'"' o "" ... 

( Activo/Pasivo) denominado " ......................................................... " Proporcione 

un ejemplo que involucre esta operacicin ....••...•....••••••..•...•...•••••..••••.•••.••••...••....•• 

······························································ ...................................................... . 

-I 
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EJERCtCIO I•P 5 

3 .-

4 .-

5 .-

En el mes de diciembre una compaiiia vende al Sr. Gomez un motor par $ 40'0.00. Este 

se entrega en enero y el pogo se recibe en febrero. t_Cucindo se reconoce el ingreso? 

I 
t_Cuando se considera realizado un ingreso? ( Considere en su respuesta Ia venta de 

una mer·cancia asi como Ia prestacion de un servicio) 

Para pro.,Ositos contables, t_cuando se reconoce un ingreso? ...••..•••••••••...••••.•.•..••••••.• 

·~ ....................... . 

t_Cucindo se considera que tiene Iugar una venta? ............................................... . 

. - .. I . ·--.. .. . .. -' . . . 
Cuando uri rngreso se realrza antes de Ia correspondrente entrada de efectrvo, t. con 

que activo es balanceado el aumento de Capital ( ingreso) cuando los bienes vendidos 

han sido entregados pero aun no pagados? ......•.•..•••...•..•...•......•..••..••.••..•..•...•..• 

6 •• Cuando un ingreso se realiza "despues" de Ia correspondiente entrada de efectivo, se 

1 crea un pasivo temporal para balancear el aumento de efectivo se denomina " .•.•••••.•..• 

I 

" 

7 .-
- I 

t_Cucil es el sign if cado del Concepto de Utilidad? •••••.•..•.......•.•••••..•..••.•..•••...••••••••• 

8 •• Del Anexo N9 4, elabore el Estado de Resultados para Ia Promotora Arco, S. A. para el 

mes de julio (Utilice el reverso de Ia hoja) 

9 .- t.Como se calcula Ia Utilidad Bruta? .................................................................... 
. ....... ... .. . . . .. ... . ········ .................. ·········· ........................................................... -
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10.-

11.-

12.-

13.-

14.-

15:6 

t,Como se calcula Ia Utilidad en Operacion? .................................................... 
...................................................................................................................... 

Propordone un ejemplo que sea comprendido dentro del renglon "Otros Gastos y Pro­
ductos" .......................................................................................................... 
................................................... ·························· ········ ................................ . 

t,Oue es Ia Doctrina de Consistencia? 

illuO eo Ia J .. Cono ... ado•a? ••••.•••..••.•••••••..••••••••••••..••••••••••••.•.....•.••••..•.••... 

;,Que •• Ia Doctrina de materialidad? •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••··············•·········~ 

.................................................... ·········· ....................................................... . 

L 
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EJERCICIO t-P6 

1... A continuacion se encuentran algunos transacciones que deberci registrar usted en el 

Libro de Diorio, establecer I as cuentas T que requiera y saldarlas. 

En primer Iugar registre las transaccionss en el Anexo 9: 

Oct. 4 .• La com~anla compra mercimcl~s a credito por $ 9,000.00 

Oct. 5.· El negocio vende mercanclas con costa de $ 1,000.00 en $ 2,000.00, acordando 

que el cliente pagarci en 30 dlas. 

Oct. 6.- Se venden mercanclas al contado en$ 4,000.00 con costo de$ 2,000.00. 

Oct. 8.· La empresa adquiere equipo par $ 3,000.00 pagando en efectivo. 

I 
2.. A continuacion haga los asientos correspondientes abriendo las cuentas que se requieran. 

Suponga que el valor inicial de coda cuenta sea cera. (Uti lice para ella el reverso de 

Ia hoja) 

3.. En seguida, suponga en beneficia de Ia brevedad, que los unicos ingresos y egresos son 

los denominados Ventas y Costa de Ventas. Utilice una cuenta temporal de Perdidas y 

Ganancias para determiner Ia utilidad en el Periodo y despues cierre dicha. cuenta para 

entrar a Ia de Utilidades. 

4.· En el lenguaje con table, un "Cargo" representa ··-············ ....................................... . 

... .. .. . . ........ ..... .. . ............... y un "Abono" sera ................................................. . 

5.- t_En que se distinguen las cuentas del balance de las cuentas de resultados? ............. .. 

----~-- -----
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E J E R C I C I 0 N9 7 

. -

2 .-

Una compaiHa adquiere para su taller de manufactura un torno con costa de $ 100,000.00 . 

Tambien pogo $ 3,000.00 de transporte y un cargo de $ 2,000.00 par Ia instalacion. 

;_A que valor registrarci el torno en su contabilidad? $ -------------------

La Campania .. * .. campra un terrena par $ 100,000.00 en 1977. iC6ma se registrarci ese 

terrena en el Balance General al 31 de diciembre de 1978? 

$ 

3 •• Una mciquina se compra por $ 20,000.00 y tiene una vida util estimada de 10 anas y un 

valor de desecho esperada de$ 2,000.00 

4 .-

(a) El costa neto estimada de Ia mciquina es $ -----------
(b) Si se utiliza Ia depreciacion en linea recta para esta mciquina, Ia tasa de depre-

ciacion es •••••..•......•....•.. 
(c) Escriba el asiento en el Libra de Diorio para registrar Ia depreciacion del activo 

par el primer ana. 

(d) Despues de 4 anos de vida, ;_Como se registrara este activo en el Balance General? 

(Uti lice el metoda de linea recta) 

1 .. 

........................... Q ___ ~ 

$ 

I 
iCual es Ia relacion entre los terminas "depreciacion" y "obsolescencia" ? 

... ········ .......................................................................................................... . 
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6 .• 

7 

t.Cual es Ia diferencia entre los metodos de depreciacion en linea recta y los de cargos 

decrecientes? 

······················································································································ 

El metodo de los numeros digitos es un metodo ... (de cargos decrecientes/en linea recta) 

I 
El 19 de enero de 1974 se adquiere una maquinaria con valor de$ 20,000.00 y se estima 

una vida util de 10 aiios con valor de desecho nulo. 

(.Como se registrara esta maquinaria en el Balance General al 31 de diciembre del984? 

$ 

......................... , '--$_.· ____ __. 

(.AI 31 de diciembre de 1982? 

$ 

~ I 

$ I 
Se compra una maquinaria por $ 20,000.00 el 19 de enero de 19.6() y se estima una vida 

util de 10 aiios con valor de desecho nulo. En 1975se vende en$ 1,000.00. 
(.Como se afectara el Balance General al 31 de diciembre del975? 

........ ~ ............................................................................................................. . 
(.Como se afectara el E stado de Resultados para 19 75? 

....................................................................................................................... 

De un ejemplo d1 un activo fijo .. .' .••.•••••••....•••••.•••...............•.....................•..•.•••... 

De un ejemplo de activo intangible ................................................................ . 

···············································································································•4••••• 

10... La depreciacion significa •••••••••••••••••••••••••••••••••••.••••••••• ~ .•••• ~ ............................ . 

La amortizacion significa ••••..••••••••••••••••••••..•..•••..•.•.••..••••....•..............•...••.•..•.• 

~------- ~---·" ______ _ 
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E J E R C I C I 0 N9 8 

. -

2 .-

,;.Que se entiende par metoda de "Inventories Perpetuos" ....................................... . 

···················································································································· . 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ~ ••••••••••••••••••••• 0 ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 0 0 ............. . 

Un v:ndedOt de ""~LO~;'Ie• -nd; "n°o"tomOvH con ;~,..de $ 20,000,00 en $ 35,000,00, 
t.Oue asientos en el Libra Diorio seran necesarios para contabilizar esta transaccion? 

---·-+----
1 

3 Escriba una ecuacion que muestre como se puede determiner el Casto de Ventas par 

deduccion 

-t . 
4 De Ia informacion que se preporciona abajo, calcule por ambos metodos el costa de ventas 

para el mes de julio de 1979 

Par el metoda PEPS: 

lnven"tario inicial a junio 30, 197S 

Compras, julio 15 de1979 

Mercancios disponibles a Ia vente 

lnventario final a julio 31,1979 

Costo de Ventas, julio de 1979 

el metoda UEPS: 

lnventario inicial a junio 30, 1979 

Compras, julie. 15 de 1979 

Mercancias disponibles a Ia vente 

lnventorio final a julio 31,1979 

Casto de Ventas, julio de 1979 

CANT 

4,000 

2,000 

3,000 

4,000 

2,000 

3,000 

COSTO--· 

UNIT ARlO 

1.00 

1.20 

1.00 

1.20 

COSTO 

TOTAL 

--

._ 

4 
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5 Para propositos contables, (.a que valor se registro el inventorio? ....... 

6 .-
I 

Suponga que usted deseo "ajustor" su inventorio por $ 2,000.00 . .i,Cuol sera el registro 

en el Libro Diorio considerando que una de las cuentos ofectodos sea Costo de Vento> 1 

7 •• En una empresa industrial, (.cuciles son los tres elementos que intervienen en el costa 

8 .-

9 .-

10.-

11.-

12.-

13.-

de I producto term i no do ? 1 

-. I ' 

I . I 
En una empresa constructora el costa de los productos terminados se com pone de: .••....• 

(.Cucil es Ia diferencia entre Gastos de produccion y Gostos de operocion ? 

..................................................................•................................................... 

I. 
(. Cucindo afectan al Estodo de Perdidas y Ganoncias los Gostos de Produccion? 

····································································'\················································· 

i CuOodo oleJo ol Eotodo de Re<ult~do, lo< CutO< de Ope•odOo? 

Un determinado producto requiere $ 4.00 de materiales y 2 horas de trabajo a $ 3.00 Ia 

horo. La toso de indirectos es de $ 2.00 por coda horo de trabojo directo. (.A que valor 

deberci registrorse en los inventarios el articulo terminodo? $ 

I 
Nombre dos prob Iemos presentados en este program a relac ion ados con Ia Contabi I idad 

de Costos. 

( 1) ......... l ............................................................................................. . 
(2) 

14.- Unq toso de gostos indirectos mencionodo utilizo el costa total del trobojo directo y los 

Gastos de operocion para un periodo. Escribo uno ecuocion para colculor esto toso de in· 

directos . 

........................................................................................................................ 
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EJERCICIO t•P 9 

1 

2 .• 

3 .. 

4 •• 

5 .-

6 .• 

7 

8 

9 .. 

t. Cuciles son los formes en que una Sociedad Anonimo puede obtener recursos? 

( 1 ) 

( 2) 
····················································································· 
..................................................................................... 

Una promeso de pogo a largo plazo puede denominarse 

I 
La Compaiila "X" suscribe "obligaciones" por $ 20,000.00 a 10 aiios y recibe por dicha 

venta $ 20,000.00. Haga el registro necesorio en el Libra Diorio. 

Una empresa elabora en 1980 su tabla anuol de pogo de intereses que cubre el aiio de 

1979. ;.Cucindo deberci reconocer como egreso dichos intereses? ........................... . 

;.Que entiende por "valor nominal" de las acciones? •••••••••••••••••••••••••.•.•••••••••.•.••••• 

;.Que significa el valor "a Ia par"? 

. .................................................................................................................... . 

j 
Un negocio vende al publico 1,000 acciones a $ 95.00 coda una. Si el valor nominal de 

Ia emision total es de $ 100,000.00, ;.que valor se registrarci en el Balance General? 
$ _______ _ 

I. 
I 

t,Que relacion existirci entre el valor nominal y el valor de mercado de una emision de 

acciones ciespues de algunos aiios de haber sido suscritas? .•...••.••.•.............•.•••••..•. 

....................................................................................................................... 

Una empresa ha emitido $ 1'000,000.00 de acciones preferentes al 6% anual. Si en un 

ejercicio dado se obtienen $ 80,000.00 de utilidades los dividendos que pueden repartirse 

a las occ:iones comunes sercin $ ----------------------
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El Capital Social de una empresa es de $ 1'000,000.00 del cual se ha exhibido el 40%. 
El capital pagado o Capital contable serci por consecuencia $ -----------------

t,Que entiende por Supercivit? .. ····················································· .............. ······ 
........................................... ········ ................................................................. . 

' ;'' . ~ .. '' .. , - .. ~~ 

L . 
. 

------....... 
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EJERCICIO Ng 1 

1 -

2 

Nombre tres de las limitaciones que tiene Ia Contabilidad que se hayan mencionado en 

e I progroma. 

( 1 ) 

( 2) 

( 3) 

Tres diversas maneras de comparar una empresa con Ia asistencia de Ia informacion 

contable son : j 

( 1 ) Comparacion de Ia empresa con ••• J ................................................................ . 

( 2) Comparacion de Ia em pre sa con ••••••••••.•••••••••••.••.••••••••••••.••••••••••••••.••.•••..••••••• 

(3) Comparacion de Ia empresa con ••••••.••.••••••••••••.••••.•••••..••••.••••.••..••••••••.••••.•••••• 

3 .• Los objetivos fundamentales de Ia generalidad de las empresas son: 

4 .-

5 .• 

6 .-

(1) 

(2) 

........................................ ~ ..... l ............................................................... . 

................................................................................................................ 

i Cual es Ia formula para calcular Ia Productividad por Ia inversion de accionistas en un 

ejercicio dado? 

...................................................................................................................... 

Nomb,. ''"' pO'.lntoj., ,,;~;,odoo pj onolba< el de•~peOo de "" negodo en c'""' 
utilidades. 

( 1 ) ••••••.•.••.•.•••.••••..•••••••.•.•.•••••.•.•.•••••.....•••••••••••••••.•.......••••.• 

( 2) ....••••••.•.•••••••••••..•.....................•.•.. ·····•·•·••·•••·•·•••••••·•••••·· 

( 3) ·•··•·•·•••·••••••••••••••·•••••••· .••••••••.•••.•••••••••.••••••.••••.•.••..... ··•··• 

I 
Escriba Ia formula para calcular el porcentaje de utilidad bruta en un ejercicio contoble. 

······················································································································ 
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Escriba Ia formula para encontrar el lndice de liquidez. 

,Q,.; de fee to ,.l,. •ento H Ia utilizadon del lndice de liquidez? 

Con e I fin de contrarrestar el defecto anterior, se uti I iza otro lndice en el cual se rest a 

al activo circulante los inventarios, .;.como se denomina este lndice? ..••...•••••••..•••••••••• 

Una baja Rotacion .de inventarios indica dos posibles peligros: 

(1) 

( 2) 

11.- Escriba Ia formula para calcular Ia Rotacion de inventarios. 

12.- t. A que se refiere el termino ·~obligacicin total"? 

13.-

I ·. 
Utilidades por accion -= 

14.- Escriba Ia formula para Ia Relacicin precio • utilidad. 

........................................................................................................ ······ ....... . 

15.. Escriba Ia formula para calcular el Rendimiento. 

. ...................................................................................................................... . 

-~--··--· 



I 

I 

167 

SOLUCIONES 

s 
" j 



., 
• 

t_ •. ,, 
L 

169 

EJERCICIO N9 1 

1 •• C. B. CONSTRUCCIONES, S. A. 

Balance General al 31 de diciembre de 1978 

Efectivo 

Otros activos 

Total: 

ACTIVO 
$ 187,800.00 

2'780,000.00 

$ 2'967,800.00 

OBLIGACIONES 
Pasivo $ 312,000.00 
Capital 2'655,800.00 

Total: $ 2'967 ,800.00 

2 •• Maquinaria, edificios, terrenos, equipo de oficina, etc. 

4 •• Acreedores propietarios 

5 .. 

6 •• 

Derechos = obligaciones 

Formas alternatives: 

Activo· Pasivo = Capital 

Activo· Capital = Pasivo 

Qbl;gadon.l 
P1uivo 
Capital 

7 •• B1Jiance General 

8 .• Izquierdo 

9 .• 

10 .• 

En un instante dado 

Uoo ol oOo .I 

\ 

11.- Los registros de contabilidad muestran solamente hechos que puedan ser expresados en 
ter·minos monetarios. 

.; 

I < 

-----~ 
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12.- El estado de salud de los directivos 

Contratos a punto de ser firmados 

Amenaza de huelga, etc., etc. 

13.- Las cuentas se I levan para los entes economicos y no. para las personas relacionadas 
con ellos. 

;! 

I 

4 
I 

1 
~ :I 
11 

t 

j .. 
~ 

' i .. 
~ 
t 
-~ 
•-<; 

11( 

j 
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EJERCICIO NQ 2 

2 .-

5 .-

6 -

7 .-

8 .-

Cuando se elabor n los estados financi~ros de una empresa, se debe tomar como base 

que esta seguirci operando. 

E I cos to 

(b) 

(2) y (4) 

AI activo intangible como reputacion, localizacion favorable, habilidad de los directi­

vos, etc. 

Cuando se ha pagado una cierta cantidad por el. 

Una empreso que adquiere otra pagando un valor mayor par el activo que registre nor­

malment·e. 

Cuando se pueda convertir en efectivo en un corto tiempo. 

~ •• Circulante; Cargos Diferidos. 

10.- Una compaiila constructora adquiere mercanclas que pagarci a 30 dlas y Ia campania 

vendedoro no tiene mayor comprobante que Ia constancia de haber entregado Ia mer­

cando. 

11.- En Ia cuenta de Documentos por Cobrar deberci exi stir siempre un documento firmado, 

por eje,mplo un pagare o letra de cambio. 

12.- En el coso de una coso de materiales para construccion, el cementa, varilla, etc. se 

regi stran en lnventarios. 

13.- Las polizas de s~guro. 

14.- Maquinaria· y Equipo 

Terrenos 

Edificios 

Muebles y enseres 

15.- lnventarios; Muebles y enseres. 

-i 
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16.-

17.-

18.-
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Las que deberan pagarse en tiempos menores de un ano. 

La Ferreterla Azteca vende fierro a credito a Estructuras Hernandez, S. A. Ferreterla 

Azteca registrara el adeudo de Estructuras Hernandez en Ia cuenta de Clientes y a 

su vez, Estructuras Hernandez registrara como Proveedores el adeudo a Ferreterla 

Aztec a. 

Pasivo ; c •• L 
I 

19.- Utilidad Neta ; Perdido ( o Deficit) 

20.- ( 3) y ( 7) 

L,l 

I 
~.·· 1 
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E J E R C I C I 0 N9 3 

Cia. Constructora X Y C, S. A. 

Balance General ol 11 de marxo de 1977 

ACTIVO PASIVO 

CIRCULANTE: 

Ban cos $ 1'514,000.00 

Cl iE~ntes 73,000.00 

Deudores diversos 5,000.00 

F I JO: 

Terrenos $ 150,000.00 

Edificio 250,000.00 

Maquinaria y equipo 280,000.00 

DIFERIDO 

Gastos de instalacion 25,000.00 

Total: $ 2'299,000.00 

CIRCULANTE: 

Proveedores 
Documentos por pagar 

( corto plaxo) 

FIJO: 

I 
Doculllentas por pagar 

( largo plazo) 

CAPITAL 

Capital 

Total: 

--- ,_ . 

$ 75,000.00 

112,000.00 

$ 112,000.00 

$ 2'000,000.00 

$ 2'299,000.00 

l 

" 
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E J E R C I C I 0 N9 4 

.• Un aumento de Capital. 

2 •• Una disminucion de Capital. 

3 •• Resumir los cambios que han tenido Iugar 1tn el Capital provenientes de las operaciones 
sucedidc s en un perlodo especlfico. 

4 .• 
PRETENSADOS SANCHEZ 

Estado de Resultados del 19 al 10 de febrero 

lngresos •.....••.••..•••••• $ 3,000.00 

Egresos. •..••••••...••.••• 1,000.00 

Utilidad Neta ..•.•. $ 2,000.00 

5 •• Perdida neta. 

I 

6 •• Pretensados Sanchez obtiene un prestomo bancario firmando para ello un documento 

( Existen gran cantidad de respuestas) 

7 •• Pretensados Sanchez adquiere mercancla~ pagandolas en efectivo ( Existen otras solu­

ciones) 
i 

8 .• lngresos y Egresos 

I 

~ .. 
10.-

11.-

12.-

13.-

no par Ia diferencia de entradas y salidas de efectivo entradas e inversiones; o entradas 

de efectivo y desembolsos o alga similar. 

Concepto de UtilidJd. 

El perlodo en el cJal se resumen los cambios en el Capital registrandose en el Estado 

de Perdiclas y Ganancfas y que par ley no sera mayor de un aiio. 

Un aiio como minima. 

I 
Balance Genera I; E stado de Resultados. 

El desembolso en efectivo, contrayendo una deuda o cambiandolo por otrci activo. 
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15.-

16 •. 

17 ... 

18 ... 
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Pretensados Sanchez adquiere mercanc1as por $ 10,000.00 en 1979. Esta inversion 

do como resultado Ia adquisicicin de un "activo". Las mercanclas se venden en 1980. 

El costo de las mercancias se considera como "egreso" en 1980 ( Existen otras so· 

luciones ). j 
.Activo; "Gas to anticipados" 

Cuando estas son vendidas. 

Cuando las mercanclas son vendidas. 

Pasivo; "Sueldos y Sa Iarios por Pagar" 

Comisiones ganadas pero aun no pagodas ( Existen ~u-;;has otras soluciones) 

! : 

..,_, _____________ __._ ________ ~~~----~~""--~---~----
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EJERCICIO N~ 5 

.. En enero . 

2 . Cuando se ha entregado Ia merconc1o o se presto cl servicio. 

I 
Cuando se realize. 

_:,-- ,., 

3 . 

4 .• Cuando se ha entriegado Ia mercancia o prestado un serv1c1o. 

5 Clientes o Documentos por cobrar. 

6 • Anticipos de clientes o lngresos Diferidos. 

7 • 

8 .• 

9 .• 

10.-

11.-

La utilidad se mide como Ia diferencia entre ingresos y egresos y no por Ia diferencia en· 

tre entradas y salidas de efectivo. 

PROMOTORA ARCO, S. A. 

Estado de Resultados para el mes de julio 

lngresos ................................... $ 300,000.00 

Egresos: 

Costo de Ventas $ 255,000.00 

Comisiones 15 000.00 270 000.00 

Utilidad Neta: $ 30,000.00 

Como Ia diferenci entre Ventas y Costo de Ventas. 

Restando los Gastos de Operacicin y Costo de Ventas a las Ventas. 

La •t;l;dad a pOJda •• ve•ta de a<t;va• <oma pa• ejemplo maq•;•a,;a, 

12.- Si se establece una politico respecto a un metodo contable con que debe tratarse una 

transaccion, esta politico se seguira consistentemente. 

1 



13.-

14.-

I 

It;(· 
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Cuando se pueda escoger, un contador registrarci los activos al valor mas bajo posible. 

Similarmente registrarci las operaciones de tal manera que el Capital resulte siempre 

mas bajo. 

I El contador puede pasar por alto aquellos eventos insignificantes cuyo valor no justi-

fique su registro. 

' 1 
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EJERCICIO toP 6 

1.- Octubre 4 de 1982 
240 3 lnventarios 

7 Proveedores 

I 
Compra de mercanclas a credito 

Octubre 5 de 1 9 82 
241 5 Clientes 

14 Ventas 
15 Costa de Ventas 

3 lnventarios 

I Venta de mercanclas a credito 
Octubre 6 de 1982 

242 4 Caja 
14 Ventas 
15 Casto de Ventas I 

3 lnventarios 

Venta de mercanclas al contado 
Octubre 8 de 19782 

243 8 Equipo 
4 Caja i I Compra de equipo ol contado 

2.- lnventarios Proveedores ' 
9,000.00 1,000.00 ,9,000.00 

2,000.00 

Clientes Equipo 

2,000.00 II 3,000.00 

~aja 
4,000.00 3,000.00 

3.- Costa de Ventas 
1,000.00 3,000.00 
b_!)OO.OO Perdidas Ganancias 
3,000.00 3,000.00 

3,QOO.OO 6,000.00 

Ventas 3 000.00 

6,000.00 2,000.00 6 000.00 6 oeo.oo 
4,000.00 

6,000.00 

.. 

$ 9,000.00 
$ 9,000.00 

2,000.00 
2,000.00 

1,000.00 

1,000.00 

4,000.00 
4,000.00 

2,000.00 

2,000.00 

3,000.00 

3,000.00 

Ventas 

2,000.00 
4,000.00 

I 
~ 

Costa de Ventas ;> 
.~~ 

~ 1 
2,000.00 

I 

·i 
-~ 

Utilidades 

I I 
~ 
""' 1 

1 
I 
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Una entrada del lado izquierdo de las cuentas 

Una entrada del lado derecho de las cuentas. 

Las cuental 

cierran. 
de los terminos del balance siempre tendrcin un saldo, es decir no se 

Las cuentas de resultados o sean las del Estado de P~rdidas y Ganancias se cierran 

transfiriendolas a Ia cuenta de Perdidas y Ganancias y esta a Ia de Utilidades. 

; • F 

~------~~------------------------
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EJERCICIO NQ 7 

$ 105,000.00 

·-,· (. 

2 .• Terrenos $ 100,000.00 

3 .. (a) $ 18,000.00 

(b) 10% 

(c) Gastos de Depreciacion $ 1,800.00 

Depreciacion acumulada 1,800.00 

' . 

(d) Maquinaria .................... ~.................................................. $ 20,000.00 

Menos: Depreciacion acumulada 7,200.00 

Valor neto $ 12,800.00 

4 .• Ya que tanto el uso flsico como Ia obsolescencia causan una declinacion en Ia utilidad 

del activo, Ia "depreciacion" incluye a Ia "obsolescencia". 

5 .-

6 

7 

Bajo los metodos en linea recto, se toma una cantidad igual de gastos de depreciacion 

para coda aiio de vida util estimada del activo. 

Los metodos de cargos decrecientes se toma una cantidad mayor en los pri!"'eros alios 

y menor en los ultimos. 

De cargos decrecientes. 

AI 31 de d;deml de 1979. 

Maquinaria ....................... J ..................................... . $ 20,000.00 

Menos: Depreciacion acumulada 20,000.00 

Valor neto 0.00 

AI 31 de diciemJre de 1982 serci id~nti~o al de1979. 
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8 .-

9 .-

10.-
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El termino Maquinaria no aparecera en el Balance General al 31 de diciembre de 1975 Yen 

el Estado de Resultados aparecera el termino: 

Utilidad en venta de activos .....•.•••..••...••..•••• $ 1,000.00 

Uoo mOqo;oo, • .1~ .. -edH;do, etc, 

Prestigio, marcos de fabrica, patentes, etc. ,, 

Reconocer como egreso una porcion del costo de un activo durante cada aiio de su vida 

util estimada. 
Oepreciar un activo intangible que tiene una vida limitada. 

__ ._ __ 1~-'----------------L. 



182 

EJERCICIO NQ 8 

.- Cuando se lleva un registro individual de coda articulo en el inventario. 

I 

2 -
Caja $ 35,000.00 

lventas 

I 

: 35,000.00 

Costo de Ventas 20,000.00 

lnventarios 
! 20,000.00 

Costo de Ventas J lnventario inicial + Compras en el perlodo - lnventario final 

4 .- Por el metod-., PEPS. 
I 

lnventario inicial 6/30179 4,000 1.00 4,000.00 

Com pros 7/15/79 2,000 1.20 2,400.00 

Mercancias disponibles para Ia venta 6,000 6,400.00 

lnventario final 7/31/79 3,000 2,000 a 1.20 2,400.00 
1,000 a 1.00 1,000.00 

·-
Costo de Ventas 3,000 $ 3,000.00 

...........__ 

I 
Pc~: ~I mete. do U E PS. 

I 
lnventario inicial 6/30/.79 4,000 1.00 4,000.00 

Compras 7/15/79 2,000 1.20 2,400.00 

Mercanclas disponibles para Ia venta 6,000 6,400.00 

lnventario final 7/31/79 3,000 3,000 a 1.00 3,000.00 

Costo de Ventas I 3,000 $ 3,400.00 

I 

5 .- AI precio de costo ode mercado, cualquiera que sea el menor. 

II ' I 
6 .-

Costo de Ventas 2,000.00 

lnventarios 2,000.00 



7 .• 

8 .• 

9 •• 

10 •.. 

11.-

12.-

13.-

14.-
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Materias primas; trabajo; indirectos. 

Materias primas; trabajo; maquinaria; indirectos. 

Gastos de produccion son aquellos asociados directamente con Ia fabricacicin del pro-

ducto. 1 

Gastos de operaCion son los asociados con las ventas generales y actividades adminis-
trativas. 

. ·I 
Cuando el inventario que han ayudado a crear sea vendido. 

I 
En el perlodo en que se originaron. 

$ 14.00 

( 1) La dificultad en distinguir si el indirecto es un Gasto de Produccion o de Opera· 

(2) 
cion. 1 . 

La dificultad de prorratear los gastos indirectos. 

Gastos de operacion en el perlodo 
Costo total del trabajo directo 

en el perlodo 

-. )i 
-·~ ·, 
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EJERCICIO ~p 9 

•" ( 1) Vendiendo acciones 

( 2) Vendiendo obligaciones 

2 "obligacicin" 

3 •" I i 

Be~ncos ( o Caja) $ 20,000.00 

Obligaciones par pagar 20,000.00 

4 •• En 1979 

' I 
5 Es el valor im reso con el que ha sido emitido cada certificado y con el cual se regis· 

tran en el Balance General. 

6 • Cuanda el Valor nominal de Ia accion se encuentra igual que el Valor de mercado. 

7 •" $ 100,000.00 

8 •• Ninguna 

9 .• $ 20,000.00; dado que habra que pagar primeramente $ 60,000.00 a las acciones prefe­

rentes. 

10.- $ 400,000.00 

11.- Lo que resta despues de haber quit,gdo al Activo el Pasivo y Capital. 

·----------------------------------------
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E J E R C I C I 0 N g 10 

2 

3 .-

I . I 
Tres cualesquiera de las siguientes respuestas: 

( 1) Los estados financieros solo registran operaciones que puedan expresarse en ter­

minos monetarios. 

( 2) LQs estados financieros registran los eventos ya sucedidos y no as I lo que suce­

derci. 

(~) El Balance General muestra normalmente el costa de los activos y no el valor 

de mercado. 

(4) La flexibilidad en los caminos para registrar las operaciones. 

( 5) Existen ciertos valores que se tienen que estimar. 

( 1) su propio ,Jndimiento de ejercicios anteriores 

( 2) otras compaiilas del mi smo giro 

( 3) otras compaiilas de diversos giros 

(1) l l i 

Obtener un edito equitativo por los fondos invertidos 

( 2) Mantener una buena situacion financiera 

4 .- Utilidad neta 

Promedio de inversiones 

5 .- ( 1) Porcentaje de utilidad bruta 

( 2) Porcentaje de utilidad antes de impuestos 

( 3) Porcentaje de utilidad neta 

6 .- Ventas netas - Casto de Ventas 

Ventas netas 

7 .- Activo Circulante 

Pasivo Circulante 

Utilidad bruta 

Ventas netas 

8 .- No indica Ia calidad de los activos que lo componen 
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9 .• Prueba cicido 

10.- ( 1) Pel igro de e los inventarios se conviertan en obsoletos 

( 2) La compaiila no estci utilizando el Capital eficientemente 

11.- Co!>to de Ventas 

Promedio de inventarios 

12.- A las obligaciones tanto con propietarios como con acreedores, es decir, Pasivo + Capi­
tal. 

13.-

14.-

15.-

Uti I idad neta 
I 

Numero de acciones 

Valor de mercado promedio 

Uti I idades por accion 

Oividendos por accion 

Valor de mercado promedio 

I 
! 

~-- . '' 
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PUBLICACIONES 

T I T U L 0 

INTRODUCCION AL PROCESO 
CONSTRUCT! VO j 
FACTORES DE C NSISTENCIA 
DE COSTOS Y PRECIOS UNITARIOS 

MOVIMIENTO DE TIERRAS 

BREVE DESCRIPCION DE EQUI­
PO USADO EN CONSTRUCCION. 

PRINCIPALES MATERIALES, SU 
FABRICACION Y EMPLEO EN LA 
CONSTRUCCION. 

TECNICAS MODERNAS EN LA 
PRODUCCION DE AGREGADOS 

ACERO DE REFUERZO 

DISENO DE CIMBRAS DE MADERA 

I 
PROGRAMACION Y CONTROL DE OBRAS 

I 
ADMINISTRACION EN INGENIERIA 

I 
CONTABILIDAD: ' 
ANEXOS Y EJERCICIOS 

A U T 6 R 

ING. JORGE H. DE ALBA CASTANEDA 
lNG. ERNESTO R. MENDOZA SANCHEZ 

ING. JORGE H.· DE ALBA CASTANEDA 
ING. ERENESTO R. MENDOZA SANCHEZ 

lNG. FERNANDO FAVELA LOZOYA 
ING. RAFAEL ABURTO VALDES 

ING. CARLOS M. CHAVARRI MALDONADO 
ING. EMILIO GIL VALDIVIA 

ING. FEDERICO ALCARAZ LOZANO 
ING. JORGE H. DE ALBA CASTANEDA 
ING. JULIO CESAR ACEVES SERRANO 

lNG. LUIS CANDELASRAMIREZ 
ING. ENRIQUE TAKAHASHI VILLANUEVA 

lNG. JOSE PINA GARZA 

ING. CARLOS M. CHAVARRI MALDONADO _ 

ING. ERNESTO BERNAL VELAZCO 

lNG. PEDRO L. BENITEZ ESPARZA 

lNG. JORGE H. DE ALBA CASTANEDA 

lNG. FEDERICO ALCARAZ LOZANO 

ING. EMILIO GIL VALDIVIA 

ING. FRANCISCO CANOVAS CORRAL 

ING. FRANCISCO CANOVAS CORRAL 
ING. FERNANDO FAVELA LOZOYA 

ING. EMILIO GIL VALDIVIA 
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